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Înnorat, burniţă, frig

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro             4,2862  lei
Dolar            3,2884 lei

Interior 

Maxime 

Sinaxar 
Cuv. Alexie, omul lui 

Dumnezeu; Sf. Ierarh Patriciu 
(Patrick), apostolul Irlandei

”O simplă picătură de iubire 
poate topi un ocean de ură.”

Gabriel Liiceanu
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DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

[ Basarabenii inaugurează azi prima cursă maritimă Giurgiuleşti-
Istanbul [ Portul de pasageri Giurgiuleşti a devenit operaţional 
cu un an mai devreme decât era prevăzut [ Autorităţile gălăţene 
contabilizează găurile din malul Prutului şi fac poteci la Cahul 
ca să ţină conferinţe

Ieri,  odată 
cu  progra‑
mul anticri‑

ză al premierului 
Boc,  au intrat în 
vigoare şi măsuri‑
le de reorganiza‑
re a Ministerului 
Administraţiei şi 
Internelor. Poliţia 
de Frontieră, de 
exemplu,  va tre‑
ce şi dumneaei 
printr-o reorgani‑
zare, ne asigură 

ministrul Internelor. Aha: vom vedea elicoptere, maşini 
performante, şalupe, arme cu laser, scannere? Sau de fapt 
vom repartiza mai bine 
sărăcia existentă? Sigur, 

dotări s-au mai făcut, 
ca „utilajele” perfor‑
mante pentru gra‑
niţa noastră, pe 
care le-am văzut 
într-o expoziţie… 
imediat ce ne-au 

fost donate de 
spanioli, dacă 
nu mă înşel. 

Cea mai radicală mişcare pare însă să fie desfiinţarea 
Poliţiei de Frontieră pe graniţa de Vest. Pe vremea lui 
Ceauşescu mi-am „satisfăcut”  stagiul militar ca grănicer, 
şi pe graniţa de Vest, şi pe cea de Est. Dacă la graniţa 
cu ungurii, dar mai ales cu sârbii - trambulina „transfu‑

gilor” către Italia şi de acolo în Lumea liberă - se făceau 
şi patrule şi posturi fixe de pază, cu sisteme de alarmare 
(cam primitive, e drept, sistem Mogoşoaia, cu o cutie de 
conserve umplută cu pietre care suna când atingea cineva 
sârma ghimpată), la graniţa cu sovieticii patrulele treceau 
ca-n poezia „Sara pe deal”, adică lin şi metaforic: cine 
era nebun să fugă la ruşi? Acum, că frontiera de Vest este 
în interiorul unui UE fără graniţe, toată atenţia se poate 
îndreapta către Est, de unde vin drogurile, armele şi mai 
ales emigranţii clandestini ai Orientului. 

Un banc spunea că iepuraşul doarme cu ochii des‑
chişi pentru că are pielea foarte strâmtă şi, dacă-i închide, 
pielea îi pocneşte „pe la cusături”. Ei bine, la vreme de 
criză, „pielea” la Interne chiar s-a mai strâns financiar. Se 
strânge deci şi la graniţe dar, dacă stăm cu ochii deschişi 
la Est, nu riscăm să ni se rupă pielea  la Vest. 

De fapt, tot MAI-ul se restrânge la vârf, economisind 
se pare doar vreo două 
milioane de lei la salarii. 
Căci, deşi vor rămâne 
doar opt direcţii din 22, 
„pielea” e aceeaşi: doar 
o treime din funcţiile 
de conducere se reduc! 
Şi apropo de reforma 
reală: şeful Poliţiei de 
Frontieră tocmai a or‑
donat subordonaţilor 
să zâmbească frumos 

călătorilor. Dacă vreunul  i-o fi zâmbit duminică şi pre‑
şedintelui Ungariei, chestorul Nelu Pop îşi putea pierde 
postul în care activează din 2005… Cât despre criză şi 
măsurile Boc(ănite), putem vorbi şi mâine. Abia se mai 
aşază puţin. 

Cum doarme 
iepuraşul-de-criză
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Eva Mendes,

un mister seducător

Biscuiţi cu ciocolată

Cuperoza, o sensibilitate 

cutanată

Ilinca

Vandici
oferă stele pentru staruri

20 - 26 martie 2009

Nu uitaţi!

Vineri, 
revista

„Alege TV”
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ArcelorMittal Galaţi

Nori negri pe cerul 
siderurgiştilor

[ Discuţiile dintre sindicate şi patronat nu au lămurit nimic [ Şomajul tehnic rămâne o soluţie
[ Oamenii habar nu au ce se întâmplă [ Încrederea în sindicate, la pământ [ Şi astăzi mai au 

loc întâlniri pe aceeaşi temă [ Şi unii lideri, dar şi simplii muncitori se gândesc la proteste

La 14 ani,
violată şi şantajată
de tată

Sex
cu propria fiică!

O fată de 14 ani din 
comuna Drăgăneşti a fost 
violată şi şantajată de 
propriul tată, după cum 
reiese din primele cercetări 
ale poliţiştilor.

Tragedie auto la Pechea

Ucis în mijlocul 
drumul

Un bărbat de 42 de ani din 
Pechea, coborât din maşină 
pentru a-şi verifica starea 
pneurilor, a fost accidentat 
mortal de un alt şofer.

Prins prin Interpol

Escroc gălăţean    
Prin Interpol, autorităţile 

spaniole l-au predat ieri 
celor române pe Octavian C., 
din Bereşti, urmărit pentru 
înşelăciuni săvârşite în 
Brăila. 

La Băleni

Cantacuzinii, 
îngropaţi
a doua oară

Din fostul domeniu al 
Cantacuzinilor din comuna 
Băleni nu a mai rămas decât 
cavoul, care este şi el lăsat de 
izbelişte.

Eveniment/5

Cultură/13
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Basarabenii ne dau clasă

De la Giurgiuleşti
la Istanbul, pe apă
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România a blocat ieri la 
CAGRE obţinerea unui consens 
în ceea ce priveşte concluzii-
le Consiliului European de la 
19 martie, nemulţumită că, în 
pachetul de finanţare privind 
securitatea energetică, sintag-
ma "proiectul Nabucco" a fost 
înlocuită de "coridoare ener-
getice sudice". Ministrul de 
Externe Cristian Diaconescu 
a solicitat, ieri, la reuniunea 
Consiliului Afaceri Generale şi 
Relaţii Externe (CAGRE), ca în 
proiectul de concluzii ale lucră-
rilor Consiliului European, ce va 
avea loc pe 19 şi 20 martie, să 
fie menţionat explicit proiectul 
Nabucco şi să nu se foloseas-
că expresia "proiecte din cori-
dorul sudic", a informat MAE. 

Eliminarea referirii textuale la 
proiectul Nabucco a nemulţu-
mit România, care, în consecin-
ţă, şi-a utilizat voturile pentru 
a bloca posibilitatea obţinerii 
unui consens pe acest subiect, 
au afirmat surse europene.

Proiectul Nabucco urmea-
ză să transporte gaze naturale 
din zona Mării Caspice către 
statele din Europa de Sud-
Est şi Centrală, pe o distanţă 
de 3.300 de km, începând cu 
2013. Proiectul este susţinut 
de Uniunea Europeană întrucât 
vizează reducerea dependen-
ţei de importurile din Rusia. 
Construcţia Nabucco ar necesi-
ta investiţii de circa 7,9 miliarde 
de euro, potrivit ultimelor es-
timări, însă directorul consor-

ţiului, Reinhard Mitschek, a de-
clarat că suma ar putea coborî 
ca urmare a scăderii preţului 

oţelului.
Preşedintele Traian Băsescu 

şi premierul Emil Boc vor par-

ticipa, joi şi vineri, la Bruxelles, 
la lucrările Consiliului European 
de primăvară.

Autoritatea Naţională de 
Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE) estimează că 
preţul gazelor naturale furnizate 
consumatorilor în regim regle-
mentat, inclusiv populaţiei, va fi 
în trimestrul al doilea al anului de 
68,55 lei/MWh, mai mic cu 11,9% 
faţă de nivelul de 77,77 lei/MWh 
în primul trimestru. "Pentru tri-
mestrul al doilea al anului 2009, 
ANRE a evaluat suma fixă unita-
ră la valoarea de 68,55 lei/MWh. 
Prezentul document conţine eva-

luările ANRE privind estimarea 
costurilor necesare pentru achi-
ziţia gazelor naturale destinate 
furnizării în regim reglementat 
(la preţuri stabilite de Autoritate - 
n.r.), inclusiv serviciile aferente", se 
arată într-un document postat pe 
pagina de Internet a Autorităţii. 
Această valoare fixă unitară nu 
include acciza şi TVA-ul, dar aco-
peră integral cheltuielile de achi-
ziţie a gazelor de către furnizori 
şi cele de transport. Pentru tri-
mestrul al doilea al anului, ANRE 

a luat în calcul un preţ al gazelor 
din producţia internă de 45,71 lei/
MWh, identic cu cel din trimestrul 
precedent. Totodată, în trimestrul 
al doilea, ANRE anticipează o re-
ducere a ponderii importurilor de 
gaze în consumul naţional, de la 
25% în primul trimestru, la 20%. 
Totodată, preţul gazelor importa-
te este estimat să scadă în perioa-
da aprilie-iunie la 370 dolari/1.000 
metri cubi, de la 480 dolari/1.000 
metri cubi în perioada ianuarie-
martie.

Liderii PD-L şi PSD s-au întâlnit 
ieri dimineaţă în cadrul Biroului 
Central de Coordonare al Coaliţiei, 
printre subiectele aflate în discu-
ţie numărându-se împrumutul 
de la FMI, reducerea numărului 
de taxe fiscale şi parafiscale (de 
la peste 500, câte sunt în prezent, 
la „minimul necesar”) şi achitarea 
datoriilor pe care Guvernul trecut 
le-a făcut către firmele private, 
a arătat vicepremierul Dan Nica. 

Potrivit oficialului, cele aproxima-
tiv 2,1 miliarde euro înregistrate 
prin neplata unor facturi emise de 
Cabinetul Tăriceanu vor fi plătite 
până la sfârşitul acestei luni. Dan 
Nica a spus că, în momentul de 
faţă, Executivul are în vedere un 
număr de circa şapte măsuri care 
să ajute la relansarea economică, 
printre acestea numărându-se şi 
introducerea unor prefinanţări, 
scutirea de impozit pentru profitul 

reinvestit şi reducerea măsurilor 
birocratice pentru firme. Oficialul 
a precizat că liderii Coaliţiei nu 
au discutat despre introducerea 
unor taxe noi. La finalul reuniunii, 
vicepremierul a dat asigurări că, 
în ceea ce priveşte împrumutul 
de la FMI, se va avea în vedere asi-
gurarea unei „finanţări corecte” a 
economiei româneşti, fără a pre-
ciza însă care va fi suma pe care 
România doreşte să o primească.

Delegaţia Permanentă a PNL 
a decis ieri înfiinţarea funcţiei 
de prim-vicepreşedinte, a anun-
ţat liderul PNL, Călin Popescu 
Tăriceanu, după Delegaţia 
Permanentă. Propunerea filiale-
lor judeţene privind înfiinţarea 
funcţiei de prim-vicepreşedin-
te a fost adoptată în Delegaţia 
Permanentă cu 76 de voturi "pen-
tru", 62 "împotrivă" şi şase abţi-
neri, votul fiind exprimat, prin 

apel nominal, de 144 de mem-
bri ai Delegaţiei Permanente. 
Instituirea acestei funcţii ar urma 
să fie validată în prima zi de 
congres. Potrivit lui Tăriceanu, 
funcţia de prim-vicepreşedinte 
nu are atribuţii foarte largi, prim-
vicepreşedintele urmând să co-
ordoneze organizatoric filialele 
şi comisiile partidului. Acesta a 
menţionat că viitoarea structură 
de conducere a PNL va avea un 

preşedinte, un prim-vicepreşe-
dinte şi 29 de membri în BPC, 
dintre care 14 vicepreşedinţi, iar 
opt dintre membrii BPC vor fi 
reprezentanţii filialelor cu cele 
mai bune scoruri electorale. În 
plus, şeful liberalilor a anunţat că 
votul pentru preşedintele forma-
ţiunii va fi dat vineri, 20 martie, 
iar votul pentru BPC ar putea fi 
exprimat sâmbătă.

Clubul Român de Presă pro-
testează faţă de opacitatea şi 
birocraţia dovedite de Guvernul 
României şi Ministerul Justiţiei 
în aprobarea modificărilor la 
Codul civil care privesc activi-
tatea în mass-media.

Clubul Român de Presă con-
sideră că prin acest mod de 
acţiune Guvernul României şi 
Ministerul Justiţiei au transmis 
un mesaj negativ, ignorând jur-
naliştii, oamenii de presă, aso-
ciaţiile profesionale din indus-
tria mass-media, în procesul de 
elaborare a unor reglementări 
care afectează  direct această 
activitate.

Clubul Român de Presă cere 
preşedintelui Senatului, preşe-
dintelui Camerei Deputaţilor, 
membrilor Legislativului şi li-
derilor politici să manifeste 
reticenţă maximă faţă de ini-
ţiativele de limitare a libertăţii 
de exprimare şi să reflecteze 
cu seriozitate asupra conse-
cinţelor promovării modifi-

cării Codului civil, în sensul 
propus de Guvernul României 
şi Ministerul Justiţiei. Clubul 
Român de Presă va organiza o 
dezbatere privind reglemen-
tarea şi autoreglementarea în 
mass-media, la care va invita 
organizaţiile profesionale şi li-
derii politici.

Clubul Român de Presă con-
sideră că protecţia demnităţii 
persoanei trebuie să fie un im-
perativ al practicii jurnalistice 
şi că aceasta trebuie să se facă 
prin respectarea fără abateri a 
codurilor de autoreglementare.

Clubul Român de Presă cere 
jurnaliştilor, oamenilor de pre-
să, să se conformeze rigorilor 
autoreglementării, exercitarea 
meseriei de jurnalist cu profesi-
onalism şi corectitudine fiind cel 
mai bun răspuns la actualele în-
cercări de limitare a libertăţii de 
exprimare.

Consiliul de Onoare
 al Clubului Român de Presă

Conducerea PNL a decis ieri, 
în BPC, ca deputaţii PNL să iniţie-
ze şi să depună astăzi la Camera 
Deputaţilor o moţiune simplă pe 
Educaţie, ca urmare a ultimelor 
decizii luate de actualul ministru al 
Educaţiei Ecaterina Andronescu, 
care i-a nemulţumit pe liberali. 

Secretarul general al PNL, Dan 
Motreanu, a declarat, la finalul 
BPC, că propunerea privind ini-
ţierea unei moţiuni simple pe 
Educaţie a fost votată cu unanimi-
tate de voturi. 

 Ministerul Educaţiei, Cercetării 
şi Inovării (MECI) a susţinut ieri că 

moţiunea simplă a deputaţilor 
PNL pe Educaţie este fără obiect, 
în condiţiile în care structura pla-
nurilor-cadru a fost stabilită de co-
mun acord cu sindicatele, urmând 
a fi postată pe site-ul ministerului, 
în zilele următoare.

Premiile Muzicale 
Radio România 
Actualităţi
Anca Parghel - 
"Artistul 
anului 2008"

Anca Parghel a primit 
trofeul "Artistul anului 
2008" la cea de-a VII-a edi-
ţie a Premiilor Muzicale 
Radio România Actualităţi, 
eveniment care s-a des-
făşurat duminică seara, la 
Sala Radio din Bucureşti, 
publicul ţinând un moment 
de reculegere în amintirea 
artistei. În cadrul galei (la 
care au participat cântăreţi, 
artişti, compozitori, dar şi 
reprezentanţi ai Societăţii 
Române de Radiodifuziune, 
în frunte cu Maria Ţoghină, 
preşedintele-director ge-
neral al Radioului Public) 
au fost acordate 16 premii 
pe genuri şi secţiuni şi alte 
trei premii speciale, care 
au reflectat performanţele 
muzicale pop, dance, folk şi 
rock ale anului 2008 în mu-
zica românească. Gala a fost 
prezentată de Alina Sorescu 
şi Bogdan Pavlică. La secţi-
unea "Artistul anului 2008" 
au mai fost nominalizaţi 
Smiley şi Mircea Baniciu.

Proiect turistic
Mocăniţă 
între Moldoviţa 
şi Argel

Autorităţile judeţene 
din Suceava intenţionează 
să se asocieze cu primări-
ile a două localităţi în ve-
derea punerii în funcţiune 
a unei linii de cale ferată 
îngustă pentru mocăniţă, 
care să lege zona mănăs-
tirii Moldoviţa de localita-
tea Argel, unde turiştii vor 
putea practica pescuitul 
sau drumeţii pe munte. 
Lucrările presupun adap-
tarea actualei căi ferate 
pentru circulaţia mocăniţei 
pe o porţiune de patru ki-
lometri, cu pornire din gara 
Vatra Moldoviţei, urmând 
să se intre pe linia ferată în-
gustă existentă, dar care va 
trebui refăcută, întrucât a 
fost afectată de inundaţiile 
din iulie 2008. Pe perioada 
sărbătorilor de iarnă, în mu-
nicipiul Suceava mocăniţa a 
funcţionat pe un traseu de 
400 de metri.

Pensie socială 
minimă garantată

Senatul a aprobat ieri or-
donanţa de urgenţă care 
prevede introducerea pensiei 
sociale minime garantate, atât 
parlamentarii PSD, cât şi cei ai 
PD-L asumându-şi paternita-
tea acestei măsuri, în timpul 
dezbaterilor. Potrivit ordo-
nanţei, nivelul pensiei sociale 
minime garantate este de 300 
lei începând cu 1 aprilie 2009 
şi de 350 lei începând cu 1 
octombrie 2009. Începând cu 
2010, nivelul pensiei sociale 
minime garantate va fi stabilit 
anual. Decizia Senatului a fost 
luată cu 94 de voturi "pentru" 
şi o abţinere.

Cadrele didactice 
vor primi 
toate sporurile

Preşedintele Federaţiei 
"Alma Mater", Răzvan 
Bobulescu, a declarat ieri că, 
în urma discuţiilor cu ministrul 
Muncii, s-a decis să nu fie eli-
minate sporurile şi indemniza-
ţiile care se acordă în prezent 
personalului din învăţământ. 
Astfel, potrivit sursei, perso-
nalul din învăţământ va bene-
ficia în continuare de salariul 
de merit, fondul de premiere 
de doi la sută, decontarea na-
vetei, suta de euro pentru cărţi 
pentru toate cadrele didactice 
şi plata orelor suplimentare.

Sindicaliştii 
CFR nu acceptă 
disponibilizări

Sindicaliştii CFR aşteaptă ca 
administraţia să le prezinte, în 
această săptămână, progra-
mul de restructurare al secto-
rului, precizând că nu sunt de 
acord cu disponibilizări sau re-
ducerea veniturilor angajaţilor, 
ameninţând chiar cu greva ge-
nerală, dacă locurile de muncă 
nu vor fi păstrate. Sindicaliştii 
precizează că nu cer majorări 
de salarii, dar că solicită păs-
trarea locurilor de muncă şi 
a sporurilor care se acordă în 
acest moment angajaţilor de 
la CFR.

Vasile Alicsandri, 
preşedinte 
al BEC

Magistratul Vasile Alicsan
dri, judecător la Secţia Penală 
a Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie a fost ales, prin vot 
secret, preşedintele Biroului 
Electoral Central (BEC) pentru 
alegerile europarlamenta-
re din 7 iunie 2009. Locţiitor 
al său a fost desemnată 
Simona Marcu de la Secţia 
de Contencios Administrativ 
şi Fiscal. Alţi cinci judecători 
care vor face parte din BEC 
au fost aleşi prin tragere la 
sorţi. Cei cinci judecători de la 
instanţa supremă sunt Vasile 
Alicsandri, judecător la Secţia 
Penală, Georgeta Teodorescu, 
de la Secţia Comercială, Ioana 
Iacob şi Simona Marcu, ambe-
le de la Secţia de Contencios 
Administrativ şi Fiscal, şi 
Dragoş Bărcănescu, de la 
Secţia Civilă şi de Proprietate 
Intelectuală.

Protestul 
taximetriştilor, 
în Capitală

Camera Taximetriştilor va 
organiza astăzi, între orele 
9.00 şi 13.30, un miting de pro-
test în Piaţa Constituţiei din 
Capitală. Organizatorii acţiunii 
de protest doresc stoparea pi-
rateriei din domeniu de către 
organele abilitate, precum şi 
închiderea şi desfiinţarea dis-
peceratelor care funcţionează 
ilegal în Capitală. Protestatarii 
sunt nemulţumiţi şi de fap-
tul că nu au fost respectate 
formele privind transparen-
ţa decizională la adoptarea 
Hotărârii Consiliului General 
al Municipiului Bucureşti nr. 
374/2008, care înmulţeşte pes-
te limita legală numărul de ta-
xiuri din Bucureşti.

Directorul de la Turceni a demisionat
Directorul Complexului Energetic Turceni, Ionel Manţog, fost lider 

al PD-L Gorj, a demisionat ieri din funcţie, invocând atât motive per-
sonale, cât şi politice. "Motivele personale ţin de presiunea media din 
ultima vreme. Pe partea politică, reprezint din nou o ţintă împotriva 
PD-L. Nu în ultimul rând, este vorba despre situaţia politică locală de 
blocare a negocierilor de către PSD şi este clar că ţinta era Manţog", a 
afirmat directorul demisionar. Ionel Manţog a menţionat că nu inten-
ţionează să se retragă din PD-L.

Mischie, condamnat la închisoare
Fostul preşedinte al CJ Gorj Nicolae Mischie a fost condamnat ieri, 

de Judecătoria Deva, la trei ani şi şase luni de închisoare cu executare 
pentru abuz în serviciu, instigare la fals intelectual, instigare la fals 
material şi pentru efectuarea de lucrări de reparare fără autorizaţie 
de construcţie. Nicolae Mischie poate face recurs în termen de zece 
zile.

Ministrul 
de Externe, 

Cristian 
Diaconescu

Expresii modificate şi contestate

România a blocat 
„Nabucco”

[ Autorităţile române sunt nemulţumite de 
faptul că denumirea proiectului a fost înlocuită 

cu sintagma “coridoarele energetice sudice”

În trimestrul al doilea

Gaze mai ieftine

Mai puţine taxe şi reducerea birocraţiei

Planul anticriză al Guvernului

Comunicat

Limitarea libertăţii 
de exprimare 

Călin Popescu Tăriceanu:

PNL va avea prim-vicepreşedinte

La Camera Deputaţilor

Liberalii vin cu o moţiune 
simplă pe Educaţie

] În replică, MECI susţine că moţiunea PNL este fără obiect, 
deoarece structura planurilor-cadru a fost stabilită cu sindicateleAR
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Aseară, la ceas de sfântă 
rugăciune, creştinii gălă-
ţeni au venit la Catedrala 

Episcopală a Galaţilor, pe cărările 
Sfinţilor lui Dumnezeu,  răspun-
zând astfel chemării Arhiereului 
locului, Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos. În aşteptarea 
Moaştelor Sfântului Vasile cel 
Mare  şi a veşmântului Cuviosului 
Patapie, creştinii s-au însoţit în 
rugăciune cu Mântuitorul, cu tot 
clerul prezent la manifestarea de 
suflet de la Galaţi.  

Adulţii purtau în mâini busuioc, 
lumină pe chipuri şi, cu siguranţă, 
nădejdea la Dumnezeu - Izvorul 
vieţii şi al Luminii. Între creştini, 
elevi şi profesori de religie, mame 
cu prunci în braţe nu numai din 
Galaţi, ci şi din Brăila, care s-au 
alăturat impresionantului sobor 
de preoţi. În aşteptarea oaspeţilor, 
întreaga Biserică de la Dunărea de 
Jos  a rostit Acatistul Marelui Vasile 
şi troparele celor doi Sfinţi.    

Arhierei. 
Oaspeţii au popo-

sit apoi cu rugăciune în Centenara 
Catedrală, unde Arhiereul locului 
a adus cuvinte de slavă faţă de 
Dumnezeu pentru bucuria re-
întâlnirii cu Oapeţii din Grecia şi 
din pământul vechii Sciţii. Alese 
mulţumiri au fost adresate şi Înalt 
Prea Sfinţitului Dionisie care şi-a 
găsit timp să revină la Dunărea 
de Jos cu Sfintele Odoare spre a 
ajuta şi a ne arăta mai bine căra-
rea spre Dumnezeu şi Sfinţii Săi. 
„Dacă n-am avea bunătatea lui  
Dumnezeu şi pe Sfinţii Săi în viaţa 
noastră,  am fi mai săraci cu toţii 
astăzi, a spus Prea Sfinţitul Părinte 
Casian. Sfinţii sunt purtătorii haru-
lui lui Dumnezeu, sunt intermedi-
arii noştri la Dumnezeu, sunt prie-
tenii lui Dumnezeu. Sfinţii sunt şi 
prietenii noştri doar atunci când îi 
avem drept modele în viaţa şi tră-
irea noastră creştinească. Numai 
în Hristos putem consolida ma-
rea noastră familie creştină de la 
Dunărea de Jos, întreaga Biserică 
Ortodoxă”.

Mângâiere 
din Sfânta Scriptură   

Înalt Prea Sfinţitul Dionisie a 
adus drept mângâiere creştini-
lor gălăţeni nu  numai Sfintele 

Odoare, ci şi alese cuvinte care au 
ca sursă aceeaşi Sfântă Scriptură 
care-L propovăduieşte pe Hristos 
Cel Răstignit, Înviat şi Înălţat la Cer. 
Înaltul Dionisie de Corint  a pre-
zentat succint viaţa celor doi Sfinţi, 
„făclii” ale credinţei ce luminează 
Biserica lui Hristos de veacuri şi a 
apreciat alegerea Prea Fericitului 
Daniel şi a Sfântului Sinod al BOR 
de a-l cinsti anul acesta pe Sfântul 
Vasile cel Mare - mare Liturghisitor, 
mare Dascăl şi Stâlp al Bisericii 
creştine, Părintele Filantropiei.  Cu 
aceeaşi dragoste a prezentat şi via-
ţa Cuviosului Patapie - Tămăduitor 
de boli grele, cel care zilele aces-
tea are la închinare, la Galaţi, o 
părticică din sfântul şi sfinţitorul 
său veşmânt. 

Ca de obicei la aceste manifes-
tări, tainic este Cuvântul lui 
Dumnezeu care adeseori vine în-
tre oameni, prin oameni.  „Am ve-
nit astăzi la Galaţi, pentru că îmi 
era dor de o astfel de întâlnire, 
ne-a mărturisit Roxana T., profe-
soară de religie din Brăila, tânără 
mămică ce-şi purta pe braţe prun-
cul de doar câteva luni. Am termi-
nat facultatea la Galaţi şi revin în-
totdeauna cu plăcere, pentru că 
mă leagă de frumoasa şi sfinţitoa-
rea noastră Catedrală Episcopală 
multe momente  de suflet. Fără 
Dumnezeu în viaţa noastră, nu 
suntem nimic…”   

Sfântul Vasile şi Cuviosul Patapie ne 
aşteaptă la închinare

Moaştele Sfântului Vasile cel Mare şi veşmântul Sfântului Patapie 
sunt oferite la închinare astăzi, mâine şi poimâne, împreună cu 
Moaştele Sfântului Apostol Andrei, ale Sfântului Atanasie al III-lea 
Patelarie, ale Tuturor Sfinţilor care odihnesc în centenara Catedrală 
Episcopală a Galaţilor. Se vor adăuga celor doi aleşi oaspeţi Moaştele 
celor cinci Mucenici din Insula Samotracia - Grecia, motiv pentru care 
nu ocoliţi zilele acestea întâlnirea cu Sfinţii lui Dumnezeu. 

Miercuri, slujbă arhierească

Miercuri, începând cu  ora 9.00, Prea Sfinţitul Casian al Dunării de 
Jos vă aşteaptă la slujba arhierească la Catedrala Episcopală.  

Fostul şef al Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului Galaţi, 
Tache Bocănială, a fost numit 
adjunct al inspectorului General 
al Poliţiei Române. El a fost nu-
mit în această funcţie prin ordin 
al ministrului Administraţiei şi 
Internelor, Dan Nica, şi va coor-
dona Direcţia de Control Intern 
a Poliţiei naţionale, fiind cel de-
al treilea adjunct al şefului IGPR, 
alături de cei care coordonează 
activităţile de Ordine Publică şi 
Investigaţii Criminale.

Vasta activitate a fostului 
şef al IPJ Galaţi l-a recomandat 

pentru această funcţie. Potrivit 
site-ului IGPR, Tache Bocănială 
a condus Inspectoratul de poli-
ţie al judeţului nostru între anii 
2001 şi 2005, apoi a condus, 
până în 2008 Poliţia de Frontieră 
Iaşi. Ulterior, Tache Bocănială a 
preluat conducerea Direcţiei de 
Control Intern a Inspectoratului 
General al Poliţiei Române. 

Tudor Neacşu
Foto: Vasile Caburgan

Cazurile grave 
se internează 
automat
Paturi rezervate 
pentru urgenţe 

După ce a fost  supus dez-
baterii publice sub formă de 
proiect de act normativ, ieri 
a intrat în vigoare un ordin al 
ministrului Sănătăţii privind 
„conducerea şi organizarea 
unităţilor şi compartimente-
lor de primire a urgenţelor” 
(UPU). 

Printre prevederile acestuia 
se numără şi cele care statuea-
ză colaborarea dintre unităţi-
le de primiri urgenţe şi restul 
secţiilor spitalului.     

Astfel, articolul 89 al ordi-
nului stabileşte că: „Spitalele 
care au în structura lor UPU 
au obligaţia de a asigura un 
procent de 5-10 la sută din nu-
mărul total de paturi pentru 
internarea în regim de urgen-
ţă a pacienţilor proveniţi din 
UPU. Responsabilitatea asi-
gurării paturilor libere revine 
şefilor de secţie. (…) În cazul 
în care secţiile de ATI (Terapie 
Intensivă) nu pot asigura nu-
mărul de paturi libere pentru 
internarea în regim de urgen-
ţă a pacienţilor proveniţi din 
UPU, în cadrul spitalului se va 
lua în considerare replanifica-
rea intervenţiilor chirurgicale 
elective pentru care au fost re-
zervate paturi în aceste secţii; 
secţiile de terapie intensivă au 
obligaţia de a prelua, în mod 
prioritar,  pacienţii ventilaţi ( 
cu „respiraţie artificială”) aflaţi 
în UPU. Lista paturilor libere 
care se asigură pentru inter-
narea în regim de urgenţă a 
pacienţilor proveniţi din UPU 
se predă conducerii aceste-
ia, zilnic,  inclusiv sâmbăta şi 
duminica, precum şi în cursul 
sărbătorilor legale, până cel 
târziu la ora 12:00”.

”Un element 
de bun-simţ”

Referitor la acest act nor-
mativ, prof. univ dr. Nicolae 
Bacalbaşa, directorul-adjunct 
medical al Spitalului Clinic de 
Urgenţă a declarat: „Orice caz 
acut, care pune viaţa pacien-
tului în pericol va fi automat  
internat. Este un element de 
bun simţ, respectat de toată 
lumea până acum, însă, anu-
mite excepţii şi anomalii (vezi 
cazul Slatina – n.n.) au făcut să 
fie precizat ca atare pentru se 
putea lua măsuri imediate în 
caz de necesitate. S-a dispus 
crearea unui fond de rezervă, 
reprezentând a douăzecea 
parte din paturi - pentru ca-
zurile grave, ceea ce iarăşi se 
practica, fără să existe o nor-
mă scrisă. Se va aloca un nu-
măr de paturi pentru pacienţii 
ce ridică probleme de obser-
vaţie - fără să fie acuţi propriu 
zis - deci o formă de vigilenţă, 
până li se lămureşte situaţia. 
Spre exemplu, pentru cazu-
rile sociale pe care nu le poţi 
abandona în stradă. Nu sfătu-
iesc pe nimeni să se abată de 
la aceste prevederi, pentru că 
asta ar însemna o încălcare a 
spiritului medicinei de urgen-
ţă”.

În condiţiile în care în mi-
nisteriatele precedente prin-
cipala măsură de eficientizare 
a activităţii spitalelor a fost re-
ducerea repetată a numărului 
de paturi, motiv pentru care, 
uneori, secţiile spitalului sunt  
supraaglomerate, nu e tocmai 
uşor să se realizeze rezervarea 
a cinci la sută dintre acestea. 

Marius Mototolea, 
Gabriel Kolbay       

Maricica Drăguş este câşti-
gătoarea de săptămâna trecută 
a concursului „100 de lei pentru 
învăţăcei”. Ea este studentă în 
anul II la Facultatea de Medicină, 
specializarea asistent medical. 
„Este pentru prima oară când 
câştig. Tatăl meu este cel care 
trimite taloanele şi tot de la el 

am aflat că am câştigat. Aveam 
mare nevoie de aceşti bani pen-
tru cărţile de la facultate. Acum 
îmi va fi mai uşor să le cumpăr”, 
ne-a spus câştigătoarea noastră. 
Îi urăm mult succes în carieră şi la 
concursurile noastre viitoare.

Text şi foto:
 Teodora Miron

"Bani grei"

Donaţie 
pentru Biserica 
din Corni

Doi dintre cei trei câşti-
gători de săptămâna tre-
cută de la concursul „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au venit 
ieri la redacţie să îşi ridice 
premiile. Domnul Valentin 
Roşu a mai trecut pe la re-
dacţie şi altă dată deoarece 

a mai câştigat la concursul 
pentru abonaţi. „Este pri-
ma oară când câştig la bani 
grei. M-am bucurat foarte 
mult pentru premiu. De aici 
plec să îi cheltui. Mă duc să 
îmi plătesc taxa pentru per-
misul de pescuit. Tot anul o 
să mă bucur datorită ziaru-
lui meu preferat”, ne-a po-
vestit câştigătorul nostru.

Un alt norocos care a in-
trat ieri în posesia banilor 
este domnul Ionel Bobeică. 
Este pentru prima oară 
în postura de câştigător. 
„Suntem în post şi pentru 
că am avut noroc vreau să 
îl împart cu alţii. Banii îi voi 
dona Bisericii din Corni, cea 
care a ars anul trecut. Au 

mare nevoie de bani şi de 
aceea m-am hotărât să-mi 
donez premiul  bisericii”, 
ne-a mărturisit domnul 
Bobeică.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Recidivist amendat
Prevenire la „Sfânta Maria”

La Grupul Şcolar „Sfânta Maria”, a fost prins Adrian S., de 19 ani, 
fără ocupaţie, care intrase fără drept în incinta instituţiei de învăţă-
mânt, deşi mai fusese avertizat anterior. Nu se ştie dacă a învăţat din 
experienţele trecute, aşa că a fost sancţionat cu amendă de 500 lei, 
ca măsură preventivă.

Elena Parapiru   

În această perioadă, angaja-
ţii de la Serviciul Administrarea 
Domeniului Public al 
Consiliului Judeţului Galaţi se 
ocupă cu pregătirea pepiniere-
lor de salcâmi, care, la toamnă, 
vor putea fi sădiţi în comunele 
din judeţ, care şi-au exprimat 
dorinţa de a face acest lucru. 
Potrivit directorului acestui 
serviciu, Roman Apostol Picu, 
„Consiliul Judeţean Galaţi 
este cam singurul consiliu 
din ţară care se mai ocupă de 
acest program de împăduri-
re. Programul a început de pe 
vremea când preşedinte era 
domnul Gogoncea şi continuă 
şi în acest moment”. Potrivit lui 
Picu, din 2004 şi până în pre-
zent, serviciul pe care îl condu-

ce a asigurat circa zece milioa-
ne de puieţi de salcâm, cu care 
s-a reuşit împădurirea a apro-
ximativ 5.000 de ha de pădu-
re. „Şi în acest an, la solicitarea 
preşedintelui Eugen Chebac, 
noi am trimis către primării o 
adresă, prin care acestea să ne 
prezinte disponibilitatea de a 
împăduri. Am primit necesa-
rul din partea majorităţii co-
munelor. Cele care nu au vrut 
sunt Băleni, Oancea, Piscu, 
Independenţa, Iveşti şi Cuza 
Vodă. În rest, primăriile ne-au 
solicitat între 5.000 şi 120.000 
de puieţi de salcâm, adică un 
necesar total de 3,226 milioa-
ne de puieţi de salcâm”, a mai 
declarat Roman Apostol Picu. 
Chiar dacă decizia finală va fi 

luată la nivelul conducerii CJ 
Galaţi, şeful ADP se gândeşte 
că în acest an se va investi în 
„măcar 1,5 milioane de puieţi  
de salcâm”. 

Însămânţarea se va efectua 
chiar   în  această perioadă, 
când temperaturile vor ajunge 
la +10 grade Celsius, astfel în-
cât în toamnă puieţii să poată 
fi plantaţi. Programul de împă-
durire la nivelul judeţului Galaţi 
este susţinut de CJ Galaţi, atât 
în baza Legii 24/2006, cât şi 
pentru a preîntâmpina ero-
ziunea solurilor, afectate de 
inundaţii – precum cele de 
la Tuluceşti, Cavadineşti sau 
Vlădeşti. 

Maria Măndiţă       

Aseară, la Catedrala Episcopală, 

Darul 
şi taina 
Sfintelor 
Odoare

[ Moaştele Sfântului Vasile cel 
Mare  şi Veşmântul Cuviosului 
Patapie sunt oferite spre închinare, 
la Galaţi,  de Înalt Prea Sfinţitul 
Dionisie de Corint – Grecia, prieten 
şi frate al gălăţenilor [ La eveniment 
a fost prezent şi Prea Sfinţitul Visarion, 
Episcop de Tulcea 

Întâmpinare 
cu glas de clopot

La ceas de Lumină lină, glasul 
clopotului a anunţat sosirea ale-
şilor oaspeţi. Înalt Prea Sfinţitul 
Dionisie de Corint - Grecia, vechi 
prieten al gălăţenilor, purta pe 
braţe Racla cu Moaştele Sfântului 
Vasile cel Mare (+379), Sfântul care 
este cinstit în chip deosebit anul 

acesta de Biserica noastră Mamă, 
la propunerea Prea Fericitului 
Patriarh Daniel. Alături, Racla 
cu veşmântul Sfântului Patapie 
(+463) - Cuviosul egiptean care 
luminează Biserica lui Hristos din 
veacurile IV-V.  La întâlnirea de 
aseară era prezent şi Prea Sfinţitul 
Visarion de Tulcea.

Dumnezeu i-a binecuvântat pe 
creştinii ce aşteptau în număr mare 
la închinare, prin mâinile triadei de 

Sărbătoarea salcâmului… din toamnă  	

CJ Galaţi împădureşte judeţul 
[ Anul acesta se doreşte plantarea 
a cel puţin 1,5 milioane de puieţi

Tache Bocănială

Mai mare peste 
poliţişti
[Fostul comandant
al Poliţiei gălăţene, 
adjunct 
al şefului IGPR

“100 de lei pentru învăţăcei”

Bani pentru medicină

Valentin Roşu

Ionel Bobeică

Creştini, elevi 
şi profesori de 
religie, mame 
cu prunci 
în braţe nu 
numai din Galaţi, 
ci şi din Brăila, 
s-au alăturat 
impresionantului 
sobor de preoţi
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

16 martie
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Galaţiul pe Rasdaq

16 martie 

1 franc elveţian 2,7803

1 EURO 4,2862

1 liră sterlină 4,6736

1 leu moldovenesc 0,3065

1 dolar SUA 3,2884

1 g AUR  97,6383

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
INTFOR 1 2 8.90 44.500 44.500 40.100
REGAL 4 6,172 929.20 0.1500 0.5800 0.1200

Fidelitate
Premii pentru 
abonaţii din 
mediul rural

Ieri, la sediul ziarului 
nostru, a avut loc trage-
rea la sorţi la concursul 
de fidelitate organizat 
pentru abonaţii din 
mediul rural. Din toate 
plicurile participante 
au fost norocoase doar 
cinci. Acestea au fost tri-
mise de:  Paul Nicolae 
Vasiliu (com Vânători) 
Cornelia Munteanu 
(com. Vânători),  Viorica 
Donea (com Piscu), 
Dorina Lungeanu 
(com. Braniştea) şi Mihai 
Gavrilă (com. Izvoarele).

Banii câştigaţi vor fi 
trimişi prin poştă în pe-
rioada 17 – 24 februarie 
2009. Îi felicităm pe toţi 
câştigătorii, iar celorlalţi 
abonaţi le urăm mult 
succes în continuare. 
Abonaţilor din Galaţi le 
adresăm din nou rugă-
mintea să citească foarte 
atent regulamentul şi să 
participe doar la concur-
sul care le este destinat şi 
pentru care  extragerea 
câştigătorilor va avea 
loc  pe data de 20 mar-
tie.

Teodora Miron

Programul 
de auto-
disponibilizări 
continuă până 
pe 31 martie
2700 de 
siderurgişti 
vor să plece

Din momentul în care 
oficialii Combinatului au 
declarat deschise listele 
de autodisponibilizare, 
nu mai puţin de 2700 
de angajaţi  au cerut să 
părăsească platforma si-
derurgică şi să primeas-
că plăţile compensatorii 
acordate, iar dintre aceş-
tia 1100 au primit deja 
acceptul companiei de a 
pleca.  

R e p r e z e n t a n t u l 
FSS Metarom de la 
ArcelorMittal Galaţi, 
Adrian Adăscăliţei, a de-
clarat că, dacă la 1 martie 
voiau să plece 2.200 de 
angajaţi, iar aproximativ 
o mie aveau deja accep-
tul, în prezent numărul 
solicitărilor de plecare a 
crescut destul de mult. 
“Nu există deocamdată 
niciun fel de date oficiale, 
dar din câte se aude s-au 
înscris pe liste  2.700 de si-
derurgişti, iar 1.100 dintre 
ei au primit deja acceptul 
de a părăsi unitatea, faţă 
de aproximativ o mie, cât 
erau la 1 martie”, a spus 
Adăscăliţei.

Amintim faptul că an-
gajaţilor de la Combinat 
le-a fost oferit un pachet 
care include o sumă fixă, 
ce variază între 10.000 de 
lei şi 25.000 de lei, în func-
ţie de vechime, şi plata 
ultimului salariu încasat 
timp de până la 24 de 
luni, în condiţiile în care 
acceptă să îşi părăsească 
locurile de muncă.

Tudor Neacşu

Teamă şi incertitudine

Muncitorii nu au fost încă in-
formaţi oficial despre o eventua-
lă trimitere în şomaj tehnic a tu-
turor angajaţilor Combinatului. 
Zvonurile sau relatările din ziare 
sunt, lucru inacceptabil, singu-
rele surse de informare în legă-
tură cu acest aspect. Nesiguri de 
propriul loc de muncă şi ame-
ţiţi de jocul de-a uite criza - nu 
e criza practicat de către cei de 
la Combinat, oamenii nu ştiu ce 
să mai creadă, însă este clar un 
singur lucru: sunt foarte nemul-
ţumiţi şi supăraţi. 

Ieri, aşteptând rezultatele 
discuţiei dintre liderii de sindicat 
şi patronat am prins ieşirea din 
schimb a siderurgiştilor şi am 
discutat cu câţiva dintre ei. Unii, 
cei mai calmi, sperau că trimite-
rea în şomaj tehnic nu este de-
cât un zvon, în timp ce alţii, mai 
vehemenţi, îşi strigau nemul-
ţumirea în gura mare. “Nu s-a 
anunţat nimic. Nu ştiu decât ce 
am citit din ziar. Ar fi bine dacă 
ar fi doar asta, să fie o măsură 
temporară, să nu fie mai rău!”, 
spune Costin Cojocaru, care lu-
crează de 30 de ani în Combinat. 
“Ce părere să am?! Eu aştept or-
donanţa să plec. De ce? Plec de 
prea mult bine!”, ne-a spus, în 
doi peri, un electrician de 47 de 
ani,  de la UPS. 

Siderurgiştii consideră că 
principalii vinovaţi pentru cele 
ce se întâmplă la Combinat 
sunt cei din administraţie, care 
nu ştiu sau nu vor să gestione-

ze corect o astfel de criză. Însă 
sunt supăraţi şi pe faptul că au 
fost părăsiţi de către sindicate. 
Ei spun că interesele lor nu mai 
sunt reprezentate corect în faţa 
patronatului şi că în situaţia în 
care vor fi trimişi în şomaj sau 
le vor fi diminuate veniturile au 
de gând să declanşeze propriile 
proteste, pe care să nu şi le mai 
asume un sindicat sau altul. 

“Ne-au luat orele suplimenta-
re, am renunţat la orice, numai să 
ne ţină la muncă. Acum ne bagă 
în şomaj tehnic cu 75 la sută. 
Avem bănci, banca nu te iartă, 
ne trimite sms pe telefon că e ul-
tima zi de plată. De unde să dăm 
banii? Cer copiii că sunt mici, ce 
să le spui? Credeţi că mai avem 
salariile de acum câţiva ani, se 
poate trăi din opt milioane? La 
noi, la prostime,  este criză, la ei 
nu. Păi ce, Borş (n.r Ionel Borş, 
managerul Combinatului) are 
opt milioane pe lună, cred că are 
un miliard. Să plece Borş, nu noi! 
Iar dacă zici că nu îţi convine, 
îţi spun să pleci, dar aşa nu mai 
stăm, ne revoltăm şi intrăm pes-
te ei”, ne-a zis Murgoci Costel, de 
34 de ani, care lucrează de 17 ani 
la UOR. Costel, de 38 de ani, oţe-
lar, completează: “Şi sindicatele 
nu ne ajută cu nimic, s-au dat cu 
ei. I-a uns cu ceva.  Lumea este 
revoltată. Dacă o ţin cu şomajul 
tehnic nu ştim ce să facem, în-
toarcem toate schimburile, mer-
gem la Bucureşti şi facem grevă 
generală fără niciun sindicat, ni-
mic. Noi, muncitorii!”. 

Zboară puiule, zboară!

A fost nevoie doar de apariţia 
maşinii cu pui - suplimentele de 
hrană acordate, conform CCM, 
angajaţilor - ca starea de spirit 

să se inflameze. “România, tre-
zeşte-te! Trăim ca pe vremea lui 
Ceauşescu”, striga cu mâinile în 
aer un cocsar obosit, în timp ce 
zeci de alţi siderurgişti se călcau 
în picioare să ajungă la sacii cu 
pui. “Nu au mai venit puii din 
ianuarie. Eu nu am mai luat din 
octombrie, anul trecut. Nu ne 
zice nimeni de ce. Nu cred că e 
din cauza crizei, ei nu ştiu cum 
să facă să nu apară probleme”, 
ne-a spus unul dintre cei care 
aşteptau de ore bune, în frig, su-
plimentul de hrană. “Avem drep-
tul la 750 de grame de pui pe zi, 
adică vreo 15 kilograme pe lună. 
Nu am mai luat din decembrie. 
Mai bine ne dădeau bonuri de 
masă şi ne luam noi din oraş, dar 
nu vor. Nu ar trebui să îşi bată joc 
de oameni în halul ăsta!”, ne-a 
spus cu obidă un alt angajat al 
Combinatului. 

Reprezentanţii Combinatului 
au refuzat să facă vreun comen-
tariu referitor la această situaţie, 
însă am reuşit să aflăm din di-
verse surse faptul că, iniţial, con-
tractul care a fost semnat cu fir-
ma furnizoare de carne de pui a 
fost unul făcut la un anumit preţ. 
De la data semnării contractului 
şi până azi, preţurile au evoluat 
însă, iar firma cu pricina pare a 
lucra în pierdere. Din acest mo-
tiv, furnizarea puilor la Combinat 
nu mai reprezintă pentru ei o pri-
oritate şi o fac atunci când pot. În 
plus, se pare că hrana respectivă 
nu poate fi transformată în bani 
sau tichete valorice, pentru că le-
gislaţia impune ca pentru supli-
mentul de efort să fie acordată 
hrană şi nu bani sau tichete.

Lideri mulţi, concluzii puţine

Aşa cum se stabilise la sfârşi-
tul săptămânii trecute, sindicate-
le s-au întâlnit ieri după-amiază 
cu administraţia Combinatului 
pentru a discuta asupra măsurii 
privind trimiterea, de la 1 aprilie, 
în şomaj tehnic, prin rotaţie, a 
tuturor angajaţilor. Primul care a 
ieşit de la discuţiile cu patronatul 
a fost Gheorghe Tiber care a con-
cluzionat “aceeaşi abureală ca şi 
vineri!”. 

Din declaraţiile acestuia am 
înţeles că patronatul şi-a păstrat 
punctul de vedere referitor la şo-
majul tehnic, în ciuda variantelor 
propuse de către sindicatul său: 
“Şomaj tehnic, dar cu majorarea 
cu 15 la sută a salariilor din iulie, 
sau măcar acordarea de tichete 
de masă, fie îngheţarea salari-
ilor la 1000 de lei cu acordarea 
ulterioară a cinci până la zece la 
sută în funcţie din profit etc. Voi 
lua pulsul membrilor sindicatului 
Solidaritatea şi vom face un mi-
ting, probabil săptămâna viitoa-
re, la care sunt invitaţi toţi gălă-
ţenii afectaţi într-un fel sau altul 
de criza din Combinat. Totodată 
vom cere sprijinul politicienilor, 
atât la nivel local, cât şi la nivel 
guvernamental”, a spus Tiber.  

La câteva ore, a ieşit de la 
discuţii şi Ilinca Diaconu, celălalt 
reprezentant al aceluiaşi sindi-
cat. Opinia acesteia a fost că ad-
ministraţia a pus sindicatele şi 
salariaţii în faţa faptului împlinit 
şi a încercat să îi facă complici la 
decizia referitoare la şomajul teh-
nic. „După două – trei ore de dis-
cuţii în care nu ni s-au prezentat 

ArcelorMittal Galaţi 

Nori negri pe cerul 
siderurgiştilor

documentele financiare cerute 
şi alte acte, s-a prezentat un pro-
ces-verbal de şedinţă din care 
se înţelegea că s-a discutat cu 
sindicatele şi acestea au fost de 
acord cu anumite decizii luate în 
această şedinţă. Pentru că noi nu 
am fost de acord cu cele scrise în 
procesul-verbal m-am ridicat şi 
am plecat”, a declarat Diaconu. 
Aceasta a mai spus că va discuta 
şi cu reprezentanţii celorlalte sin-
dicate pentru a lua o decizie în 
ce priveşte următoarele acţiuni, 
pentru că este nevoie de unitate 
sindicală şi pentru că nici FSS şi 
nici Solidaritatea nu vor reuşi sin-
guri să facă ceva. 

Ultimul cu care am discutat a 
fost viceliderul FSS, Radu Nelu. 
Acesta  ne-a declarat la sfârşitul 
întrevederii că „nu am ajuns la 
nicio concluzie. Mâine vom par-
ticipa la alte discuţii. Am discutat 
pe marginea stării economice a 
societăţii, cifrele despre care am 
vorbit sunt cele pe care le ştim 
toţi şi nu ne încălzesc cu nimic. 
Eu ştiu că oamenilor nu le pasă 
că am stat cinci sau zece ore în 
şedinţe, că am întors pe toate fe-
ţele problema, ei vor să ştie cum 
rămâne. Obiectivul nostru este 
să facem conducerea să renunţe 
la decizia privind şomajul tehnic. 
Ne aşteptăm ca mai devreme sau 
mai târziu să se aplice această 
măsură”. Deşi exclude organiza-
rea unei greve generale „care nu 
ar face decât să dea apă la moară 
patronului, pentru că se ştie că 
la grevă oamenii nu sunt plătiţi”, 
Radu Nelu spune că vor organiza 
acţiuni de sensibilizare a factori-
lor politici şi a patronatului. 

] Discuţiile dintre sindicate şi patronat 
nu au lămurit nimic ] Şomajul tehnic 

rămâne o soluţie ] Oamenii habar nu au 
ce se întâmplă ] Încrederea în sindicate, 

la pământ ] Şi astăzi mai au loc întâlniri 
pe aceeaşi temă ] Şi unii lideri, dar şi 
simplii muncitori se gândesc la proteste

Primul eurocandidat oficial

Cristian Biru - Don Quijote 
ţărănist

S-a spart gheaţa! Primul po-
tenţial candidat la alegerile euro-
parlamentare din 7 iunie s-a pre-
zentat la linia de start. Este vorba 
de scriitorul Cristian Biru pe care 
Marian Popa, liderul interimar 
al PNŢCD Galaţi (aripa Miluţ), l-a 
prezentat drept eurocandidat. 
Biru va fi propus de către Biroul 
Politic al PNŢCD Galaţi – struc-
tură din care au mai rămas doar 
cinci membri din nouă. Cristian 
Biru este ţărănist din 1995 şi va 
fi şi purtătorul de cuvânt al par-
tidului. „Am devenit membru al 
PNŢCD imediat după moartea 
patriarhului politicii româneşti, 
Corneliu Coposu. Am lucrat în 

sediul PNŢCD, am văruit, am li-
pit afişe. Vreau să fiu alături de 
Marian Popa, pentru că îi apre-
ciez în primul rând caracterul. 
Dincolo de PNŢCD, am fost un 
coposist. Ca scriitor, în mod na-
tural n-ar trebui să am legătură 
cu lumea politică. Nu vreau să de-
vin om politic, ci o voce care să se 
audă. Candidez pentru că aşa vrea 
Marian Popa, şi dacă mi-ar cere să 
mătur în faţa PNŢCD, aş mătura 
fără nici cea mai mică emoţie. Nu 
mă aştept să câştig, vreau să ară-
tăm că ţărănismul la Galaţi mai 
are o voce. Nu sunt sclavul unui 
om politic. Voi fi un om liber şi 
voi lupta pentru ideile ţărănis-

mului. Nu mă interesează locul 
de pe listă, sunt aici doar din res-
pect pentru Marian Popa şi ideile 
ţărăniste”, a declarat proaspătul 
candidat. 

Cristian Biru nu vede nicio in-
compatibilitate în a fi om politic 
şi reprezentant al presei, aşa că 
va continua să realizeze emisi-
uni la Express TV: „Prefer să fiu 
un Don Quijote al candidaturii 
la europarlamentare, îmi pla-
ce această  cauză fără şansă a 
PNŢCD, decât să fiu o maşinuţă 
într-un regiment de infractori”, a 
declarat Biru.

Text şi foto: 
Anca Melinte 

Ieri, la BVB
Plus la început 
de săptămână

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a început săptămâna 
în creştere, pe fondul unei 
aprecieri importante înre-
gistrate de Petrom (SNP), 
dar şi în condiţiile unor câş-
tiguri ale marilor pieţe in-
ternaţionale, impulsionate 
de optimismul în creştere al 
investitorilor faţă de sectorul 
bancar american. Astfel, in-
dicele general BET-C a urcat, 
ieri, cu 1,96 la sută, indicele 
BET, al celor mai lichide zece 
companii listate, a avansat 
cu 1,92 la sută, indicele ex-
tins BET-XT a crescut cu 1,70 
la sută, în timp ce indicele 
BET-FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-uri) 
a închis cu 0,30 la sută mai 
sus decât vineri. Lichiditatea 
bursei bucureştene a scăzut 
uşor comparativ cu ultima 
şedinţă a săptămânii trecute, 
valoarea totală a tranzacţiilor 
derulate ieri la BVB cifrându-
se la 8,8 milioane lei (aproxi-
mativ 2,0 milioane euro). În 
piaţa principală s-au înche-
iat, pe parcursul întregii zile, 
4.632 de contracte, prin care 
s-au schimbat circa 34,9 mili-
oane de acţiuni. Operaţiunile 
efectuate pe piaţa obligaţiu-
nilor au însumat circa 10 la 
sută din rulajul total, fiind 
transferate bonduri bancare 
şi municipale.

Niciun emitent 
peste prag

Deşi valoarea totală a 
schimburilor nu a fost deloc 
impresionantă, este totuşi 
surprinzător că niciun emi-
tent nu a reuşit să treacă pra-
gul de un milion de lei rulaţi. 
Liderul de lichiditate al zilei 
a fost SIF 1 Banat-Crişana 
(SIF1), cu 0,9 milioane lei, pe 
locurile următoare plasân-
du-se Petrom (SNP), BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD) şi SIF 2 Moldova (SIF2), 
cu tranzacţii în valoare de 
circa 0,8 milioane lei. Alte 
trei companii - SIF 5 Oltenia 
(SIF5), SIF 3 Transilvania (SIF3) 
şi Banca Transilvania (TLV) - 
au „punctat” în topul şedin-
ţei de ieri, cu rulaje de câte 
0,7 milioane lei. Dintre cele 
şapte societăţi menţionate, 
cinci au înregistrat creşteri 
ale cotaţiilor, iar două (SIF1 şi 
SIF3) s-au depreciat. Cele mai 
importante câştiguri ale pri-
mei şedinţe a săptămânii au 
fost consemnate la Petrom - 
plus 7,14 la sută (până la 0,15 
lei/acţiune), SIF2 - plus 5,03 
la sută (0,334 lei/acţiune) şi 
SIF5 - plus 3,85 la sută (0,405 
lei/acţiune).

D.C.Predescu

Oamenii sunt foarte nemulţumiţi

Marian 
Popa 

şi 
Cristian 

Biru
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La sfârşitul săptămânii trecu-
te, la Galeria “Helios” a Bibliotecii 
Municipale “Ştefan Petică” Tecuci 
s-a deschis o expoziţie originală 
de filatelie şi cartofilie, semnată 
de elevi. Grupate sub titlul “Flori 
pentru mama”, exponatele au 
fost dedicate mamelor şi doam-
nelor învăţătoare. Evenimentul 
poartă semnătura copiilor ce fac 
parte din cercul filatelic “Ştefan 

Petică” Lieşti, cerc îndrumat de 
profesoara Mihaela Bulai. Elevii 
au realizat dedicaţiile speciale 
şi cu ajutorul doamnei bibliote-
care Tatiana Lupoaie. Acţiunea 
se înscrie în cadrul unui parte-
neriat de durată, între Biblioteca 
Municipală “Ştefan Petică” 
Tecuci, Şcoala Gimnazială Nr. 1 
Lieşti şi Biblioteca Publică Lieşti.

C.S.Carp

Precizare
Precizăm că în in-

terviul „O ţară întreagă 
trebuie dezrobită”, pu-
blicat în ziarul nostru de 
sâmbătă, a apărut greşit 
vârsta poetei şi actriţei 
Ioana Crăciunescu. Chiar 
dacă despre artişti pu-
tem spune oricând că nu 
au vârstă, în loc de 68 de 
ani, corect este 58 de ani, 
interlocutoarea noastră 
fiind  născută pe 13 no-
iembrie 1950. 

C.S.Carp

PD-L nu va 
vota proiectul 

Bugetul 
Galaţiului 
este „umflat”
[ Pentru a  acoperi 
cheltuielile, reclamă 
senatorul Necula 

Bugetul municipiului 
Galaţi, postat pe site-ul 
Primăriei, este „nerealist 
şi iresponsabil”, în con-
secinţă PD-L nu are ce 
amendamente să mai 
facă şi va  respinge în-
tregul proiect de buget 
local pe 2009, a declarat 
senatorul PD-L Marius 
Necula. În drum spre 
Senat, parlamentarul a 
făcut ieri o conferinţă de 
presă, începând însă cu 
această problemă locală. 

La vreme de criză, bu-
getul Galaţiului „nu are 
cum să crească cu 29 de 
procente!” – aşa cum apa-
re în proiect, spune par-
lamentarul, care afirmă şi 
că veniturile prognozate 
sunt „umflate”. Prognoza 
pentru  construcţia de 
locuinţe sau asistenţă so-
cială arată însă o scădere 
faţă de anul trecut, a mai 
observat Necula. Şi, în 
timp ce tendinţa pe ţară 
este de a se reduce chel-
tuielile cu circa 20 la sută, 
fondurile de premiere au 
crescut, în proiectul bu-
getului gălăţean, cu 251 
la sută, reclamă demo-
crat-liberalul. 

Pentru că datele exe-
cuţiei bugetare pentru 
anul 2008 nu au fost încă 
postate, parlamentarul a 
comparat actualul pro-
iect de buget cu cel din 
anul 2007, când venituri-
le proiectate pentru anul 
următor fuseseră doar 
cu 3,3 la sută mai mari, 
în timp ce România înre-
gistra o creştere la nivel 
naţional de aproape opt 
la sută.  În comparaţie cu 
actualul proiect de bu-
get, care prognozează  
o creştere cu 29 la sută 
într-un an de criză, când 
se anticipează o creştere 
zero sau chiar una ne-
gativă. Creşterea apare 
doar „ca să justifice chel-
tuielile”, crede  demo-
crat-liberalul. Concluzia 
senatorului este că bu-
getul a fost alcătuit „in-
vers”, adică pornind de 
la cheltuieli s-a ajuns la… 
venituri, care sunt deci 
„umflate”.  

Necula a mai reclamat 
că în 2007, cel mai recent 
an pentru care s-au pu-
blicat datele, s-a realizat, 
pentru protecţia mediu-
lui, 42 la sută faţă de pro-
gnoză, 73 la sută din chel-
tuielile proiectate pentru 
locuinţe şi dezvoltare, 
80 la sută la Învăţământ, 
în schimb s-a depăşit cu 
cinci la sută la cheltuielile 
de personal. Salariile de 
merit au crescut cu 112 la 
sută, orele suplimentare, 
cu 224 la sută, fondul de 
premiere, cu peste 250 la 
sută. PD-L-istul a promis 
că el şi consilierii locali ai 
partidului vor prezenta şi 
în continuare discrepan-
ţele bugetului, pe care 
nu îl vor vota.  

Victor Cilincă

Buf de 115.606 lei 
şi... vira în Spania!

În cursul lunii februarie 2008, 
în calitate de administrator al 
unei societăţi comerciale din 
Brăila, Octavian C. a achiziţionat 
mărfuri de la 23 de agenţi eco-
nomici din mai multe judeţe din 
ţară. Pentru plăţi a emis 28 de 
file cec şi bilete la ordin, fără a 
avea disponibil în cont, cauzând 
un prejudiciu total de 115.606 de 
lei. 

În baza probatoriului, s-a re-
ţinut perseverenţa infracţională 
a inculpatului care a iniţiat relaţii 
comerciale, emiţând instrumen-
te de plată într-un interval scurt 

de timp, pentru a evita cât mai 
mult intrarea în interdicţie de 
plată. Gălăţeanul a preluat socie-
tatea fără datorii către furnizori, 
dând siguranţă partenerilor de 
afaceri, şi-a asigurat spaţiul de 
depozitare, utilajele de manipu-
lat mărfurile şi carburanţii, or-
ganizând în scurt timp un sediu 
improvizat, modern utilat, anga-
jând personal fără forme legale, 
pentru a crea impresia executării 
rapide a relaţiilor comerciale.

Periculos pentru societate

S-a mai stabilit că modul de 
cumpărare şi de revânzare ra-
pidă a mărfurilor cumpărate a 
indicat o pregătire temeinică şi 

premeditată pentru derularea 
în scurt timp a activităţilor co-
merciale. Pentru faptele pentru 
care Octavian C. este cercetat, 
instanţa de judecată a apreciat 
că acesta prezintă un grad ridi-
cat de pericol pentru societate 
şi pentru ordinea publică, impu-
nându-se arestarea preventivă.

Octavian C. va fi prelu-
at de la Aeroportul „Henry 
Coandă” Otopeni de o escortă 
a Compartimentului Urmăriri 
al Serviciului de Investigaţii 
Criminale Brăila şi va fi prezentat 
Tribunalului Brăila pentru confir-
marea măsurii arestării preven-
tive, pentru primele 30 de zile, 
după care va fi încarcerat.

Elena Parapiru

Costache  Negri
Puţin, hâc!, pe contrasens...

Solomon L., de 65 ani, din comuna Costache Negri, judeţul Galaţi, 
posesor permis de conducere categoria B din anul 1994, îşi conducea 
Loganul, sâmbătă, la ora 7,48, pe drumul judeţean 251, în comuna 
Pechea. Şoferul l-a accidentat grav (fractură de gambă dreapta şi 
fractură de antebraţ drept) pe Alexandru S., de 57 ani, din Pechea, 
care, beat fiind, mergea cu bicicleta pe contrasens.

Elena Parapiru 

Iveşti
Stop, deci stai

Sabin B., de 16 ani, din Iveşti, judeţul Galaţi, mergea cu un scu-
ter neînmatriculat, pe un drum din Buceşti, duminică, la ora 15,30. 
Mopedistul nu a respectat semnificaţia indicatorului „Stop”, intrând 
într-o maşină corect condusă de Ion M. În urma impactului, Petrică C., 
de 16 ani, din Iveşti, pasager pe scuter, a fost uşor rănit.

Elena Parapiru

Razie rutieră 
în Galaţi 
şi Tecuci
Pietoni, Poliţia 
este cu ochii 
pe noi!
[ Marţea - pietonii;  
miercurea - şoferii, 
centurile şi mobilul! 

Ne place sau nu, trebu-
ie să fim corecţi, altfel… 
Altfel ori scoatem bani 
de amenzi din buzunare, 
ori vorbim de pe patul de 
spital. Iar acestea sunt ca-
zurile fericite!

Corectitudinea - 
la îndemână

„Marţi, 17 martie, 
Poliţia Rutieră organi-
zează în Galaţi şi Tecuci 
o acţiune de prevenire a 
accidentelor în care sunt 
implicaţi pietonii”, decla-
ră subcomisarul Viorel 
Cojocaru, din cadrul 
Poliţiei Rutiere. „Urmează 
o altă acţiune, miercuri, 
în care vor fi vizaţi şoferii 
care nu poartă centura 
de siguranţă, ca şi condu-
cătorii auto care vorbesc 
la mobil în timp ce se află 
la volan. Ambele acţiuni 
au loc în mediul urban”, 
încheie subcomisarul. 

Pietoni şi şoferi de-
opotrivă, nu ne putem 
plânge: am vrut să fim 
bine supravegheaţi, 
doar-doar ne-om vin-
deca de micile „scăpări”. 
Pentru sănătatea şi bu-
năstarea noastră, ce-ar fi 
să fim corecţi?

Elena Parapiru

Presa de peste Prut vuieşte de 
două zile: astăzi va fi inaugura-
tă cursa maritimă Giurgiuleşti–
Istanbul–Giurgiuleşti. Potrivit 
agenţiei de presă „Info-Prim 
Neo” şi ziarului „Timpul” din 
Chişinău, nava de pasageri 
„Prinţesa Elena”, cu o capacitate 
de îmbarcare de 145 de persoa-
ne, va efectua această cursă. 
„Călătoria include trecerea pe 
mare, timp de 32 de ore, şi sta-
ţionarea, timp de două zile, în 
Istanbul. Pasagerii pot procura 
bilete de pe acum pentru cursa 
maritimă la casele de vânzări din 
port. Ei pot opta pentru cabine 
de două locuri, trei locuri (fami-
liale), patru locuri şi de clasa lux. 
Costul biletului include trecerea 
pe mare tur-retur, hrană de trei 
ori pe zi la bordul navei în timpul 
călătoriei şi staţionării în Istanbul, 
cazarea la bordul navei în timpul 
staţionării, transportarea gratui-
tă a 60 kg bagaj de mână”, scrie 
presa moldovenească.  

La ei se poate, la noi nu

La începutul acestui an, coti-
dianul nostru scria că basarabe-

nii au construit în câţiva ani un 
ditamai portul, în timp ce auto-
rităţile române nu reuşesc nici 
să consolideze un kilometru din 
malul Prutului, banii ajungându-
le doar pentru 200 de metri. Vreţi 
să ştiţi cât le-a luat fraţilor de peste 
Prut să-şi facă port maritim inter-
naţional? Potrivit documentelor 
Guvernului Republicii Moldova, 
Portul Internaţional Liber 
Giurgiuleşti este: „unicul port 
din Republica Moldova accesibil 
pentru navele maritime, este situ-
at la km 133,8 (a 72,2 milă mariti-
mă) al fluviului Dunărea, în sudul 
Republicii Moldova. Compania 
Danube Logistics SRL este inves-
titorul general, proprietarul şi 
operatorul Portului Internaţional 
Liber Giurgiuleşti. În decembrie 
2004, Danube Logistics a semnat 
cu Guvernul Republicii Moldova 
un acord de investiţii pentru con-
strucţia Portului Internaţional 
Liber Giurgiuleşti. Acţionarii soci-
etăţii Danube Logistics sunt hol-
dingul olandez EASEUR Holding 
BV şi Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare, care 
deţine 80 la sută şi respectiv 
20 la sută din acţiuni”. Potrivit 

Agenţiei Transporturi a Republicii 
Moldova, pe 27 martie 2008 a fost 
turnat „primul beton în temelia 
blocului administrativ al Portului 
de pasageri Giurgiuleşti cu ca-
pacitatea de circa 300 pasageri 
pe zi.” Portul de pasageri de la 
Giurgiuleşti a devenit operaţional 
în martie 2009, deşi era planificat 
să fie terminat în 2010! Pentru 
construcţia portului au fost in-
vestite, conform presei de peste 
Prut, peste 30 milioane de dolari. 
Cursa a fost şi anunţată, de al-
tfel în decembrie 2008, de către 
prim-viceprim-ministrul, minis-
trul Economiei şi Comerţului, 
Igor Dodon. 

Greu cu informaţia

În prezent, gălăţenii pot 
ajunge de la Galaţi la Istanbul 
cu autocarul, călătoria costân-
du-i 120 de lei, numai dus. Cum 
Giurgiuleştiul e la o aruncătură 
de băţ, iar transportul pe apă 
este, cel puţin teoretic, mai ief-
tin şi mai plăcut, am încercat să 
aflăm care este preţul unei că-
lătorii Giurgiuleşti-Istanbul. Din 
păcate, colegii noştri din presa de 
peste Prut nu ne-au putut ajuta 
cu informaţii suplimentare. De la 
Portul Internaţional Giurgiuleşti 
am obţinut un număr al căpităni-
ei la care răspundea politicos un 

robot: „Zdrastvuite….”. Agenţia 
de Transporturi a Moldovei a răs-
puns într-un târziu la telefon, şi 
ne-a oferit alte două numere de 
contact la care până la închiderea 
ediţiei nu ne-a răspuns nimeni. 
Nu ne-am pierdut speranţa şi am 
adresat întrebările privind preţul 
unui bilet, orarul curselor şi cele-
lalte detalii care i-ar interesa pe 
amatorii de călătorii maritime, 
pe mail, şi aşteptăm cu încredere 
răspunsurile. Oricum, n-ar fi rău 
ca autorităţile gălăţene care au 
făcut cărare bătând drumurile 
la Cahul cu proiecte transfron-
taliere să înveţe câte ceva din  
operativitatea în investiţii a auto-
rităţilor moldovene!

Basarabenii ne dau clasă

De la Giurgiuleşti 
la Istanbul, pe apă

[ Basarabenii  inaugurează azi prima 
cursă maritimă Giurgiuleşti-Istanbul [ 
Portul de pasageri Giurgiuleşti a devenit 
operaţional cu un an mai devreme decât 
era prevăzut [ Autorităţile gălăţene 
contabilizează găurile din malul Prutului şi 
fac poteci la Cahul ca să ţină conferinţe

Foto: internet

Biblioteca din Tecuci 

Timbre şi cărţi poştale 
dedicate mamelor

Din Spania, prin Interpol, în oraşul vecin

Escroc gălăţean revenit la Brăila   
Autorităţile judiciare spaniole - prin intermediul Interpol - l-au predat ieri, 16 mar-

tie, autorităţilor române pe urmăritul internaţional Octavian C., de 36 de ani, din oraşul 
Bereşti, judeţul Galaţi. Bărbatul se sustrăgea măsurii arestării preventive pentru înşelă-
ciune cu consecinţe deosebit de grave. 

Una dintre primele nave ancorate la Giurgiuleşti

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[Mapamond
Marţi, 17 Martie 2009

6
viaţa liberă

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Trãsnaia Zilei

A
n

a
li

ză

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

„Diplomaţie” cu aburi

Carte la Montreal: Fundaţia 
Română din Montreal în cola-
borare cu Asociaţia Scriitorilor 
de Limba Română din Quebec 
(ASLRQ) organizează sâmbătă, 
21 martie, la sediul Fundaţiei 
din 3550 Côte des Neiges RC 
90 Montreal, lansarea cărţii „Le 
gene managerial - Ce qu'un en-
trepreneur doit savoir pour reus-
sir" de Basile Gliga. Autorul  este 
Preşedintele Fundaţiei Române 
şi editorul publicaţiei „Tribuna 
noastră”.

Spectacol inspirat din 
Revoluţia noastră în Canada: 
Clasa de Dramă a Universităţii din 
Waterloo îi invită pe românii şi 
canadieni din Ontario la un spec-
tacol inspirat din Revoluţia de la 
1989 din România, intitulat "Mad 
Forest" ce se va juca în zilele de 
18, 19, 20,  începând cu ora 20:00, 
şi pe 21 martie de la ora 14:00, la 
Theatre of the Arts.

Primul simpozion de româ-
nă la Granada: Institutul Cultural 
Român de la Madrid  participă la 
organizarea primului simpozion 
internaţional de limbă şi literatură 
română la Granada. 

Pelerinaj la Mănăstirea 
Bunavestire din Mirabella 

Eclano: Centrul de Pelerinaje 
Sfântul Dionisie Exiguul al 
Episcopiei Ortodoxe Române 
în Italia, cu binecuvântarea 
Preasfinţitului Părinte Episcop 
Siluan, organizează primul său 
pelerinaj, duminică, 29 martie, 
la Mănăstirea Bunavestire din 
Mirabella Eclano (Benevento), 
pentru a sărbători hramul mă-
năstirii.

Alexandru Tomescu 
la Bruxelles cu o vioa-
ră Stradivarius: Violonistul 
Alexandru Tomescu, solist con-
certist permanent al Orchestrei 
Naţionale de Radio, a susţinut 
ieri un concert de muzică clasică, 
cu o vioară Stradivarius din 1702, 
la Primăria oraşului Bruxelles.

Film la Oslo: Şi în aceas-
tă lună românii din Norvegia 
sunt aşteptaţi să vină la eve-
nimentul „Un film pe lună", ce 
va avea loc joi, 26 martie, la 
Ambasada României la Oslo. 
Pelicula propusă pentru această 
lună este „Titanic Vals" de Tudor 
Muşatescu, Teatrul Naţional de 
Televiziune, regie şi adaptare 
Dinu Cernescu, în rolurile prin-
cipale Dem Rădulescu, Dorina 
Lazăr şi Tamara Buciuceanu. 

Cu mititeii la Lausanne: 
Esplanada Şcolii Politehnice 
Federale din Lausanne, EPFL, va  
mirosi a mititei româneşti dato-
rită acţiunii organizate marţi, 
24 martie, de către Asociaţia 
Studenţilor Români din institu-
ţia de învăţământ superior din 
Elveţia.

Pelicula „Boogie” la 
Manchester: Filmul românesc 
„Boogie", realizat de Radu 
Muntean, va fi difuzat în pe-
rioada 15-19 martie la cine-
matograful Cornerhouse din 
Manchester. Pelicula va putea 
fi văzută cu sunetul original în 
limba română, dar cu subtitrări 
în engleză.

Concerte cu Alexandre 
Cellier în Elveţia: Un mare 
muzician elveţian îndrăgostit 
de muzica română, Alexandre 
Cellier, va susţine la sfârşitul 
lunii martie două reprezentaţii 
în Elveţia, în zilele de 27 si 29 
martie. Alexandre Cellier este 
fiul lui Marcel Cellier, cel ce i-a 
descoperit pe Gheorghe Zamfir 
şi Maria Lătăreţu. 

Romanian Global News 

În anii de imediat după Revoluţie, autorităţile 
române nu-şi ascundeau teama de un ade-
vărat război civil dacă regele s-ar întoarce 

fie şi pentru o scurtă vizită. Întoarcerea definitivă 
a fostului şef de stat s-a petrecut mai târziu fără 
incidente. Încercarea de… a scăpa de preşedintele 
Ungariei,  Solyom Laszlo, la serbarea de dumini-
că a Zilei Maghiarilor de Pretutindeni, a semănat 
izbitor de mult cu vechea spaimă, nejustificată, de 
rege. Se spune că hoţul se teme de hoţi: cei care 
au îndepărtat UDMR de la guvernare au dovedit 
că a fost o mişcare naţionalistă, menită să atragă 
voturi. Pentru că au mai existat guvernări funcţio-
nale cu mai mulţi parteneri şi întotdeauna UDMR 
s-a făcut  util. 

Pericol? Emoţii… Două forţe radicale s-au 
manifestat duminică separat, dar în acelaşi timp. 
La Budapesta, Garda Maghiară, definită drept 
„mişcare ultranaţionalistă”, a racolat încă 650 
de membri şi s-au făcut declaraţii „asortate”. La 
Cluj, Noua Dreaptă a organizat un miting auto-
rizat şi un marş din contra, pentru ceva greu de 
interzis de autorităţi dacă nu vor să fie fluierate: 
marcarea a 160 de ani de la „Victoria Revoluţiei 
Române în Transilvania” (istoricii maghiari îi spun 
„război civil”) şi comemorarea lui Avram Iancu. 
Oficialii n-au putut profita de ocazie, pentru că 
Noua Dreaptă se revendică din mişcarea legiona-

ră condusă de Corneliu Zelea Codreanu şi are la 
rândul ei probleme în a-şi promova imaginea ca 
atare. O găsiţi pe site-ul ei. Comentatorii români 
nu au băgat însă de seamă acest „amănunt”… Ei 
trebuie să rămână, nu-i aşa?, ca şi autorităţile, 
„demni”, în sensul simplificat încă de pe vremea 
comuniştilor! În timp ce în Voivodina, la Cernăuţi 
sau în Bugeac, chiar şi la Chişinău, etnicii români 
aşteaptă în zadar o dovadă de naţionalism, în sen-
sul bun, din partea Guvernului şi Preşedinţiei! Dar 
astfel de dovezi se dau numai în România, unde 
e uşor să fii român!  Dacă ucrainenii desfiinţează 
învăţământul în limbile naţionale, ungurii îşi fac 
acolo şcoli particulare – acesta naţionalism, nu 
declaraţiile! Iar etnicii români înghit în sec, în timp 
ce fraţii lor de la Bucureşti sunt ocupaţi să se uite 
chiorâş la maghiari că îşi ţin ziua internaţională şi 
că preşedintele lor chiar se deranjează să vină cu 
maşina. Dacă tot l-a „plimbat”, obraznic, ministrul 
român al Transporturilor, ridiculizându-l atunci 
când şeful de stat a vrut să vină cu avionul ofi-
cial. I-ar fi făcut aşa şi preşedintelui Obama? Dar 
„trânta cu ungurul” aduce voturi, chiar din tabăra 
celor care au votat cândva şi cu Partidul România 
Mare, care a ştiut să excite mândria naţională la un 
nivel primitiv… O astfel de viziune „diplomatică” 
este anacronică, ca şi cum un bolid de  Formula 1  
ce s-ar  întrece cu o maşină cu… aburi!

Autorităţile italiene anchetea-
ză o posibilă legătură între cazul 
Romulus Mailat, condamnat pen-
tru uciderea, în 2007, a Giovannei 
Reggiani, şi violul comis la Roma 
pe 14 februarie, existând suspi-
ciuni în legătură cu atitudinea 
unei traducătoare române anga-
jată a Procuraturii.

Potrivit cotidianului Il 
Messaggero, între cele două ca-
zuri petrecute la Roma ar putea 
exista o legătură. Specialişti ro-
mâni au început să verifice tradu-
cerile efectuate de românca Ileana 
Baboi în cursul procesului lui 
Nicolae Romulus Mailat, condam-
nat la 29 de ani de detenţie pen-
tru uciderea Giovannei Reggiani 
în octombrie 2007. Poliţiştii itali-
eni verifică, împreună cu experţi 
de la Bucureşti, dacă traducerile 
pe baza cărora a fost condam-
nat Mailat coincid cu versiunile 
originale în limba română. Există 
suspiciuni că Romulus Mailat ar fi 
avut complici, care se află acum 
în libertate şi care ar putea fi im-
plicaţi în violarea adolescentei de 
14 ani, în februarie 2009, în Parcul 
Caffarella din Roma. Dacă Mailat 
într-adevăr a avut complici, se 

pune întrebarea cine i-a ajutat 
să scape nepedepsiţi. Se pare că 
unii dintre romii din tabăra Tor 
di Quinto, unde locuia Mailat, 
au legături cu persoane din ta-
băra situată în zona Santa Maria 
della Pietà (Trionfale), unde stau 
Alexandru Loyos Isztoika (19 ani) 
şi Karol Racz (36 de ani), suspec-
taţi de implicare în violarea ado-
lescentei pe 14 februarie 2009. 
De asemenea, ar putea exista o 
legătură cu Ciprian Cioschi, un ro-
mân suspectat de implicare tot în 
violul din 14 februarie. 

Ileana Baboi, ameninţată 
cu moartea

Traducătoarea româncă Ilea
na Baboi a fost agresată pe 21 
februarie de un român care 
ar fi ameninţat-o cu moartea. 
Circumstanţele incidentului sunt 
însă neclare şi mai ales motivul. 
Agresarea traducătoarei a avut 
loc la doar o săptămână după vi-
olul din Parcul Caffarella, fapt care 
i-a făcut pe poliţiştii italieni    să    
devină suspicioşi, întrebându-se 
dacă nu cumva scopul agresiu-
nii a fost acela de a bloca aflarea 

adevărului în cazul adolescentei 
violate. Baboi urmează să fie au-
diată în următoarele zile. Ancheta 
va viza şi deplasările românului 
Ciprian Cioschi, care locuia în 
tabăra Santa Maria della Pietà, 
frecventată de persoane din ta-
băra Tor di Quinto. Este posibil 

ca Mailat şi Cioschi să facă parte 
dintr-un grup mai mare. În plus, 
bărbatul care a vândut telefonul 
victimelor din 14 februarie ar pu-
tea clarifica multe lucruri.

Între timp, românii Alexandru 
Loyos Isztoika şi Karol Racz ră-
mân în detenţie pentru violul din 

Parcul Caffarella. Deşi mandatele 
de arestare pentru comiterea vi-
olului au fost anulate, Isztoika se 
află în detenţie pentru calomnie 
la adresa poliţiştilor români acu-
zaţi că l-ar fi agresat, în timp ce 
Karol Racz este suspectat de co-
miterea altui viol, pe 21 ianuarie.

Comitetul Internaţional al 
Crucii Roşii (CICR) le-a cerut sta-
telor participante la cel de-al 
cincilea Forum mondial al apei, 
care a început ieri în Sutluce, un 
cartier popular din Istanbul, să se 
angajeze pentru protejarea apei 
şi a reţelelor sanitare pe timp de 
război. S-a subliniat că oprirea 
funcţionării reţelelor de apă, me-
najere şi de electricitate este frec-
vent urmată de "penurii masive şi 
de propagarea rapidă a bolilor, în 
cazul persoanelor afectate de un 
conflict, care pot să se finalizeze 
cu morţi". Un sfert din cele apro-
ximativ 1,2 miliarde de persoane 
care nu au acces la apă potabilă 
curată şi 15 la sută din 2,6 miliar-
de de persoane care nu au acces 
la un sistem sanitar adecvat tră-
iesc în ţări afectate de război.

Cel de-al cincilea Forum mon-
dial al apei reuneşte la Istanbul, 
până pe 22 martie, reprezentan-
ţii de stat din 107 ţări, şi în total 

aproximativ 20.000 de cercetă-
tori, funcţionari, oameni de afa-
ceri şi membri ai asociaţiilor din 
acest domeniu.

Forumul este contestat de mai 
multe asociaţii, care îl acuză că 
reprezintă interesele antrepreno-
rilor în domeniul apelor în detri-
mentul intereselor cetăţenilor.

"Apa nu este de vânzare"

Poliţia din Istanbul a disper-
sat ieri, cu gaze lacrimogene, un 
grup de circa 300 de manifes-
tanţi care încercau să se apropie 
de clădirea în care se aflau parti-
cipanţii la forum. Manifestanţii, 
care au scandat sloganuri de tipul 
"apa e poporul, este viaţa, nu este 
de vânzare" şi "vom zdrobi acest 
forum care vrea să ne ia apa", au 
ripostat aruncând cu pietre şi lo-
vindu-i pe poliţişti. Cel puţin 15 
persoane au fost arestate. Nu au 
fost înregistraţi răniţi.

Organizaţia internaţiona-
lă World Wide Fund for Nature 
(WWF) a lansat, cu ocazia campa-
niei Earth Hour 2009, un raport 
privind zece specii pe cale de 
dispariţie în acest secol, motivul 
principal fiind încălzirea globală. 
Potrivit raportului, multe din aces-
te specii au fost deja decimate de 
activităţi umane precum vânatul 
ilegal, comerţul necontrolat şi 
dezvoltarea economico-socială 
nesustenabilă. Astfel, cei mai ame-
ninţaţi de schimbările climatice 
sunt urangutanii, tigrii şi balenele. 
Totodată, şase din cele şapte spe-
cii de ţestoase sunt în pericol, iar o 
treime din cangurii australieni se 
află în aceeaşi situaţie. Urşii polari 
ar putea dispărea şi ei în 75 de ani. 
Trei subspecii ale tigrului bengalez 
au dispărut deja, iar patru nu au 
mai fost văzute în sălbăticie de 25 

de ani. În plus, 16 la sută din reci-
furile de corali nu mai existau în 
1998, iar 80 la sută din cele actuale 
ar putea muri până în 2060, se mai 
arată în raport. Numărul pinguini-
lor scăzuse cu 66 la sută în 1983, iar 
diminuarea stratului de gheaţă de 
la poli îi face extrem de vulnerabili 
pe cei în viaţă. Elefanţii africani 
sunt printre cele mai ameninţate 
specii de încălzirea globală, din ca-
uză că le lipsesc resursele de apă 
şi hrană. Pescăruşii au devenit şi ei 
vulnerabili, atât din cauza pescui-
tului masiv, cât şi din cauza schim-
bărilor climatice care dereglează 
ciclul lor de viaţă.

Ora Pământului, 
oficial şi în România

Totodată, WWF promovează 
campania mondială Earth Hour 

2009 (Ora Pământului), acţiune 
la care România ia parte pentru 
prima oară, în mod oficial, în 28 
martie. Şapte oraşe din ţară, in-
clusiv Bucureştiul, vor stinge lu-
minile în ziua respectivă, simul-
tan, timp de o oră, în clădiri em-
blematice, la ora 20.30. Astfel, 
în Bucureşti se vor stinge lumi-
nile la Palatul Parlamentului, 
la Ateneul Român, la Muzeul 
Naţional de Artă, la Cercul 
Militar şi la Operă. În acest sens, 
a fost lansat şi un spot publici-
tar al cărui mesaj este: "De Earth 
Hour nu aprinzi lumina orice ar 
fi. Alătură-te celor un miliard de 
oameni care vor stinge lumina 
pentru o oră. Un gest simbolic 
care arată că ne pasă de schim-
bările climatice. Tu ce faci de 
Earth Hour?".

Autorităţile italiene anchetează o posibilă legătură între cazul Romulus Mailat, 
condamnat pentru uciderea Giovannei Reggiani, şi violul comis la Roma pe 14 februarie

Protest 
la Lisabona 
Drepturi 
şi pentru 
imigranţi!

Aproape o mie de 
persoane au manifestat 
duminică după-amia-
ză la Lisabona, pentru a 
cere regularizarea situa-
ţiei imigranţilor, la ape-
lul mai multor asociaţii. 
"Înainte de toate, cerem 
egalitatea de drepturi 
între imigranţi şi cetă-
ţeni", a declarat George 
Silva, membru al asocia-
ţiei Solidaritate Imigrant. 
"Imigranţii contribuie la 
dezvoltarea economică 
a acestei ţări. Ei îşi plătesc 
impozitele, precum şi co-
tizaţiile la securitatea so-
cială, dar sfârşesc prin a 
nu beneficia de acestea, 
pentru că nu au reşedinţă. 
Şi ei nu au reşedinţă pen-
tru că nu au un contract 
de muncă", a adăugat el. 
Aceste asociaţii solicită 
în principal ca imigran-
ţilor să le fie acordată o 
perioadă de aproximativ 
trei luni pentru ca aceştia 
să-şi reglementeze situ-
aţia, fără teama de a fi 
persecutaţi de autorităţi. 
Revendicările figurează 
într-un document care 
va fi înmânat săptămâna 
viitoare premierului por-
tughez Jose Socrates.

Manifestaţie 
la Copenhaga
"Nu armelor"

Aproximativ 400 de 
persoane au manifestat 
duminică, la Copenhaga, 
pentru a denunţa reglă-
rile de conturi sângeroa-
se dintre bande, care au 
afectat capitala daneză 
în ultimele săptămâni. 
Manifestanţii au defi-
lat paşnic, din cartierul 
popular Noerrebro şi 
până în centrul oraşului, 
scandând "Nu armelor". 
Sâmbătă, aproape 3.000 
de persoane au defilat 
în memoria unui tânăr în 
vârstă de 25 de ani, ucis la 
27 februarie la Noerrebro, 
în timp ce se afla într-o 
maşină, fără a avea vreo 
legătură cu vreuna din-
tre bande. Confruntările 
dintre bandele de moto-
ciclişti şi imigranţi, care 
au izbucnit vara trecută, 
s-au intensificat în ulti-
mele săptămâni, provo-
când moartea a două 
persoane şi rănirea altor 
patru. Guvernul danez a 
prezentat, la începutul 
lui martie, un plan ferm 
privind lupta împotriva 
războiului dintre bande, 
care prevede dublarea 
pedepselor cu închisoa-
rea pentru banditism.

Spre ISS
Discovery, lansată 
cu succes

Naveta spaţială americană 
Discovery a fost lansată cu suc-
ces, duminică seara, din Florida, 
cu şapte astronauţi la bord, cu 
misiunea de a finaliza instala-
ţia electrică a Staţiei Spaţiale 
Internaţionale (ISS). Naveta a 
decolat de la Centrul spaţial 
Kennedy din Cape Canaveral, 
la ora 23:49 GMT. Discovery a 
urmat o ascensiune perfectă, 
timp de opt minute şi 34 de 
secunde, pentru a ajunge pe 
orbită, la o altitudine de 225 
de kilometri, intrând imediat în 
cursa de urmărire a ISS, cu care 
trebuie să se conecteze, astăzi, 
la ora 21:13 GMT. După cele 
cinci amânări succesive ale lan-
sării, începând cu 12 februarie, 
această primă misiune spaţială 
din 2009 va permite livrarea şi 
instalarea ultimei antene du-
ble solare la bordul ISS.

“Acces la mâncăruri 
internaţionale”
Pizzerie în Coreea 
de Nord

Liderul regimului de la 
Phenian, Kim Jong-il, a auto-
rizat înfiinţarea primei pizzerii 
din Coreea de Nord, potrivit 
The Guardian. Pasiunea sa 
pentru pizza datează de cel 
puţin zece ani, fapt ce l-a de-
terminat pe Kim Jong-il să per-
mită înfiinţarea primului resta-
urant italian, care s-a deschis 
în luna decembrie. "Generalul 
Kim Jong-il a afirmat că cetă-
ţenilor ar trebui să li se permită 
accesul la faimoasele mâncă-
ruri internaţionale", a declarat 
managerul restaurantului, Kim 
Sang-Soon.

Prădătorul 
de pe 
Google Earth

Un britanic a folosit popu-
larul Google Earth pentru a 
localiza biserici vechi, muzee 
şi alte clădiri istorice, organi-
zând o serie de raiduri în care 
a furat plumb în valoare de 
100.000 de lire sterline de pe 
acoperişurile acestora. Potrivit 
Daily Mail, Tom Berge, de 27 
de ani, identifica imobilele cu 
acoperiş din plumb după cu-
loarea mai închisă a acestora 
pe Google Earth, apoi le es-
calada, fura bucăţi din plumb 
şi le vindea comercianţilor 
ilegali. Londonezul a desfăşu-
rat astfel de activităţi timp de 
şase luni, recunoscând că a 
prădat mai mult de 30 de clă-
diri. Berge a fost condamnat la 
opt luni de închisoare cu sus-
pendare şi 100 de ore de mun-
că în folosul comunităţii.

Rusia/Internat forţat la psihiatrie
Un utilizator de Internet care făcea parte din reţeaua de opozanţi 

ai puterii ruse, Vadim Cearuşev, a fost internat împotriva voinţei sale, 
săptămâna trecută, într-un spital psihiatric din Sankt Petersburg. 
Deşi diverşi opozanţi au fost internaţi în spitale psihiatrice din Rusia, 
o practică frecventă în perioada Uniunii Sovietice, este prima dată 
când un utilizator de Internet este victima unei asemenea măsuri, a 
remarcat un reprezentant al opoziţiei.

Afganistan
Angajaţii organizaţiilor umanitare, 
ameninţaţi cu moartea

Un lider taliban a emis o nouă ameninţare pentru angajaţii orga-
nizaţiilor umanitare străine, potrivit căreia, în conformitate cu noua 
"Constituţie" a grupării insurgente, talibanii îi vor executa, sub acuza-
ţia de spionaj, a relatat CNN.

Italia

Legături periculoase
[ Cazul Romulus Mailat, revine în prim-plan 
[ Traducătoare română, în atenţia autorităţilor 
italiene [ Isztoika şi Racz rămân în arest

Istanbul

Forumul mondial 
al apei 

] Comitetul Internaţional al Crucii Roşii a solicitat statelor 
să protejeze apa pe timp de război ] Ciocniri între 

manifestanţi şi poliţie la cea de-a cincea ediţie a forumului

Românii, peste tot

„Titanic Vals” 
pentru norvegieni

Din cauza încălzirii globale,

Zece specii ar putea dispărea 
în acest secol
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Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Violată cel puţin 
o dată pe lună

Fata a fost audiată de poliţişti,  
declarând că încă din vara anului 
2007, fiind ameninţată de tatăl 
ei că va fi dată afară din casă, a 
acceptat să întreţină relaţii sexu-
ale cu acesta, cel puţin o dată pe 
lună. În urma examinării medico-
legale, a rezultat că P.D. prezintă 
semne ale unei deflorări vechi, a 
cărei dată nu se poate preciza, 
nefiind constatate leziuni trau-
matice recente. 

„Joi, 12 martie, personalul 
Direcţiei de Protecţie a Copilului 
Galaţi a internat-o pe copilă la un 
centru din cadrul instituţiei, până 
la definitivarea cercetărilor”, ex-
plică Tania Calcan, purtătorul 
de cuvânt al instituţiei: „Copilul 
cooperează cu psihologul, are o 
atitudine deschisă. Va rămâne în 
centru pe o perioadă nedefinită, 
probabil ceva mai lungă, pentru 
că nu se poate pune problema 
reintegrării ei în familie. Mama 
fetiţei este şi ea o victimă colate-
rală a unui tată abuziv şi alcoolic, 
femeia având un grad de han-

dicap, ca şi tatăl. Fetiţa nu are 
handicap, ea fiind în momentul 
acesta traumatizată de experien-
ţele prin care a trecut. Prioritară 
este refacerea copilului, în tim-
pul acesta Direcţia desfăşurând 
propriile sale anchete”, încheie 
purtătorul de cuvânt. 

Tatăl-monstru - 
internat la Psihiatrie

„Dosarul a fost înain-
tat Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, pentru conti-
nuarea cercetărilor. Suspectul 

- cunoscut cu afecţiuni psihice 
- a fost internat la Spitalul de 
Psihiatrie Galaţi, urmând ca pro-
curorul să dispună măsurile care 
se vor lua împotriva lui”, declară 
Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi.

Smulsă din iadul trăit în casa 

părintească, adolescentei din 
Drăgăneşti nu îi mai poate da ni-
meni înapoi copilăria. Şantajată, 
batjocorită de propriul părinte, 
ea este unul dintre acei copii ne-
fericiţi care au totuşi o şansă ca 
drama lor să fie făcută publică, 
numărul monştrilor scăzând în 
acest fel măcar cu unul. 

Consiliul Superior al 
Magistraturii a aprobat în şe-
dinţa de pe 12 martie trans-
formarea a două posturi va-
cante de judecător – funcţie 
de execuţie, în posturi de pre-
şedinte de secţie (preşedinte 
secţie civilă, respectiv preşe-

dinte secţie penală) pentru 
cele două secţii înfiinţate în 
cadrul Judecătoriei Galaţi. De 
asemenea, CSM-ul a aprobat şi 
transformarea a două posturi 
vacante de grefier  - funcţie de 
execuţie, în posturi de grefier 
şef secţie (grefier şef secţie ci-

vilă, respectiv grefier şef secţie 
penală) pentru cele două secţii 
înfiinţate în cadrul instanţei 
gălăţene. În acest moment la 
Judecătoria Galaţi numărul 
magistraţilor este cu mult sub 
schema de personal al instan-
ţei. Rămâne de văzut cine va 

participa la concursul pentru 
posturile nou create la aceas-
tă instanţă, în condiţiile în care 
nu sunt foarte mulţi doritori 
pentru ocuparea posturilor va-
cante la Judecătoria Galaţi. 

Teodora Miron

Dosar penal
Un ţepar... ţepuit

Victor Cojocaru, de 23 de ani, din comuna Ţepu, judeţul Galati, 
a fost oprit la control sâmbătă, la ora 8,45, de poliţiştii din comună. 
Omul conducea  pe  drumul judeţean 241 A, având autorizaţia provi-
zorie de circulaţie  expirată. Victor are acum dosar penal.

Elena Parapiru

În Micro 19
Băut, la volan

O patrulă a Secţiei 3 a oprit la control pe strada Laminoriştilor o 
maşină condusă de gălăţeanul Liviu-Georgel M., de 32 ani, sâmbătă, 
la ora 12,10. Şoferul mirosea a băutură şi a fost testat cu aparatul eti-
lotest, având o alcoolemie de 1,36mg/litru. Bărbatul a ajuns la spital 
pentru recoltarea probelor biologice.

Elena Parapiru

Daniel M., de 27 de 
ani, din comuna Rediu, 
judeţul Galaţi, posesor al 
permisului de conducere 
categoria B din anul 2002, 
îşi conducea maşina 
sâmbătă, la ora 20,30, pe 
drumul judeţean 255, pe 
raza comunei Pechea. La 
kilometrul 20+30, şoferul 
l-a accidentat mortal pe 
Petrică S., de 42 ani, din 
localitate, care coborâse 
dintr-un autoturism sta-
ţionat pe partea carosa-
bilă, cu faza de drum în 
funcţiune, pentru a-şi 
verifica starea pneurilor. 
În urma testării cu apara-
tul etilotest s-a constatat 
faptul că Daniel M. era 
băut, şoferul ajungând la 
spital pentru recoltarea 
de probe biologice, în 
vederea stabilirii alcoo-
lemiei.

Elena Parapiru

La 14 ani, violată şi şantajată de părintele său

Sex cu propria fiică!
[La sfârşitul săptămânii trecute, poliţiştii din Drăgăneşti 

s-au sesizat în legătură cu faptul că Ionel P., de 39 ani, 
din comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi, întreţine raporturi sexuale 

cu fiica sa, P.D., în vârstă de 14 ani 

Tragedie auto 
la Pechea
Ucis 
în mijlocul 
drumului

La Judecătoria Galaţi

Vom avea şi şefi de secţie

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

La Tecuci, numărul bolnavilor 
de diabet este în continuă creşte‑
re. Numai anul trecut au fost înre‑
gistrate 3.430 de cazuri noi. Ca vă 
să putem da mai multe detalii cu 
privire la motivele care au cauzat 
această avalanşă de îmbolnăviri, 
am vizitat Policlinica Municipală 
din oraş, unde am vorbit cu dna 
dr. Marta Aganencei, medic spe‑
cialist în boli interne, cu compe‑
tenţă în diabet.

Stilul de viaţă ‑ 
un inamic nevăzut

Cei mai mulţi dintre pacienţii 
cabinetului suferă de diabet de 
tip II. „În luna ianuarie a acestui 
an, am depistat 57 de cazuri noi, 
iar în 2008, în timpul programu‑
lui de evaluare a stării de sănă‑
tate a populaţiei, desfăşurat de 
Ministerul Sănătăţii, numărul te‑
cucenilor diagnosticaţi cu aceas‑
tă boală s‑a dublat, comparativ 
cu anul precedent”, a precizat dr. 
Aganencei. Cei mai expuşi riscu‑
lui de îmbolnăvire sunt, potrivit 
medicului,  tecucenii care suferă 
deja de obezitate şi cei supra‑
ponderali. Alimentaţia nesănă‑
toasă şi stilul inadecvat de viaţă 
rămân, deci, principalele cauze 
care stau la baza apariţiei diabe‑
tului de tip II. De neînţeles, ne‑a 
explicat medicul cu competenţă 
în diabet, este că o parte dintre 
pacienţi şi‑ar fi putut permite să 
mănânce şi să trăiască sănătos, 
înainte de a se îmbolnăvi, dar 
au ales să nu o facă, ignorând cu 
bună ştiinţă consecinţele.

Din păcate, mulţi dintre tecu‑

ceni merg la medic abia atunci 
când se simt rău. Tardiv, am pu‑
tea spune, din cauză că simp‑
tomele diabetului de tip II sunt 
date, de cele mai multe ori, nu 
de boala în sine, ci de complica‑
ţiile pe care aceasta le‑a produs 
deja în organismul bolnavului. 
„Până la atingerea unor glicemii 
de 180, nu apar simptome. După 
atingerea sau depăşirea acestui 
prag, însă, bolnavul se poate 
plânge că îi este sete, că urinea‑
ză frecvent etc.”, a precizat me‑
dicul. „În schimb, diabetul de tip 
I este ceva mai uşor de depistat. 
La scurt timp după debutul bolii, 
pacientul se prezintă la medic, 
pentru că slăbeşte vizibil şi bea 
multă apă. La copii, poate debu‑
ta chiar şi prin comă inaugurală”, 
ne‑a spus dna dr. Aganencei.

Coma diabetică  

Care este legătura între variaţi‑
ile glicemiei şi comă? „Diabeticul 
de tip I poate ajunge în comă 
pentru că are glicemii mari sau 
pentru că în organismul său se 
produce un dezechilibru meta‑
bolic, provocat de lipsa insulinei. 
Totuşi, pot spune că n‑am mai 
văzut come diabetice de foarte 
mult timp. Au fost chiar şi copii 
care s‑au prezentat la consult cu 
glicemii de 200‑300, fără simpto‑
me grave. Sunt, însă, şi alte cauze 
care pot duce la comă, cum ar fi 
infecţiile severe, lipsa regimului 
alimentar sau a dozelor de insu‑
lină. Tot în cazul diabetului de tip 
I, există şi coma hipoglicemică, 
apărută în urma unui efort fizic 

susţinut sau a unei doze prea 
mari de insulină, care cauzează 
scăderea glicemiei la un nivel cri‑
tic”, ne‑a explicat medicul.

„Şi pacienţii care suferă de 
diabet de  tip II pot ajunge în 
comă pentru că, la un moment 
dat, pancreasul lor îşi epuizează 
rezervele, iar dacă pacientul nu 
acceptă tratamentul cu insulină 
la momentul oportun, glicemia 
îi creşte până când atinge valori 
prea mari. Dar şi acestea sunt 
cazuri foarte rare. Am avut şi pa‑
cienţi cu glicemii de până la 500, 
care nu intraseră în comă. Am 
putea spune chiar că e uimitor 
că aceşti pacienţi sunt în stare 
de conştienţă”, a apreciat dna dr. 
Aganencei.

Tratament gratuit 
pentru toţi bolnavii  

Indiferent de tip şi de ma‑
nifestările clinice, diabetul nu 

se vindecă. Boala poate fi, însă, 
ţinută sub control, dacă pacien‑
tul urmeză cu stricteţe sfaturile 
medicului curant. „Tratamentul 
diabeticului de tip II începe prin 
schimbarea stilului de viaţă ‑ se 
fac, mai ales, modificări de dietă. 
În plus, bolnavul nu mai are voie 
să facă efort fizic susţinut. Se ad‑
ministrează şi o anumită medi‑
caţie, constând în antidiabetice 
orale. În România există un pro‑
gram naţional pentru diabet, aşă 
că această medicaţie este gratui‑
tă, indiferent dacă bolnavul este 
asigurat sau nu”, ne‑a explicat 
dna dr. Aganencei.

Adresabilitate 
peste medie

Cum numai anul trecut au fost 
înregistrate mii de cazuri noi de 
diabet, adresabilitatea către ca‑
binet este în creştere. 

„Uneori, avem şi câte 40‑50 de 

pacienţi pe zi, ne‑a explicat me‑
dicul. Şi asta, în condiţiile în care 
pacienţii de până la 18 ani care 
suferă de diabet de tip I nu vin la  
cabinetul nostru. Ei sunt trimişi la 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii din Galaţi. E drept că unii 
mai ajung şi aici, dar alţii, cărora 
diabetul le este descoperit de 
către medicul de familie, merg 
direct la spitalul gălăţean.”

Concluzia este una cât se poa‑
te de simplă ‑ ca să nu ajungeţi 
să staţi la coadă, în faţa cabinetu‑
lui, pentru a trata o boală ce poa‑
te fi doar ţinută sub control, dar 
nu şi vindecată definitiv, cel mai 
bine ar fi să vă schimbaţi imediat 
stilul de viaţă şi regimul alimen‑
tar, urmând sfaturile medicilor 
specialişti. 

În cazul diabetului de orice 
tip, cele mai bune rezultate se 
obţin prin profilaxie.

Cereţi sfatul 
dermatologului!

Sezonul 
pistruilor

Dacă nu aveţi grijă de 
pielea dumneavoastră, 
primăvara v‑aţi putea ale‑
ge cu pete pe faţă şi chiar 
cu pistrui. Acestea pot 
apărea odată cu încălzirea 
vremii. Ca să evitaţi astfel 
de situaţii neplăcute, ar 
fi indicat să cereţi sfatul 
dermatologului şi să folo‑
siţi, dacă e cazul, creme de 
protecţie solară.

G.K.

Experiment medical
Terapie cu oxigen, împotriva autismului

Copiii bolnavi de autism ar putea avea acces, în curând, la o nouă 
formă de terapie, aflată în acest moment în stadiu experimental ‑ cea 
cu oxigen. De fapt, tratamentul este cunoscut sub numele de HBOT 
(hyperbaric oxygen therapy). Cercetătorii care recomandă terapia 
susţin că aceasta ar reduce inflamarea cerebrală şi ar îmbunătăţi cir‑
culaţia oxigenului prin ţesuturile creierului.

G.K.

Sfatul kineto‑
terapeutului
Gonartroza

Zeci de cazuri depistate lunar

Mii de tecuceni suferă 
de diabet

Dna dr. Aganencei ne explică 
motivele avalanşei de îmbolnăviri

Gonartroza este re‑
umatismul degenerativ 
localizat la articulaţia 
genunchiului, întâlnit în‑
deosebi la femei, după 
vârsta de 40‑50 ani, sau 
după traumatisme ale 
articulaţiei genunchiu‑
lui. Ca semne subiecti‑
ve, boala se manifestă 
prin apariţia durerilor în 
mers şi la urcarea scări‑
lor, dureri care în repaus 
cedează. Semnele obiec‑
tive sunt crepitaţiile 
(zgomote) la mobilizarea 
articulaţiei, deformarea 
genunchiului etc.

Tratamentul constă în 
şedinţe de fizioterapie, 
masaj terapeutic (unde 
este cazul) şi program 
special de kinetoterapie. 
Acesta creşte mobilitatea 
osteoarticulară, tonusul 
muscular, tonifică inser‑
ţiile şi creşte nutriţia car‑
tilajului. Acest tratament 
este alcătuit din exerciţii 
pasive, active, active cu 
rezistenţă, este un pro‑
gram elaborat în funcţie 
de evoluţia bolii şi stadiul 
acesteia, sub stricta su‑
praveghere a unui kine‑
toterapeut. Consultarea 
medicului de specialitate 
şi a kinetoterapeutului 
sunt obligatorii şi nu pot 
fi înlocuite cu leacuri bă‑
beşti sau idei personale. 

Kinetoterapeut 
Oana Ene

(oanaene81@yahoo.
com)

Oana Ene
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Dacă actualul ministru al 
Sănătăţii a fost criticat de cor‑
pul medical că şi‑ar fi început 
mandatul cu un exces de intran‑
sigenţă şi cu afirmaţii care au 
stârnit replicile celor vizaţi, ulti‑
ma sa decizie scoate în evidenţă 
calităţile manageriale ale omului 
de afaceri.

După ce, cu o frenezie cel pu‑
ţin „dubioasă”,  în numele „pri‑
vatizării” şi al „intrării în Europa”, 
au fost întrăinătate mai toate 
sectoarele strategice, România a 
devenit vulnerabilă. Înţelegând 
pericolul acestei vulnerabilităţi 

nationale, să producă vaccinuri, 
insulină, medicamente pentru 
tratamentul bolilor cardiovascu‑
lare (principala cauză de deces în 
România), medicamente antitu‑
morale orale, injectabile sterile 
(ser fiziologic n.n.) şi să dezvolte 
noi capacităţi de producţie la 
standarde europene. De înfiin‑
ţarea şi organizarea Companiei 
Farmaceutice Române se va ocu‑
pa vicepreşedintele AVAS, Ioan 

Nani, care va coordona grupul 
de experţi cărora le revine misiu‑
nea de a integra instituţiile com‑
ponente şi de a implementa stra‑
tegia de dezvoltare a viitoarei 
companii” ‑ ne‑a declarat prof. 
univ dr. Aurel Nechita, secretar 
de stat în Ministerul Sănătăţii.

Pornind de la disperarea care 
i‑a cuprins nu demult pe bolnavii 
dependenţi de medicamentele 
care‑i ţin în viaţă atunci când  im‑

portatorii au refuzat să mai apro‑
vizioneze farmaciile şi spitalele, 
concluzia privind oportunitatea 
deciziei Ministerului Sănătăţii 
nu mai necesită niciun comen‑
tariu. Mai ales când e vorba de 
sănătatea unei naţiuni întregi, 
monopolul importatorilor de 
medicamente poate fi extrem de 
periculos!Rezultate sinistre

Primăvara 
se nasc viitorii 
sinucigaşi?

Potrivit unui studiu 
realizat de cercetători 
britanici de la universită‑
ţile St. Helen’s şi Liverpool 
University ‑ copiii născuţi 
în lunile aprilie şi mai pre‑
zintă, în perspectivă, un 
risc cu 17 la sută mai mare 
de sinucidere decât cei 
născuţi toamna. Studiul 
‑ preluat de BBC ‑ suge‑
rează că riscul crescut de 
suicid reflectă faptul că 
multe dintre persoanele 
cu probleme de depresie 
sau dependente de alco‑
ol sunt născute în aceste 
luni.

De asemenea, cercetă‑
torii britanici au stabilit şi o 
legătură între anotimpuri 
şi boli. Astfel, cei născuţi 
primăvara sunt predispuşi 
unor boli precum cance‑
rul, tumorile pe creier sau 
afecţiunilor cardiace. De 
cealaltă parte, cei născuţi 
iarna pot suferi de schizo‑
frenie, Alzheimer, epilep‑
sie sau narcolepsie.

În cadrul studiului, au 
fost analizate 26.916 de si‑
nucideri, constatându‑se 
că 30 la sută dintre aceste 
acte au fost comise de că‑
tre femei născute primă‑
vara. În cazul bărbaţilor, 
cei născuţi primăvara sunt 
cu 14 la sută mai predis‑
puşi la sinucidere.

Marius M.

Avertisment/Ginkgo biloba poate provoca 
accidente cerebrale

Suplimentul naturist ginkgo biloba (ingredientul de bază pentru 
produse precum Bilobil), cu efecte benefice asupra irigării creierului, 
util persoanelor vârstnice pentru a‑şi proteja memoria, folosit în exces, 
poate provoca accidente cerebrale uşoare. Această plantă, utilizată în 
medicina chineză de peste 5.000 de ani, previne maladia Alzheimer şi 
îmbunătăţeşte circulaţia sangvină.

M.M.

Bine de ştiut!
Excesul de sare 
provoacă ulcer

Persoanele care consu‑
mă sare în exces prezintă 
mai multe riscuri de a se 
îmbolnăvi de ulcer. Sarea, 
care este acuzată de creş‑
terea riscurilor de produ‑
cere, hipertensiunii arteri‑
ale şi infarctului, contribu‑
ie la crearea unui mediu 
propice dezvoltării bac‑
teriei Helicobacter Pylori, 
care provoacă majorita‑
tea ulcerelor gastrice. Una 
din opt persoane suferă 
de ulcer. Patru cincimi din 
aceste cazuri sunt provo‑
cate de Helicobacter, care 
„păcăleşte” stomacul să 
secrete mai multe secreţii 
acide decât este necesar. 
Foarte mulţi oameni sunt 
purtători ai acestei bac‑
terii fără să sufere de ul‑
cer. De altfel şi gravitatea 
simptomelor bolii diferă 
mult de la o persoană la 
alta.

Marius M.

Contează ce mâncăm
Peşte, pentru păstrarea vederii

Vitamina D şi acizii graşi Omega‑3, prezenţi din abundenţă în unele 
specii de peşte, contribuie la încetinirea semnificativă a degenerării ma‑
culare, o boală a retinei provocată de înaintarea în vârstă şi care duce la 
orbire. Un studiu realizat în perioada 1992 ‑ 1998 asupra a 4.519 persoane 
cu vârste cuprinse între 60 şi 80 de ani, din întreaga lume, a demonstrat 
faptul că în cazul subiecţilor a căror alimentaţie era bogată în acizi graşi 
Omega‑3 riscul de dezvoltare a acestei maladii era mai scăzut.

Marius M.

Producţie strategică de medicamente şi vaccinuri

Se înfiinţează Compania 
Farmaceutică Română

în ceea ce priveşte protecţia 
sănătăţii populaţiei şi necesita‑
tea independenţei în privinţa 
resurselor terapeutice, minis‑
trul Ion Bazac a dispus consti‑
tuirea şi dezvoltarea Companiei 
Farmaceutice Române.

„Este una dintre principa‑
lele priorităţi ale Ministerului 
Sănătăţii, reprezentând o soluţie 
eficientă pentru a gestiona efici‑
ent criza economică, într‑un sec‑
tor strategic pentru populaţie 
aşa cum este sănătatea”, afirmă 
dr. Bazac.

În acest scop, Ministerul 
Sănătăţii a preluat, de la AVAS, SC 
„Antibiotice” SA, care va constitui 
nucleul Companiei Farmaceutice 

urmând să integreze şi Sanevit, 
Unifarm, precum şi laboratoa‑
rele de producere a vaccinurilor 
(de la Bucureşti şi Iaşi) din cadrul 
Institutului Cantacuzino.

„Puţină lume ştie că în ţara 
noastră există specialişti şi capa‑
cităţi de producţie realmente re‑
marcabile în anumite segmente, 
precum cel al producerii de vac‑
cinuri. Va trebui să le valorificăm 
şi să le dezvoltăm. Se poartă 
deja discuţii cu mari producători 
la nivel mondial, care intenţi‑
onează să fabrice în România 
produse farmaceutice strategice 
pentru populaţie. Se are în ve‑
dere ca noua companie, în cola‑
borare cu mari corporaţii inter‑

[ Va reuni societăţile comerciale Antibiotice SA, Sanevit, Unifarm şi laboratoarele de 
producere a vaccinurilor de la Institutul Cantacuzino [ Se poartă discuţii cu firme de 

renume din domeniul farmaceutic pentru producţia de medicamente, insulină, seruri sterile, 
vaccinuri ş.a. [ Antidot la monopolul importatorilor 

Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5900 Talon pentru  Curier juridic

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Călătoria minorului

Doamna Diana ne-a scris pe 
adresa redacţiei şi ne-a povestit 
că are un băieţel de 6 ani. „Eu şi 
soţul meu dorim să plecăm într-
o mică vacanţă, în mai, în Cipru. 
Doresc să ştiu dacă mai e nevoie 
să-i fac paşaport individual copi-
lului sau să îl trecem pe paşapor-
tul unuia dintre noi dacă ambii 
îl însoţim la ieşirea din ţară”, ne 
întreabă cititoarea noastră.

Dacă copilul va fi însoţit de 
ambii părinţi, este suficient ca 
acesta să fie trecut pe paşaportul 
unuia dintre aceştia.

Pe viitor, dacă călătoreşte cu 
un singur părinte va fi nevoie de 
un act încheiat în faţa notarului, 
prin care celălalt părinte îşi expri-
mă acordul.

Indemnizaţia copilului 
de până la 2 ani

Legea privind indemnizaţia 
copilului de până la doi ani tot 
ridică întrebări. Doamna Angela 
D. ne solicită mai multe detalii 
despre această lege. „Aş vrea să 
vă întreb dacă aveţi informaţii 
despre noua lege în care opţi-
onal putem alege cuantumul 
indemnizaţiei pentru creşterea 
copilului până la 2 ani să fie 85% 
din salariul net obţinut în ultime-
le 12 luni înainte de naştere. Ce 
acte sunt necesare? Menţionez 
că sunt mămică de 4 luni şi că 
deja am depus actele pentru 
indemnizaţia obişnuită. Legea 

nouă e valabilă şi pentru mămi-
cile care au născut în 2008?”, ne 
întreabă cititoarea noastră. 

Da, legea este valabilă pen-
tru toate mămicile care se află în 
concediu postnatal la 1 ianuarie 
2009 şi până la împlinirea vârstei 
de 2 ani de către bebe. Astfel, 
pentru a obţine informaţii este 
bine să vă adresaţi unde aţi de-
pus dosarul pentru concediul de 
creştere copil. Este foarte proba-
bil să vă solicite:

- cerere cu opţiunea dumnea-
voastră (600 lei sau 85% din veni-
turi 12 luni anterioare) 

- adeverinţa de la angajator cu 
veniturile realizate în cele 12 luni 

anterioare (asta dacă sunteţi an-
gajat şi aveţi venituri salariale).

Terenul din jurul blocului

Domnul Ion  doreşte să ştie 
dacă Primăria sau Asociaţia de 
Locatari are drept de proprietate 
asupra terenului din jurul blocu-
lui (grădini amenajate, parcări 
etc). „Din câte am aflat ştiu că 
spaţiul verde aparţine Consiliului 
Local al localităţii unde se află 
blocul şi nu are nimeni dreptul 
să-l îngrădească. Situaţia care 
m-a determinat să întreb este 

următoarea: un vecin care are 
apartament la parter şi-a îngrădit 
un teren din faţa apartamentului 
său, l-a închis cu lacăt şi în plus 
foloseşte grădina pe post de loc 
de grătar şi întâlniri cu prietenii 
până târziu în noapte, câteodată 
în frunte cu administratorul blo-
cului, care tocmai a pus afiş să 
se păstreze liniştea în bloc după 
ora 22.00!!! Aşadar nu am cu cine 
să discut în această situaţie. Vă 
rog să îmi spuneţi ce măsuri pot 
lua?” Terenul din jurul blocului 
este domeniul public.

Vă supun atenţiei prevederi-
le apărute în Monitorul Oficial 
al României nr. 393/1997 pri-
vind înfiinţarea şi funcţiona-
rea asociaţiilor de proprietari. 
,,Art.3-c) Prin proprietate comu-
nă se înţelege toate părţile din-
tr-o clădire aflată în proprietate, 
care NU sunt apartamente şi care 
sunt destinate folosirii în comun 
de către toţi proprietarii din acea 
clădire. Proprietatea comună in-
clude toate părţile proprietăţii 
care sunt în folosinţă comună, 
ca: terenul pe care este con-
struită clădirea, curtea inclusă, 
fundaţia, structura de rezistenţă, 
acoperişul, terasele, coşurile de 
fum, scările, holurile, pivniţele, 
subsolurile, casa scării, tubulatu-
ra de gunoi, rezervoarele de apă, 
ascensoarele.”

În ceea ce priveşte îndrepta-
rea situaţiei de tulburare a liniştii 
publice, trebuie să vă adresaţi 
poliţiei.

Teodora Miron

Curier 
juridic

De la Poliţie
Sfaturi antifurt

Pentru prevenirea ori-
căror evenimente nedorite 
(spargeri ale maşinii pe care 
o deţineţi etc.), jandarmii 
şi poliţiştii gălăţeni le reco-
mandă posesorilor de auto-
turisme:

- contactarea firmelor 
specializate în comercia-
lizarea şi instalarea de sis-
teme de alarmare, antifurt, 
pe autoturisme, în vederea 
cumpărării unor asemenea 
sisteme care odată activate 
descurajează infractorii şi 
realizează siguranţa autotu-
rismelor; 

- asigurarea autoturisme-
lor prin încuierea uşilor; 

- să nu lase în maşină 
obiecte personale sau obiec-
te de valoare care atrag inte-
resul din partea hoţilor din 
autoturisme, exemplificând 
în acest sens: genţi de voiaj, 
poşete, borsete etc.; 

- autoturismele să fie par-
cate numai în locuri bine ilu-
minate, în locuri unde pot fi 
observate în permanenţă de 
către proprietari, nu în locuri 
dosnice, în locuri izolate din 
punct de vedere al traficului 
de persoane.

Elena Parapiru 

Afirmaţia îi aparţine domnu-
lui Mircea Victor din Galaţi, care 
a   ţinut  să-şi  spună  părerea 
despre reducerea numărului de 
ore de sport la liceu. 

„Aveţi dreptate când spuneţi 
că răul a fost făcut. Dacă nu vor 
mai fi ore de sport, ce ne rămâ-
ne pentru copiii ăştia, barurile, 
cârciumile, cazinourile? Şi toate 
împrejurul bisericilor! Vom trans-
forma naţiunea asta într-una de 
închiriat, dacă nu cumva chiar 
de vânzare. Nu vedeţi că, prac-

tic, dispărem ca naţiune?  Eu, în 
tinereţe, am învăţat la o şcoală 
militară. Acolo educaţia era clar 
axată pe trei probleme: educa-
ţia fizică, cultură generală şi abia 
apoi obiectele de specialitate. 
Însă tinerii deveneau viguroşi, 
creşteau frumos. Sănătatea fi-
zică duce la sănătate mentală. 
Ştiţi cum se spune „mens sana in 
corpore sano”. Minte sănătoasă 
în corp sănătos. Ce punem noi 
în schimb pentru copiii noştri? 
Doar violenţa de la televizor?”

Informaţii 
notariale
Unde şi cum 
facem 
testamentul?

Domnul Ungureanu. 
C. din Tecuci ne-a scris 
pentru că ar dori să îşi 
facă testamentul şi nu 
ştie care sunt actele ne-
cesare pentru acest lucru. 
Domnul notar George 
Schin ne-a răspuns şi de 
această dată pentru a 
lămuri situaţia cititorului 
nostru. 

Testamentul este un 
act solemn şi revoca-
bil prin care testatorul 
dispune, pentru tim-
pul încetării sale din 
viaţă, de tot sau parte 
din avutul său. (art. 802 
Cod civil). Testamentul 
se poate întocmi în for-
mă autentică la notar 
sau în formă olografică, 
adică să fie scris, sem-
nat şi datat de testator.  
Testamentul autentic, în-
tocmit la notar, necesită 
prezentarea următoare-
lor acte:

- actul de identitate 
- acte de proprie-

tate - necesare pentru 
atestarea provenienţei 
bunurilor ce se lasă prin 
testament.

Se poate contesta 
testamentul?

Testamentul autentic 
prezintă avantajul că în 
această formă pot tes-
ta şi persoanele care nu 
ştiu să scrie şi să citească 
sau persoanele care din 
cauza infirmităţii ori din 
orice alte cauze nu pot 
semna. 

Totodată contestarea 
unui testament autentic 
de către persoanele in-
teresate este mai anevo-
ioasă, actul autentificat 
are autoritate publică, iar 
conţinutul său este verifi-
cat de notar pentru a nu 
cuprinde clauze contrare 
legii sau bunelor mora-
vuri, (art. 4 şi 6 din Legea 
nr.36/1995) ori clauze ne-
clare de natură a genera 
procese inutile.

În toate situaţiile, tes-
tamentul autentic se 
bucură de forţa proban-
tă a actelor autentice, 
şi drept urmare, sarcina 
dovezii revine celui care 
îl contestă. Testamentul 
autentic mai prezintă 
avantajul că un exemplar 
original se păstrează în 
arhiva biroului notaru-
lui public astfel încât nu 
poate fi sustras, dosit 
sau distrus de persoane-
le interesate, iar dacă a 
dispărut poate fi obţinut 
un duplicat sau poate fi 
reconstituit în condiţiile 
prevăzute de lege.

Teodora Miron

Vise, speranţe, încredere, pla-
nuri de viitor, dragoste de viaţă... 
Toate la un loc au un singur re-
zultat: trăiesc! Cui datorez acest 
lucru minunat? Simplu: doam-
nei doctor Lucia Botezatu, me-
dic primar cardiolog la Spitalul 
de Urgenţă „Sfântul Apostol 
Andrei”. Doctore, doctore, câte 
inimi veţi fi ascultat, câte inimi 
veţi fi vindecat, câte zile, câţi ani 
în plus pentru cei care păreau 
condamnaţi? De câte ori aţi fost 
fericită că aţi salvat pe cineva?

Pentru mine, şi spun acest 
lucru cu tărie şi convingere, dna 
doctor Lucia Botezatu este un 
super-doctor-erou, orice denu-
mire ştiţi sau puteţi da unui om 
care repară inimi - le merită cu 
prisosinţă. Nu numai pentru că 

este în plină dezbatere relaţia 
doctor-pacient şi doctor-sistem 
medical românesc cu  „vârfuri” 
când critice, când laudative, 
dumneaei este unul dintre me-
dicii care îi face pe pacienţi să 
se simtă uşuraţi de povara bolii 
numai când se apropie de patul 
lor; este doctorul care în afară de 
medicamente şi aparate mai vin-
decă şi cu vorba şi cu gesturile 
pentru că în timpul consultaţiei 
cuvântul dumneaei este medica-
ment, gestul - alinare.

Doctore, doctore, cum vă mai 
bate inima! Pentru fiinţa dum-
neavoastră, pentru familie, pen-
tru colegi, pentru prieteni se mai 
odihneşte şi ea? Mai tresare? Mai 
râde? Mai plânge? Îi daţi răgaz 
de odihnă pentru că avem nevo-

ie de ea, avem nevoie de OMUL 
Lucia Botezatu!

Pentru modul în care v-aţi 
purtat, mi-aţi vorbit, mi-aţi ex-
plicat, nu ştiu ce aş putea spune 
pentru a-mi arăta recunoştinţa 
veşnică. Daţi-mi voie să fiu mesa-
gerul celor care s-au întors prin-
tre cei vii datorită dumneavoas-
tră şi a echipei (“fetele mele”) de 
care sunteţi înconjurată: asisten-
te, infirmiere, să vă mulţumesc 
pentru toate şi să vă doresc ca 
Dumnezeu să vă binecuvânteze 
cu prezenţa Lui în fiecare zi a vie-
ţii dumneavoastră.

Cu apreciere şi respect, al 
dumneavoastră sincer pacient, 

Gh. Cioacă

„Nu încape discuţie, suma plă-
tită de noi la asigurările de sănă-
tate este mult prea mare pentru 
calitatea serviciilor pe care le pri-
mim. În policlinici, spitale, găsim 
şi medici incompetenţi sau dez-
interesaţi şi care suferă de gran-
domanie… Mulţi ar fi în stare să 
îţi impună să le faci o plecăciune 
când trec ei pe holuri sau când 
intri în cabinete. Cred că eu, care 
am 48 de ani, nu voi mai apuca 
vremuri mai bune în sistemul 
nostru de sănătate.” (Doina)

„Nu vi se pare că şi aşa plă-
tim destul de mult asigurările 
de sănătate? Şi beneficiem de 
ignoranţa multor cadre medica-
le, de la asistente şi chiar până la 
medici. Când o să văd că un me-
dic sau o asistentă refuză şpaga, 
atunci o să cred că s-a schimbat 
ceva în România.” (Radu)

„Calitatea serviciilor este sub 
orice critică. Unii medici chiar 
nu ştiu nimic. Cred că au făcut 
facultatea pe şpagă. De exem-
plu, am fost cu cineva care avea 
o problemă de colon şi doctori-
ţa respectivă i-a dat o reţetă cu 
nişte pastile spunându-i că are 
o colită, dar s-a dovedit ulterior 
că avea cancer. La capitolul şpa-
gă s-a evoluat foarte mult. Dacă 
acum câţiva ani dădeai şpaga 
dar se îmbunătăţeau vizibil ser-
viciile medicale, acum situaţia e 
cu totul alta: dacă fără şpagă nu 
ai absolut nicio şansă şi cu şpaga 
dată doar o mică parte din paci-
enţi au parte de atenţia cuveni-
tă.” (Adrian)

N.R. Opiniile de mai sus au 
fost postate pe site-ul ziarului, 
www.viata-libera.ro

Răspunsul 
Oficiului 
de Cadastru

S-a respectat 
dreptul 
de proprietate

În urma verificărilor 
efectuate, ca urmare a sesi-
zării făcute de dl Moşescu 
Neculai, domiciliat  în co-
muna Fundeni, sat Hanu 
Conachi, judeţul Galaţi, îna-
intată de dumneavoastră cu 
adresa nr. 2245/2009, înre-
gistrată la OCPU Galaţi cu nr. 
24/23.02.2009 s-au constatat 
următoarele:

- Comisia Locală de 
Aplicare a Legii 18/1991 a 
făcut măsurători şi puneri 
efective în posesie în tarlaua 
27/3 a proprietarilor cu titlu 
de proprietate;

- La data la care s-a în-
tocmit  schiţa, numitului 
Moşescu Gheorghe i s-au 
respectat forma şi dimen-
siunile de la  măsurătorile 
efectuate de comisia locală, 
deci i s-a respectat dreptul 
de proprietate asupra tere-
nului în suprafaţă de 3400 
mp. Pe această suprafaţă dl 
Moşescu Gheorghe îi dă voie 
fratelui său să  planteze vie 
pe un capăt al terenului în 
suprafaţă de circa 500 mp, 
suprafaţă pe care s-a şi fă-
cut ulterior  tranzacţie între 
aceştia;

- La măsurătorile efectu-
ate în februarie 2002, pro-
prietarul terenului Moşescu 
Gheorghe a participat la  
executarea acestor măsură-
tori, care ulterior au stat la 
baza întocmirii schiţei avi-
zate de OCPI Galaţi cu nr. de 
aviz 13/05.03.2002, stabilită 
anterior prin reconstituire, 
implicit la delimitarea imo-
bilului cu suprafaţa de  3400 
mp.

Cu deosebită considera-
ţie,

Dr. ing. Nicolae Reti,
director Oficiul 

de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară 

Galaţi

Gălăţeni stupefiaţi

		  Suntem o naţiune 
de închiriat

Florile  recunoştinţei Din nou, 
despre relaţia doctor - pacient

Vox populi

Despre sistemul 
de sănătate

Vor deveni crosurile o amintire Foto: Costel Stroe
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La Şcoala 31
O copilă şi limbajul ei de cartier

La Şcoala Numărul 31, o elevă de 14 ani a găsit de cuviinţă să îi 
arate ea limbaj de cartier unei profesoare. Fata a fost sancţionată de 
agentul comunitar cu amendă de 100 lei.

Elena Parapiru

Amendă
Nu aruncaţi gunoaie pe stradă

Năstase Ş., de 51 ani, a fost prins de agentul comunitar în timp ce 
gălăţeanul arunca gunoi menajer pe strada Episcop Melchisedec. A 
fost sancţionat cu amendă de 150 lei.

Elena Parapiru   

Flash Poliţia 
Comunitară                                                                                                                                       
                                                             
Ars la buzunarul... 
părinţilor

Un puşti de 14 ani, 
elev al Şcolii Numărul 
43, s-a certat ca la uşa 
cortului cu Vlăduţ S., 
colegul său. O gură atât 
de spurcată nu putea 
decât să fie sancţionată 
de Poliţia Comunitară 
cu 100 lei. 

Căruţaşi, 
căruţaţi-vă 
din Galaţi!

Costică B., de 52 
ani, din comuna I.C. 
Brătianu, judeţul 
Tulcea, conducea o 
căruţă pe bulevardul 
Dunărea. Nu avea voie, 
iar poliţistul comunitar 
l-a sancţionat cu 100 
lei.

Elena Parapiru   

La 23 august, 
referendum 
Şiviţa vrea 
independenţa 

Între promisiunile făcute 
în campania electorală de că-
tre primarul de azi al comu-
nei Tuluceşti, Petrică Bratu, 
una poate fi considerată 
stindardul de luptă al săteni-
lor din Şiviţa: punerea pe rol 
a problemei capitale pentru 
ei, şi anume, despărţirea de 
Tuluceşti. Sunt convinşi că a 
sosit timpul ca fosta comună 
Şiviţa să fie reînfiinţată. 

Din iniţiativa domnului 
Bratu, un prim pas în această 
direcţie a şi fost făcut, luna 
trecută, prin adoptarea de 
către Consiliul Local, cu una-
nimitate de voturi, a hotărârii 
de a se organiza, anul acesta, 
la 23 august, la nivelul comu-
nei, un referendum care să 
tranşeze lucrurile. De men-
ţionat că localitatea Şiviţa + 
Tătarca, legate între ele, au 
împreună 4000 de locuitori. 
Pragul minim cerut de lege 
pentru „desprindere”, 1500. 
În 1968, anul reîmpărţirii 
teritorial-administrative a 
României, Şiviţa era comună 
de sine stătătoare.  

Primarul Petrică Bratu 
ne-a declarat, sâmbătă, la 
Tg. Bujor, că locuitorii Şiviţei 
trebuie să fie convinşi că au 
în dumnealui susţinătorul 
principal al înfăptuirii do-
rinţei lor de a-şi scoate satul 
de sub tutela administrativă 
a Tuluceştilor. În Şiviţa, mai 
trebuie adăugat, există vârst-
nici în ale căror buletine de 
identitate, eliberate de fosta 
Miliţie, stă scris că domicilia-
ză în comuna Şiviţa.

	 Ion Trif Pleşa

Un nume 
adunat în carte
Tania Bogdan, 
în „Enciclopedia 
personalităţilor 
din România” 

În ediţia a III-a a 
„Enciclopediei personalităţi-
lor din România”, scoasă de 
Editura „Who is Who”, apare 
şi numele fostei inspectoa-
re şcolare generale Tania 
Iuliana Bogdan – actualmen-
te vicepreşedinte CJ. 

„În urmă cu doi ani, m-am 
trezit cu un domn care mi-a 
propus să-i dau un CV pen-
tru a fi publicat în această 
enciclopedie. Am fost destul 
de neîncrezătoare, dar le-am 
oferit în final CV-ul, pentru 
că oricum activitatea mea 
este cunoscută de toată lu-
mea. Multă vreme n-am mai 
primit nicio veste. Soţul meu 

mă  tot tachina, când într-o zi 
am primit diploma şi peste 
ceva timp şi volumul, o edi-
ţie de lux, care arată foarte 
bine şi care are numele meu 
tipărit pe copertă cu litere 
aurite. Părinţii mei s-au bu-
curat foarte mult, mai ales 
că la prezentarea mea apa-
re şi numele bunicilor mei, 
unul dintre ei a fost primar 
liberal al comunei Slobozia 
Conachi, iar celălalt - erou 
dispărut pe front în cel de-al 
Doilea Război Mondial”, ne 
povesteşte Tania Bogdan, 
arătându-ne cu mândrie di-
ploma şi tomul gros şi fru-
mos aurit care va avea peste 
ani, în sânul familiei, o valoa-
re inestimabilă. 

R. A. P. 

Când a venit  la redacţia co-
tidianului  „Viaţa  liberă”,   în    
cursul dimineţii de ieri, Con-
stantin Răileanu, de 48 de ani, 
din Bacău, era ferm hotărât să 
intre în greva foamei. Încă din 
primele momente ale discuţiei, 
am înţeles că lucrează de trei ani 
ca instalator la o firmă din Galaţi, 
că este mulţumit de locul său de 
muncă şi că locuieşte cu chirie în 
oraş. Până aici, toate bune! De ce 
ar fi vrut să intre în greva foamei 

un cetăţean cu o viaţă relativ 
tihnită? Pentru că, ne-a povestit 
Constantin Răileanu, anul trecut 
semnase un contract individual 
de muncă cu firma SC TRABAHO 
din Iaşi, care are o filială şi în 
Galaţi. Ca să îşi susţină spusele, 
omul ne-a pus la dispoziţie o 
copie a acelui contract, înregis-
trat la Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM). 

De fapt, Constantin Răileanu 
susţine că, în baza acelui con-

tract individual de muncă 
încheiat cu SC TRABAHO, 
el ar fi trebuit să munceas-
că ca instalator, în străină-
tate, pentru SC TRABAHO, 
începând cu data de 
20.04.2008.  

Supărarea care îl îm-
pingea pe băcăuanul an-
gajat în Galaţi spre greva 
foamei este, însă, cu totul 
alta. I-am înţeles mai bine 
păsul după ce am discu-
tat cu inspectorul-şef al 
ITM, Ionel Petrea, despre 
documentul intitulat „Act 
adiţional”, ce poartă atât 
semnătura lui Constantin 
Răileanu, cât şi o ştampilă 
cu textul S.C. TRABAHO 
IAŞI FILIALA GALAŢI S.R.L. 

„Convenţie, 
nu act adiţional!” 

Potrivit documentului intitu-
lat „Act Adiţional”, Răileanu s-a 
angajat, sub semnătură, să vire-
ze în contul firmei SC TRABAHO 
IAŞI, filiala Galaţi, suma de 100 de 
euro, reprezentând o „garanţie 
pentru angajare”, ce urma a-i fi 
restituită, potrivit actului, „la  trei 
luni de la începerea activităţii”. 
Răileanu susţine că a virat aceşti 
bani în respectivul cont, că acum 
doreşte să îşi recupereze suma, 
dar până în prezent nu a reuşit 
să o facă.   

Între timp, potrivit ITM, SC 
TRABAHO a dispus înregistrarea 
la Inspectorat a unei decizii pen-
tru încetarea contractului indi-
vidual de muncă cu Constantin 
Răileanu, începând cu data de 
19.06.2008. ITM susţine că a 
întocmit chiar şi o adeverinţă 
pentru Răileanu, bazată pe in-
formaţiile pe care le-a primit de 
la SC TRABAHO. Potrivit acestor 
informaţii, a declarat inspecto-
rul-şef Ionel Petrea,  Răileanu 
Constantin figurează în statele 
de plată ale firmei din Iaşi, cu fi-
lială în Galaţi, cu şapte zile lucra-
te şi cu o perioadă - 01.05.2008 
– 19.06.2008 - de concediu fără 
plată. Constantin Răileanu susţi-
ne, în schimb, că nu a lucrat nici 
măcar o zi pentru SC TRABAHO. 

Inspectorul-şef al ITM, Ionel 
Petrea, mai susţine că documen-
tul intitulat „Act Adiţional”, po-
trivit căruia Constantin Răileanu 
se angaja să vireze 100 de euro 
în contul SC TRABAHO,  nu a 
fost niciodată înregistrat la 
Inspectoratul Teritorial de Muncă 
şi că, oricum, legislaţia muncii 
din România nu prevede niciun 
fel de „garanţie pentru angaja-
re”, pe care să o plătească cetă-
ţeanul care vrea să se angajeze. 
În plus, din titulatura documen-
tului, „Act Adiţional”, mai spune 
dl Ionel Petrea, nu reiese faptul 
că ar fi vorba despre un act adi-
ţional la contractul de angajare 

semnat de Constantin Răileanu 
cu SC TRABAHO. „Acest act adiţi-
onal nu este un act juridic, anexă 
la contractul individual de mun-
că, pentru că acest lucru nu se 
vede din titlul lui. Şi chiar dacă 
s-ar fi dorit un act adiţional la 
contractul individual de muncă, 
o asemenea clauză era nelegală, 
pentru că nu există, nici în teorie, 
nici în practică, o modalitate de 
a plăti o garanţie pentru o anga-
jare. Nu este o clauză de dreptul 
muncii. Nu este o clauză a unui 
contract individual de muncă. 
Este o convenţie între cele două 
părţi. Actul nu este depus la noi 
şi nici nu l-am fi primit dacă ar fi 
venit în această formă, pentru că 
nu face parte din documentele 
care pot fi depuse şi înregistra-
te la Inspectoratul Teritorial de 
Muncă”, a precizat inspectorul-
şef al ITM, Ionel Petrea.    

Aşteptăm lămuriri 
de la firmă 

Am încercat să îi contactăm 
telefonic pe reprezentanţii fir-
mei  SC TRABAHO, pentru că ni 
s-a părut normal să vă prezen-
tăm şi opinia dumnealor. La nu-
mărul de telefon al firmei ne-a 
răspuns o voce feminină, care 
ne-a confirmat că am sunat la 
SC TRABAHO, dar ne-a spus că 
şefa dumneaei este plecată la 
Mangalia. „Oricum, bănuiesc că 

domnul respectiv o să-şi rezol-
ve problema cu firma”, ne-a mai 
spus vocea, recomandându-ne 
să telefonăm din nou, în cursul 
zilei de astăzi. I-am cerut să se 
recomande, aşa cum am făcut şi 
noi, în timpul discuţiei, şi să ne 
spună cum se numeşte doamna 
plecată la Mangalia. Din acel mo-
ment, n-am mai auzit decât tonul 
de ocupat din receptor. Dacă  re-
prezentanţii firmei SC TRABAHO 
se hotărăsc să vă prezinte şi opi-
nia dumnealor cu privire la cele 
descrise în acest articol, îi aştep-
tăm la sediul redacţiei noastre. 

Din fericire, în urma discuţiei 
cu inspectorul-şef Ionel Petrea,  
Constantin Răileanu a renunţat 
la greva foamei şi va încerca să îşi 
soluţioneze problema, sperăm, 
fără să mai facă apel la astfel de 
forme extreme de protest.   

De fapt, el a depus, încă din 
cursul anului trecut, o plân-
gere la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, împotriva re-
prezentantei firmei SC TRABAHO 
la Galaţi. Această plângere „a 
fost trimisă la Poliţia Municipiului 
Galaţi, în vederea efectuării de 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii prevăzute de art. 215 
Cod penal”,  potrivit unui răs-
puns scris emis de Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi  că-
tre Constantin Răileanu.  

Nici prin cap nu mi-a trecut că 
o premieră la Teatrul de Păpuşi 
poate fi o adevărată aventură 
pentru un reporter destul de în-
cercat, cum mă consider.  Ajung 
la ora potrivită la teatru, dar con-
stat că am venit totuşi târziu. 
Micuţa sală e ticsită, nu mai ai 
unde să arunci un ac. Mulţi copii 
au fost nevoiţi să facă cale întoar-
să, stropind cu lacrimi treptele 
teatrului, spre disperarea părin-
ţilor, care nu ştiau ce minunăţii 
să le mai promită, ca să uite de 
„Don Quijote”. Zic bogdaproste 
că pe fiică-mea reuşesc să o “mi-
tuiesc” destul de uşor cu o plim-
bare împreună cu tati, la acvariul 
de la Grădina Botanică. 

O aventură

Eu încerc să-mi fac treaba cu 
conştiinciozitate. Dar nu reuşesc 
să prind niciun colţişor de loc în 
sală. După ce iau cu asalt toate 
intrările, fără niciun rezultat fa-
vorabil, o  doamnă care lucrează 
în teatru îmi recomandă să merg 
„sus, la  Lucian, la cabina tehnică”. 
Drumul până acolo – o aventură. 
Urc nişte scări prin întuneric, mă 
împiedic, dar meseria cere sacri-
ficii. Deschid o uşă, intru. E ceva 
mai multă lumină, dar surpriză 
– am ajuns în podul teatrului de 
păpuşi. Deja nu mă mai pot simţi 
ca un simplu spectator şi repor-
ter de serviciu la premieră. Sunt 
chiar Alice în Ţara Minunilor. 
Parcă aş face cale întoarsă, dar 
doamna care mă însoţeşte îmi 
arată necruţătoare spre o altă 
uşă aflată ceva mai încolo.  

O călătorie în timp

Îmi iau inima-n dinţi şi străbat 
printre bârne şi tone de praf por-
ţiunea de pod care mă desparte 
de cealaltă uşă. Un fel de chico-

teală îmi gâdilă pieptul şi gâtle-
jul, semn că mi-a reînviat spiritul 
de aventură pe care-l uitasem în 
podul bunicilor. Mai cobor nişte 
scări în spirală şi ajung în cabi-
na băieţilor de la tehnic, unde 
e înghesuială mare. Mă cuibă-
resc cuminte pe ultima treaptă, 
încercând să văd cât mai bine 
scena. După mine apar ca nişte 
refugiaţi fiul şi soţia directorului 
teatrului Stelian Stancu şi regizo-
rul spectacolului „Don Quijote” – 
Cătălin Vasiliu. Doamna Stancu, 
subţirică, se strecoară până la 
scaunul sunetistului Lucian. Fiul  
directorului şi Cătălin Vasiliu ră-
mân undeva, deasupra mea, pe 
scara în spirală, încercând să ză-
rească, din poziţii contorsionate, 
ce se întâmplă pe scenă. Lumina 
de atmosferă medievală, teancu-
rile de cărţi împrăştiate peste tot  
mă fac să mă simt ca pe vremuri, 
când citeam romane cavalereşti, 
cu lanterna, pe sub plapumă, de 
dragul aventurii. 

Un spectacol

Daniela Drăgulescu – sceno-
grafa noii poveşti de la „Gulliver” 
- reuşeşte să ne invadeze ini-
mile şi minţile cu o altă lume. 
Suntem pe vremea când cavale-
rul Don Quijote se lupta cu răul, 
cu întunericul şi cu tot felul de 
primejdii, mai mult sau mai pu-
ţin imaginate, în numele iubirii 
pentru Dulcineea. În faţa ochilor 
ni se  perindă cavaleri în armuri 
de carton, mori de vânt, slujitori 
burtoşi şi şugubeţi, hangii şi sluj-
nice, dar şi himere uriaşe care fac 
întreaga sală să vuiască de stri-
gătele copiilor. 

Pasajul în care Don Quijote 
(Stelian Stancu) o descrie pe 
Dulcineea este realizat cu multă 
inspiraţie de regizorul Cătălin 
Vasiliu, dar şi de cel care semnea-

ză muzica originală a spectacolu-
lui – compozitorul Dan Bălan. În 
timp ce cavalerul de la Mancha, 
prin ochii îndrăgostitului, o vede 
pe doamna inimii sale frumoa-
să, scutierul său Sancho Panza 
(Marian Sterian) nu observă de-
cât o ţărancă obişnuită, chiar 
urâţică. Cei doi parcă ar vorbi 
despre două persoane diferite, 
iar în scenă se perindă două fe-
mei, care apar şi dispar, în funcţie 
de cel care le evocă. O altă poves-
te de dragoste, pusă pe muzică, 
este cea dintre celebra Rosinanta 
– iapa lui Don Quijote şi măgarul 
scutierului său. Supăraţi că nu 
prea primesc de mâncare pentru 
că stăpânii sunt prea ocupaţi să 
se lupte cu himerele, cei doi bi-
divii plănuiesc să le facă acestora 
cadou un … catâr. 

Văzând spectacolul, am reali-

zat că într-adevăr Cătălin Vasiliu 
a avut  o sarcină grea să adap-
teze textul lui Cervantes, dar s-a 
achitat cu bine de ea. Povestea 
are ritm, e antrenantă, copiii s-au 
bucurat de spectacol, au fost  
dornici să-i dea o mână de ajutor 
lui Don Quijote chiar dacă misi-
unile acestuia  erau întotdeauna 
imposibile,  semn că pe tărâmul 
realităţii măcar ei rămân singurii 
dispuşi să  viseze la lucruri fru-
moase  care nouă, celor mari, ni 
se par iluzorii.  

Politică şi teatru

Iluzorie rămâne şi lupta auto-
rităţilor gălăţene pentru a crea 
un spaţiu de spectacol adecvat 
pentru cei mai mici şi cei mai ini-
moşi iubitori de teatru ai urbei. 
Nu este normal ca un copil care 

vine cu drag la teatru să fie întors 
de la intrare pe motiv că nu mai 
sunt locuri. Ce poţi să-i spui? Cu 
ce să-i usuci lacrimile? Cu expli-
caţii de genul „Primăria nu are 
bani să cumpere şi să renoveze 
Teatrul de Păpuşi, astfel încât să 
încapă toţi copiii în sală”?  Este 
inadmisibil ce se întâmplă şi pro-
pun, dragi părinţi, să pichetăm 
Primăria până li se va da copiilor 
noştri un teatru mai mare, pe 
măsura inimilor lor mari. Nu-i 
aşa că m-am molipsit de la Don 
Quijote?

N.R. Într-unul dintre numere-
le viitoare ale ziarului vom reveni 
cu declaraţiile autorităţilor şi cele 
ale conducerii teatrului vizavi de 
această situaţie. 

O aventură, o călătorie în timp, un spectacol

			   Peripeţii la premiera 
„Don Quijote”

Disperarea unui gălăţean 

Păcălit şi cu banii luaţi
[ De la „garanţia pentru angajare” la greva foamei   

Text şi foto: G.K.
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„N-am bătut nişte înecaţi, 
cum se spunea”

Buturugile mici şi-au cam făcut 
de cap în etapa a XX-a a Ligii I, şi 
nu numai victoria Gloriei Buzău la 
Galaţi a şocat flora şi fauna cam-
pionatului intern. La fel de sur-
prinzătoare au fost „remizele” lui 
CS Otopeni şi Gaz Metan Mediaş 
în fiefurile lui Dinamo Bucureşti 
şi FC Timişoara (0-0 pe ambele 
terenuri)! Este vorba despre două 
formaţii pe care Oţelul a reuşit să 
le răpună în primele runde ale re-
turului: 3-1 cu medieşenii şi 1-0 cu 
ilfovenii. „Este numai o palidă con-
solare, dar trebuie menţionată, că 
am reuşit să batem două echipe 
considerate de doi lei. Aşa s-a spus 
după acele jocuri, că am învins niş-
te înecaţi. Iată că n-a fost chiar aşa, 

însă din păcate n-am reuşit acelaşi 
lucru şi cu Gloria Buzău”, remarca 
amar, ieri, antrenorul roş-alb-al-
baştrilor, Petre Grigoraş.

Para nu discută despre bani

În afara unei evidente relaxări 
în faţa celui mai slab cotat adver-
sar din întrecerea patronată de 
Liga Profesionistă, este posibil 
ca prestaţia „oţelarilor” să fi fost 
afectată şi de mâna lungă a crizei 
financiare. Anunţaţi mereu că „au 
de primit” de către conducerea 
clubului, jucătorii lui Grigoraş au 
fost de nerecunoscut în iarbă, în-
suşi căpitanul Gabriel Paraschiv, 
liderul golgeterilor primei ligi, afir-
mând că „n-am reuşit să ne moti-
văm îndeajuns şi ce a ieşit s-a vă-
zut pe teren”. Rugat să nuanţeze, 
purtătorul banderolei n-a pome-

nit nimic despre salariile şi bonu-
surile de victorie pe care trebuie 
să le încaseze. „Despre criza finan-
ciară este vorba acum? N-are rost 
să discutăm pe marginea acestui 
subiect”, a replicat Paraschiv.  

„Subconştientul 
le-a dictat altceva”

Tehnicianul Oţelului, vlăguit de 
tot după şocul numit Gloria Buzău, 

pune zdruncinătura de sâmbătă 
după-amiază pe seama mentali-
tăţii jucătorilor. „De ce mi-a fost 
frică n-am scăpat. Deşi i-am aver-
tizat de atâtea ori, am spus-o şi 
la conferinţa de presă dinaintea 
meciului, iată că n-am reuşit să 
înlăturăm acest pericol. Jucătorii 
s-au prezentat foarte bine la toa-
te antrenamentele din săptămâ-
na premergătoare partidei, dar în 
subconştientul lor a rămas o fărâ-

mă de îndoială. Ei au fost convinşi 
că n-au cum să rateze victoria în 
faţa unei echipe care are numai 
trei puncte, şi tocmai asta le-a 
dăunat”, a declarat antrenorul 
„oţelarilor”. Ieri seară, la Stadionul 
„Oţelul” urma să aibă loc o şedin-
ţă de analiză a jocului cu Buzăul, 
întrevedere care însă nu va avea 
urmări nefaste în buzunarele fot-
baliştilor gălăţeni.

Apărarea Oţelului a avut mult de furcă în faţa senegalezului Gueye Mansour (în centru, 
în duel cu Jivko Jelev), un atacant care ar putea face faţă la orice echipă din Liga I

Sălăgeanu şi Grigoraş, înjuraţi de fani!
Exasperaţi de ratările „oţelarilor”, din partida cu Gloria Buzău (scor 1-2), unii dintre suporterii 

gălăţeni s-au răzbunat, fără nicio justificare, pe jucătorii care au văzut meciul de la Tribuna 
Zero a arenei din Ţiglina III. Printre fotbaliştii rămaşi în tribune la această dispută s-a numărat şi 
mijlocaşul stânga Adrian Sălăgeanu, accidentat serios în jocul cu CS Otopeni. Sălă chiar a fost 
înjurat de mamă, moment în care sportivul roş-alb-albastru a ripostat verbal, cerându-le apoi 
stewarzilor să-l îndepărteze pe cel care-l „gratulase” în mod gratuit. Pentru că la stadion este o 
modă să te răzbuni pe bază de termeni licenţioşi, şi antrenorul Petre Grigoraş a „înmagazinat” 
destule vorbe „de duh” din partea plătitorilor de bilete.

Dănuţ Lungu

CLASAMENT
1. Dinamo Bucure ti 20 12 4 4 29-14 40 (+7)
2. Unirea Urziceni 20 12 3 5 30-14 39 (+9)
3. FC Timi oara * 20 12 6 2 35-21 36 (+12)
4. CFR Cluj 20 10 6 4 26-13 36 (+3)
5. Rapid Bucure ti 20 10 5 5 26-18 35 (+5)
6. Steaua Bucure ti 20 8 9 3 26-15 33 (+3)
7. Universitatea Craiova 20 8 8 4 26-17 32 (+2)
8. FC Vaslui 20 9 5 6 25-17 32 (+2)
9. FC Bra ov 20 7 9 4 16-13 30 0

10. O ELUL GALA I 20 8 5 7 27-23 29 (-4)
11. FC Arge 20 8 4 8 25-24 28 (+1)
12. Gloria Bistri a 20 6 4 10 18-23 22 (-11)
13. Farul Constan a 20 6 4 10 16-28 22 (-11)
14. Pandurii Tg. Jiu 20 5 6 9 17-28 21 (-6)
15. Poli Ia i 20 5 4 11 14-28 19 (-11)
16. Gaz Metan Media 20 4 5 11 20-35 17 (-10)
17. CS Otopeni 20 2 4 14 14-33 10 (-17)
18. Gloria Buz u 20 1 3 16 8-34 6 (-21)

* Echip  penalizat  cu 6 puncte

Ioan Gavrilescu 
vrea să evite 
Hypo Viena

HANDBAL. Preşedintele 
Clubului Oltchim Rm. Vâlcea, 
Ioan Gavrilescu, a declarat, ieri, 
că şi-ar dori ca echipa sa să joace 
în semifinalele Ligii Campionilor 
cu formaţia daneză Viberg HK. 
În schimb, portarul Luminiţa 
Huţupan Dinu a declarat că do-
reşte să le mulţumească jucă-
toarelor de la ETO Gyor pentru 
că au învins pe Krim Ljubljana.

PREMIERE. Fostul antrenor 
al formaţiei de handbal Oltchim 
Rm. Vâlcea, Ivica Rimanici, şi ac-
tualul tehnician al grupării vâlce-
ne, Radu Voina, vor împărţi prima 
pentru calificarea în semifinalele 
Ligii Campionilor. Handbalistele 
de la Oltchim vor încasa o primă 
maximă de 250 de milioane de 
lei vechi, în funcţie de contribu-
ţia avută în cele 12 meciuri din 
actuala ediţie a competiţiei.

GIMNASTICĂ. România a 
fost reprezentată de opt sporti-
ve la Concursul internaţional de 
gimnastică artistică de la Jesolo 
(Italia), printre care şi Sandra 
Izbaşa, campioana olimpică la 
sol. Izbaşa a avut cea mai mare 
notă la bârnă - 14,350 p, iar 
Anamaria Tămârjan a fost cea 
mai bună la sol - cu 14,100 p.

SCRIMĂ.  Ana Maria Brânză, 
vicecampioană olimpică în pro-
ba de spadă la JO de la Beijing, 
s-a clasat pe locul trei în concur-
sul de la Florina (Grecia).

TENIS. Perechea Monica 
Niculescu-Alisa Kleibanova 
(România/Rusia) s-a calificat în 
sferturile de finală ale probei de 
dublu din cadrul turneului de 
la Indian Wells (SUA), dotat cu 
premii în valoare totală de 4,5 
milioane de dolari. Niculescu şi 
Kleibanova au învins, în turul doi, 
cu scorul de 7-5, 7-6, cuplul Cara 
Black-Liezel Huber (Zimbabwe/
SUA), cap de serie numărul unu.

HOCHEI. Sport Club 
Miercurea Ciuc a câştigat şi 
al doilea meci al finalei Ligii 
Naţionale de hochei pe gheaţă 
(scor 3-1), duminică seara, cu 
concitadina HC Csíkszereda, pe 
Patinoarul ''Vakar Lajos''. Sport 
Club învinsese în prima partidă 
cu 6-4 şi va fi ''oaspete'' în urmă-
toarele două meciuri ale finalei, 
programată după sistemul cel 
mai bun din şapte meciuri.

MEDALII. Lotul României 
prezent la Cupa Europei de 
aruncări a obţinut la individual 
trei medalii. Aurul a fost cuce-
rit la disc de Nicoleta Grasu, în 
timp ce argintul i-a revenit Ancăi 
Heltne, la greutate. La tineret, 
Bianca Perie a urcat pe treapta a 
doua a podiumului de premiere 
la aruncarea ciocanului.

[ Finanţatorul FC Steaua, Gigi 
Becali, i-a răspuns, ieri, patronului 
FC Argeş, Cornel Penescu, care l-a 
blestemat să-i moară oile stelistu-
lui până de Paşte dacă va umbla 
la arbitri, "urându-i" piteşteanului 
să-i ia foc magazinele pe care le 
deţine dacă încearcă acelaşi lucru 
în meciul direct.

[ Preşedintele FRF, Mircea 
Sandu, a declarat că membrii 
Comitetului Executiv au decis ca 
Dumitru Dragomir să nu repre-
zinte federaţia la Tribunalul de 
Arbitraj Sportiv la înfăţişarea pro-
gramată la începutul lunii aprilie 
în cazul palmaresului Clubului 
Poli Timişoara. Mircea Sandu a 
mai anunţat că va întrerupe toate 
contactele cu mass-media până în 
prima decadă a lunii mai ca formă 
de protest la modul în care presa 
promovează scandalurile dintre 
conducătorii de cluburi din Liga I.

[ Portarul Bogdan Lobonţ, 
a afirmat că  ar fi păcat  ca Dina-
mo  "să dea cu piciorul" şan-
sei de a evolua în grupele Ligii 

[ Antrenorul echipei 
Internazionale Milano, Jose 
Mourinho, a declarat, după vic-
toria din meciul cu AC Fiorentina 
(scor 2-0), că fundaşul Cristian 
Chivu s-a sacrificat să joace, dar a 
precizat că la pauză acesta i-a ce-
rut să fie schimbat.

[ Site-ul tuttomercatoweb.
com a publicat, ieri, un amplu 
material despre mijlocaşul echi-
pei Dinamo Bucureşti, Ianis Zicu, 
scriind despre acesta că este un 
"meteorit", dar şi că este urmaşul 
lui Adrian Mutu, atacantul forma-
ţiei AC Fiorentina.

[ Preşedintele Federaţiei 
Române de Fotbal, Mircea Sandu, 
a declarat, ieri, într-o conferinţă de 
presă, că forul pe care îl conduce a 
făcut tot ce este posibil pentru a-i 
obţine cetăţenia română jucătoru-
lui Maximilian Nicu.

[ Tehnicianul echipei Standard 
Liege, Ladislau Boloni, a declarat, 
după victoria, cu scorul de 2-0, din 
meciul cu RC Genk, că "naşterea a 
fost dificilă, dar s-a petrecut şi be-
beluşul este frumos".

[ Căpitanul echipei Liverpool, 
Steven Gerrard, a declarat că spe-

ră ca UEFA să accepte solicitarea 
grupării engleze, de a nu fi progra-
mată să joace în Liga Campionilor 
la 15 aprilie, zi în care se vor împli-
ni 20 de ani de la tragedia de pe 
Stadionul “Hillsborough”.

[ Patru jucători din lotul for-
maţiei CFR Cluj, Rade Veljovici, 
Yssouf Kone, Emmanuel Kone şi 
Alvaro Pereira, au fost convocaţi 
la echipele naţionale ale Serbiei, 
Burkinei-Faso, Coastei de Fildeş şi 
Uruguayului.

[ Fundaşul englez John Terry 
a declarat că nu vrea să se transfe-
re de la echipa sa, Chelsea Londra. 
Terry, căpitanul lui Chelsea, şi-ar 
dori să-şi încheie cariera la clubul 
care l-a format. În această iarnă, 
Manchester City a încercat să-l 
transfere pe jucătorul de 28 de 
ani.

[ Filipe Soares Franco, pre-
şedintele Clubului Sporting 
Lisabona, antrenorul Paulo Bento 
şi mai mulţi jucători au primit 
ameninţări cu moartea prin inter-
mediul unei scrisori descoperite 
de poliţia lusitană. 

M. Chiriliuc 

Să amintim doar trei dintre re-
zultatele acestei runde pentru a 
demonstra că a fost o etapă ne-
maiîntâlnită de foarte mult timp. 
Iată: Dinamo - CS Otopeni 0-0, FC 
Timişoara - Gaz Metan Mediaş 0-0 
şi Galaţiul - Gloria Buzău 1-2. Sunt 
rezultate la care echipele oaspete 
nu s-au gândit nici în cele mai fru-
moase vise.

Şi totuşi au fost    posibile, aces-
tea permiţând o grupare în partea 
superioară a clasamentului, unde 
lupta s-a ascuţit la culme! 

Iată şi celelalte rezultate ale 
etapei a 20-a:  Unirea Urziceni - 
Pandurii Tg. Jiu 2-0, CFR Cluj - Rapid 
0-0, Gloria  Bistriţa  - FC Vaslui 0-3, 
Steaua - Poli Iaşi 1-0, FC Braşov 
- FC Argeş 1-0 şi Farul Constanţa - 
Universitatea Craiova 0-3. 

Acest din  urmă  joc s-a disputat 
duminică seara, târziu, şi a scos la 
rampă un cuplu inedit de atacanţi: 
fraţii Florin Costea - Mihai Costea, 
aceştia fiind şi marcatorii golurilor 
(primul înscriind de două ori). De 
cealaltă parte, "marinarii" au luat 
serios apă, aflându-se la un pas de 
"zona fierbinte".

În etapa viitoare se va juca 
astfel: vineri, 20 martie: Poli  Iaşi 
- Gloria Bistriţa, FC Argeş - Steaua,  
sâmbătă: Gaz Metan  Unirea 
Urziceni, Pandurii - FC Braşov, FC 
Vaslui - Farul, RAPID-OŢELUL (ora 
20,30 GSPTv);  duminică: C.S. 
Otopeni - FC Timişoara, Gloria 

Buzău - Dinamo şi Universitatea 
Craiova - CFR Cluj.

[ În fruntea clasamentului 
golgeterilor continuă să se afle 
gălăţeanul Gabriel Paraschiv şi 
rapidistul Spadacio - cu câte 9 
realizări. 

Gh. Arsenie

Duminică seară, târziu, în ora-
şul norvegian Larvik, s-au întâlnit  
echipa cu acelaşi nume şi Oţelul 
Galaţi, într-un meci contând pentru  
manşa tur a sferturilor de finală ale 
Cupei Cupelor la handbal. Un meci 
greu pentru fetele noastre, care au 
avut de înfruntat campioana unei 
ţări cu un handbal recunoscut pe 
bătrânul continent. 

Temerile s-au risipit, însă, odată 
cu trecerea minutelor, când gălă-
ţenele s-au edificat asupra poten-
ţialului adversarelor. Cel puţin 20 

de minute meciul s-a menţinut 
strâns: 2-1, 2-3, 6-6, 8-7. Din păcate, 
prestaţia arbitrilor a fost potrivnică 
echipei noastre, care a fost pena-
lizată când a fost, dar şi când nu a 
fost cazul. Cu toate acestea, elevele 
Gabrielei Artene (foto) s-au com-
portat exemplar, au depăşit mo-
mentele delicate - chiar atunci când 
eraufaultate dur - şi finalmente au 
reuşit un rezultat strâns, care le dă 
speranţe pentru faza următoare a 
competiţiei. Scor final: 26-22 (14-10) 
în favoarea gazdelor.

Minute de penalizare: 4-9 (plus 
un cartonaş roşu în contul fetelor 
noastre), norvegiencele benefici-
ind şi de opt aruncări de la 7 m - 
una apărată de Blaga.

A arbitrat cuplul ger-
man Lars  Schaller 
şi Sebastian Wutzler; delegat EHF: 
Kurt Roger  Sjölund  (Finlanda), ur-
mătoarele formaţii: 

Larvik: Lene Rantala (Emily 
Stang Sando), Ellen Marie Folkvord, 
Sara Breistol, Heidi Loke 4, Tine 
Rustad Kristiansen 3, Kari Mette 
Johansen 4, Anniken Jansen, Linn 
Kristin Riegelhuth 12, Pia Christine 
Narvesen, Marianne Iversen, Tine 
Stange 1, Olga Medvedeva 2.

Oţelul: Mihaela Cracană 
(Ramona Bocăneală), Amelia 
Busuioceanu 9, Renata Tătăran 
Ghionea 7, Diana Druţu 5, Diana 
Pătru 1, Raluca Dobca, Nicoleta 
Tudor, Maricica Trandafir, Catalina 
Cioaric, Carmen Gheorghe, Iulia 
Artean şi Daciana Curtean. 

Meciul văzut de două persoane 
implicate în eveniment: 

„Cuplul de arbitri germani nu 
a văzut decât o echipă pe teren 
- Larvik. Nouă ne-a dat eliminări  
foarte uşor, cartonaş roşu lui Pătru, 
în timp ce norvegiencele au lovit şi 
cu pumnul în faţă şi s-au făcut că 
nu văd. În condiţiile acestui arbitraj, 
rezultatul este mulţumitor şi nu 

pot decât să-mi felicit jucătoarele, 
au demonstrat o putere de luptă 
formidabilă. La acest scor păstrăm 
şanse şi sperăm să obţinem ca-
lificarea în meciul retur de la 
Galaţi”, ne-a declarat antrenoarea 
Gabriela Artene.

“Nu sunt satisfacută de acest re-
zultat, ne-am fi dorit o victorie mai 
categorică, dar cred că vom face 
un joc mai bun în manşa retur. Noi 
am fost un pic mai slab pregătite, în 
sensul că nu am avut prea multe 
informaţii despre Oţelul. Pentru 
meciul de la Galaţi, am să analizez 
jucătoarele adverse, pentru a nu 
mai fi surprinsă de aruncările la 
poarta noastră”, a declarat titu-
lara din poarta Larvikului, Lene 
Rantala. 

[ Celelalte rezultate din aceas-
tă fază a competiţiei continen-
tale:  Gjerpen Handball – Parc 
Sagunto 39-33, Metz Handball 
– FCK Handbold 20-23, Bayer 04 
Leverkusen – Levanger HK 23-14 
şi 22-16. 

Manşa retur de la Galaţi va 
avea loc sâmbătă, 21 martie, ora 
11.00, partida urmând a fi trans-
misă de Sport.ro.  

Gh. Arsenie
M. Chiriliuc

Foto: Florin Novac 

Etapă amânată 
la fotbal 
în sală

[ Turneul play-off al 
Campionatului Diviziei A 
de futsal (fotbal în sală) 
este întrerupt, în această 
perioadă, pentru a  face 
loc pregătirilor naţionalei 
noastre pentru participa-
rea la turneul de calificare 
la Campionatul European, 
de anul viitor, din Ungaria. 
Acest turneu are loc la Tg. 
Mureş, între 19 şi 22 mar-
tie.  România va primi, în 
ordine,  echipele Olandei 
(joi), Andorrei (vineri) şi 
Ucrainei (duminică) – toa-
te aceste meciuri vor pu-
tea fi urmărite şi la GSP 
TV.

Meciurile din play-off 
pentru United Galaţi se re-
iau lunea viitoare (23 mar-
tie), când elevii antrenoru-
lui David Asandei vor juca 
în deplasare, cu Clujana 
Cluj - partidă televizată de 
Canalul Sport 1.   În clasa-
mentul la zi, United ocupă 
locul VI în play-off, cu 7 
puncte.

[ În derbiul gălă-
ţean al Seriei a XI-a a 
Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori 
republicani (A şi B), FCM 
Dunărea Galaţi a între-
cut echipele Liceului cu 
Program Sportiv în ambe-
le partide: 3-0 la juniori A 
(marcatori Adamache - 2 
şi Iordache) şi 1-0 la juni-
ori B (Arun). Oţelul Galaţi 
a dispus de FCM Bacău 
la juniori mari, cu 4 - 1 
(Blănaru, Popescu, Cătălin 
Gheorghe şi Miron) şi a 
"remizat" , 2-2, la juniori 
mici (Cârmei şi Ceapă). În 
etapa următoare: Liceul 
cu Program Sportiv Vaslui 
- Oţelul, Liceul cu Program 
Sportiv - L.P.S. Roman şi 
Unirea Dinamo Focşani - 
FCM Dunărea.

[ În ziua a doua a 
Campionatelor Naţionale 
de atletism în sală pentru 
juniori III, la Bucureşti, Alin 
Andrei Lovin (C.S.Şcolar 
Galaţi - antrenor Daniel 
Leopa) a alergat cursa de 
300 m plat în 40.42. La 
întrecerile găzduite de 
Complexul "Lia Manoliu" 
au participat 340 atleţi din 
toată ţara (162 fete şi 178 
băieţi, din 83 cluburi).

[ În Divizia A de hand-
bal masculin, CSU Galaţi 
a jucat, în deplasare, cu 
HC Vaslui. Demonstrând 
multă poftă de joc şi o 
superioritate tehnico-tac-
tică, „studenţii” s-au im-
pus mai categoric decât o 
arată scorul: 24-17 (11-4). 
Antrenorul Mihai Pantea 
a beneficiat de serviciile 
umătorului lot de jucă-
tori: Andronic, Bârjoveanu 
- Costea, Ragea, David, 
Dospinescu, Aniţa, Ştefan, 
Vieru, Albu, Mârşiu, 
Tudorache, Bursuc şi 
Soare.

După 20 de etape, gă-
lăţenii se află pe locul al 
treilea în serie, cu 20 de-
puncte.

Gh. Arsenie 

FOTBAL                  Posibile explicaţii pentru înfrângerea dură cu Buzăul

Criză financiaro-fotbalistică 
la Oţelul? 

] Roş-alb-albaştrii nu şi-au luat banii de aproape două luni. 
Acesta să fie motivul pentru jocul submediocru din partida 
de sâmbătă, cu Gloria (scor 1-2)? ] Căpitanul Paraschiv 
susţine că nu datoriile clubului faţă de jucători au stat la 
baza eşecului, în timp ce antrenorul Grigoraş dă vina pe 
mentalitatea elevilor săi 

O etapă zbuciumată

„Putem să întoarcem rezultatul”
] Ne-a declarat antrenoarea Gabriela Artene, după meciul Larvik HK - Oţelul 26-22 (14-10)

FLASH FOTBAL 

Urări „de bine”!
Campionilor, după ce a “remizat”, 
pentru a doua oară în Liga I, cu CS 
Otopeni.

[ Portarul Cristian Munteanu 
a declarat, la finalul partidei 
Dinamo - CS Otopeni (scor 0-0), 
că formaţia sa a obţinut un punct 
mare pentru moral, iar egalul de 
pe terenul liderului reprezintă o 
palmă pentru cei care au afirmat 
că jucătorii lui Liviu Ciobotariu nu-
şi vor apăra corect şansele.

[ Fundaşul formaţiei FC Braşov, 
Octavian Abrudan, a afirmat 
că ar fi o realizare extraordinară 
pentru echipa sa dacă în primul 
an de la revenirea în Liga I ar reuşi 
să ocupe un loc în clasament care 
să-i permită participarea în Cupa 
UEFA.

[ Vicepreşedintele Clubului 
Poli Iaşi, Vasile Simionaş, a pre-
cizat că echipa antrenată de 
Cristiano Bergodi este obligată să 
câştige toate cele trei puncte în 
partida de vineri, cu Gloria Bistriţa, 
pentru a putea spera în continua-
re la evitarea retrogradării.

M. Chiriliuc

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Chivu, o repriză 
de sacrificiu

Grupaj realizat de
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
pe

nt
ru

sp
ir

it
[Cultură

Marţi, 17 Martie 2009

13
viaţa liberă

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Patru generaţii de 
Cantacuzini, celebra fami-
lie nobiliară bizantină care 
a dat capete încoronate şi 

în Ţările Române, îşi duc somnul 
de veci în localitatea Băleni, aproa-
pe uitaţi. Din conacul şi întinsul 
domeniu din fostul judeţ Covurlui 
nu a rămas întreg decât cavoul, şi 
acela uşor degradat şi înconjurat 
de mizerie. Asta deşi istoricii i-au 
apreciat pe Cantacuzinii moldo-
veni pentru contribuţia culturală 
importantă, iar pe Cantacuzinii 
de la Băleni, aparţinând ramurei 
Deleni, pentru biblioteca lor deose-
bit de valoroasă.

Ultimul descendent 
de sex masculin

Întâmplările cu prinţi şi prinţese 
au întotdeauna un final fericit. 
Asta se întâmplă numai în poveşti. 
În realitate, prinţesele îngropate 
la Băleni plâng cu suspine, iar 
Leon, ultimul descendent canta-
cuzin de sex masculin din sudul 
Moldovei, se răsuceşte în cripta 
sa. Odată, cavoul a fost înţăncuşat 
prin acoperiş, de vânătorii de po-
doabe. Nici vremurile istorice nu 
au fost dintre cele mai favorabile. 
Ultimii locuitori ai conacului, fii-
cele lui Leon, prinţesele Bălaşa 
şi Elena, precum şi Constantin 
Donici, soţul celei din urmă, au 
fost deportaţi de comunişti la 
Pucioasa. Iar dintre descendenţii 
Cantacuzinilor de la Băleni nu mai 
trăieşte, se pare, nimeni.

Avatarurile unei biblioteci  

Într-o noapte din martie 1949, 
şi soarta proprietarilor, şi cea a 
domeniului au fost pecetluite. De 

La Dramaticul 
gălăţean
De două ori 
Claudiu Bleonţ 

Îndrăgitul actor Claudiu 
Bleonţ este capul de afiş 
pentru două spectacole 
care vor veni în curând 
în  Galaţi. Pe 26 aprilie, în-
cepând cu ora 19.00, pe 
scena Teatrului „Dramatic 
„Fani Tardini” din Galaţi va 
juca în comedia „Mireasa 
dă cu pumnu’” (piesă de D. 
R. Popescu) alături de Irina 
Ivan şi Dorin Andone. Fanii 
săi şi iubitorii de teatru bun 
îl vor putea revedea pe 7 
aprilie, tot la Dramaticul 
gălăţean, în „Mincinosul” 
de Carlo Goldoni, în re-
gia lui Toma Enache. Din 
distribuţie mai fac par-
te Sebastian Papaiani şi 
Bogdan Uritescu.

Biletele sunt puse în 
vânzare la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” şi costă 40 de 
lei.    

R. A. P.

„Oameni 
în memoria 
locului”,
 la Biblioteca 
„V.A. Urechia”

Ben Corlaciu, 
85 de ani 
de la naştere

Situaţie 
de urgenţă
(cod ruşiniu)

Am bătut vaca. Până i-am 
rupt coastele am bătut-o. Până 
i-au sărit ochii în iarbă am bă-
tut-o. Până i-a crăpat viţelul în 
ea. Dar inima nu i-a stat. Era 
numai inimă toată. Cu ghioaga 
lângă mine, râdeam victorios şi 
mă aplaudam. Chioară şi obiş-
nuită cu proştii, vaca păştea 
buruieni spontane şi făcea lap-
te. Făcea lapte mult şi bun, că 
nu mai vedea, animala, să mă-
nânce pe alese, doar floră săra-
că pentru căile lactee!. Vai de 
căpăţâna ei să nu fi făcut lapte 
mult şi bun! Că-mi era foame 
de atâta gândire şi muncă, de 
atâta ură faţă de constituţia ei 
blândă şi dreptunghiulară!

Eram cel mai tare în ma-
terie de ghioagă cu mutelcă. 
Ghioagă din lemn de corn 
matur, noduros, rezistent la 
oameni şi animale. Lustruită 
cu briceagul de tăiat pepeni, 
cu ciobul de sticlă din geamul 
spart cu praştia. Mutelcă pă-
trată, de tanc nemţesc, găsită 
de tata prin pârâul care mi-a 
accelerat copilăria fabuloasă. 
Mutelcă şlefuită cu glaspapir 
furat de la tractoarele uitate pe 
tarla. Mutelcă băgată în litera-
tură de prozatorul Lică Rugină. 
Mutelcă pentru educat balauri 
şi hoţi, nu pentru schingiuit 
cele mai blânde animale din 
vale şi din deal, din viaţă şi din 
moarte, deopotrivă.

Mama, care mi-a dat lap-
te de mamă până la cinci ani, 
când a văzut ce fel arată vaca 
după o zi de nutriţie cu mine, a 
pus mâna pe o nuia din aceeaşi 
esenţă şi mi-a dat de cheltuială 
cu vârf şi îndesat, o bătaie soră 
cu moartea, cum se spune în 
situaţii de urgenţă fizică, spi-
rituală şi emoţională, cum cred 
că meritam întru îndreptare şi 
tămăduire.

Animala galbenă şi dreptun-
ghiulară a murit la abator. Am 
pus ghioaga pe foc. Mutelca 
rugineşte pe o sârmă, în aştep-
tarea tancurilor nemţeşti sau a 
unui prost ca mine. Din când în 
când, umblu prin salcâmărie şi 
văd ochii vacii printre brusturi 
şi urzici. Ochi blânzi şi mari, 
mari şi amari, lăcrimând şi ier-
tători până la Calea Lactee.

Cantacuzinii, îngropaţi a doua oară

Prinţesele 
din Băleni plâng 
cu suspine
[ Din fostul domeniu al Cantacuzinilor nu a 
mai rămas decât cavoul [ Şi acela e lăsat de 
izbelişte [ ”Valoarea memorialistică există, dar 
monumentul nu se află în baza noastră de date”, 
susţine Direcţia de Cultură

conacul solid şi impunător s-a ales 
praful. O rămăşiţă actuală din zidul 
roşiatic împrejmuitor aminteşte 
vag de bunăstarea de odinioară 
a binefăcătorilor comunităţii lo-
cale, de petrecerile campestre cu 
prietenii din lumea bună, de par-
tidele vânătoreşti.  Aici s-a oprit, în 
1927, după o conferinţă la Galaţi, 
Nicolae Iorga, admirând “splendi-
da bibliotecă, cu ediţiuni artistice 
şi rare”. Aici se oprea, cu avionul 
personal, prinţul Şuţu.

Preţioasa bibliotecă de la Băleni, 
unde se găseau cărţi în engleză, 
franceză, rusă, greacă, germană şi 
română, a fost împrăştiată în patru 
zări, începând chiar din noaptea 
deportării stăpânilor. Unele vo-
lume şi-au găsit sfârşitul arzând 
pe fundul gropii unei gheţării 

dezafectate, altele aruncate în 
râul din apropiere. Ca să nu se 
înnămolească în acel început de 
primăvară, activiştii şi-au făcut pod 
din cărţile aduse de Cantacuzini 
din toate părţile lumii. Ţăranii şi-au 
confecţionat opinci din învelito-
rile de lux ale cărţilor. La Biblioteca 
“V.A. Urechia” au ajuns, repartiza-
te de partid sau prin alte donaţii, 
doar 1500 de volume.

Zece suflete 

Construit, cel mai probabil, 
la începutul secolului al XX-lea, 
cavoul situat în vechiul cimitir al 
satului e “îngrămădit” între mor-
mintele în care sufletele oameni-
lor de rând îşi cer, şi ele, dreptul 
la odihnă. Monumentul funerar 

Din cele zece mii de volume, cât se preconizează că 
ar fi avut Cantacuzinii de la Băleni, în Biblioteca “V.A. 
Urechia” se mai regăsesc doar 1.500. Legate în piele, 
notate, pe cotor, cu litere aurii, volumele stau mărturie 
pentru cultura vastă a locuitorilor conacului, formaţi la 
universităţile din Occident. Ca dovadă a valorii lor, cărţi-
le fac parte din Colecţia Specială a bibliotecii gălăţene.

Nimeni nu a revendicat vreo bucată din domeniul întins
 al Cantacuzinilor, spune fostul primar, Nicolae Niţă

Colecţia specială 
de la V.A.Urechia

Cantacuzinii 
de la Băleni călătoreau 
în toată lumea. 
Pe locul fostului 
conac, din care 
a mai rămas doar 
o parte din zid, 
localnicii au deschis 
o firmă de transport 
în Italia şi Spania

Ultimul 
descendent 

de sex masculin 
al ramurei 

Cantacuzinilor 
din sudul 
Moldovei

(piatra funerară)

are inclusă în construcţie şi o ca-
pelă, situată deasupra cavoului. 
Cripta e deschisă oricui ar vrea să 
aprindă o lumânare la capul celor 
zece suflete. Primul depus în unul 
dintre locurile de veci e un frate al 
lui Leon. Sunt îngropaţi apoi bu-
nica din partea tatălui şi părinţii 
lui Leon. Tatăl său, cneazul George 
Matei, moare în Egipt, dar e adus la 
Băleni, unde are parte de o înmor-
mântare extrem de ceremonioasă. 
Ana Văcărescu se stinge din viaţă 
în 1923, urmată în acelaşi an de 
soţul ei, Leon Cantacuzino. Bălaşa 
moare în 1976, la Pucioasa. Elena o 
aduce la Băleni şi găseşte prilejul 
să depună în criptă şi rămăşiţele 
soţului mort în urmă cu câţiva 
ani şi incinerat. La rândul ei, Elena 
e depusă, în 1983, în locul său 
de veci, de foştii săi elevi. Ultima 
persoană înmormântată în cavoul 
Cantacuzinilor este Gheorghe 
Farcaş, un descendent al adminis-
tratorilor moşiei boiereşti. Ctitori ai 
noii biserici din localitate, urmaşii 
Cantacuzinilor sunt pomeniţi cel 
mai des doar la slujbele religioase.

"Valoarea memorialistică 
îl propune pentru clasare”»

Reprezentantul Direcţiei 
Judeţene de Cultură, consilierul 
Marius Mitrof, ne-a spus că, în 
ceea ce  priveşte valoarea memo
rialistică a monumentului funerar, 
toate circumstanţele îl propun 

pentru clasarea ca monument is-
toric. Precedente există, în cavoul 
familiei Serfioti, de la Fileşti, şi cel 
al Crissovelonilor, de la Ghidigeni, 
aflate pe lista monumentelor isto-
rice. Totuşi, specialiştii trebuie să 
ţină cont şi de alţi parametri, pre-
cum valoarea arhitecturii şi starea 
în care se află construcţia.

Fostul primar, prof. Nicolae 
Niţă, admite, nu fără părere de rău, 
că prinţii cu care s-ar putea mândri 
localitatea sunt daţi pe nedrept 
uitării. Nici actualul primar, Lică 
Oprea, nu ştie cum ar putea fi pusă 
în valoare comoara lor, dacă nu ar 
avea ajutor financiar de la Consiliul 
Judeţean. Un prim pas ar fi, după 
cum ne-a spus consilierul Marius 
Mitrof, să solicite Direcţiei de 
Cultură clasarea cavoului. “Noi nu 
avem în baza de date acest mo-
nument funerar, dar urmează să 
facem deplasarea în teren pentru 
colectarea de informaţii şi pentru 
o discuţie cu administraţia publică 
locală”, ne-a mai spus acesta.

Pe de altă parte, plasat oficial 
într-un registru cu monumente 
istorice, cavoul de la Băleni nu are 
aproape nicio garanţie că va rămâ-
ne intact. Nu e sigur nici că, dacă 
ar fi rezistat comuniştilor, conacul 
vizitat odată şi de Nicolae Iorga 
ar fi fost întreţinut sau promovat 
mai bine de contemporani. Şi aici 
există, din păcate, precedente. 
Dovadă că mai trebuie schimbată 
şi mentalitatea.

foto Sorin Panã

- Poet născut la 
Galaţi, pe 6 martie 
1924;

- judecat şi exclus 
din Uniunea Scriitorilor, 
într-o şedinţă condu-
să de Mihai Beniuc în 
1954; 

- arestat forţat la 
domiciliu şi alungat 
într-o râpă de lângă 
Cimitirul Străuleşti;

- pentru a supra-
vieţui s-a angajat ca 
figurant la Teatrul 
Tineretului din Bucu
reşti;

- a fost reintegrat în 
Uniunea Scriitorilor şi 
a devenit membru al 
PCR, în 1965;

- responsabil cultu-
ral al Casei Scriitorilor 
din Bucureşti, 1965-
1968;

- a coordonat edi-
tarea „Almanahului 
literar” al Uniunii 
Scriitorilor din RSR;

- cu ocazia unei 
cãlãtorii turistice în 
Franţa, solicită şi obţi-
ne azil politic, în 1975.

- debut editorial cu 
placheta de versuri 
„Tavernale”, 1941.

- colaborări la pu-
blicaţii: în exil a publi-
cat versuri în revistele 
„Limite” şi „Apoziţia”.

- Premiul literar 
„Forum” cu volumul 
„Manifest liric”, 1945;

- Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru po-
ezie cu volumul de 
versuri „Starea de ur-
genţă”, 1972.

Poetul Paul Sân Petru a pu-
blicat la Editura Art XXI din Iaşi 
o carte cu totul surprinzătoare. 
Este de fapt un album bilingv de 
picto-poezie intitulat „Alchimia 
Muzelor”. El cuprinde 40 de po-
ezii cu textul în versiune română 
şi franceză, inspirate de tot atâtea 
tablouri ale pictorului Nicolae 
Grigorescu, artistul cu care înce-
pe pictura românească modernă, 
primul mare pictor român de cir-
culaţie europeană. Grafic, pe pa-
gina din stânga este prezentată 
reproducerea tabloului, iar pe cea 
din dreapta este tipărit poemul 
în cele două versiuni, purtând 
acelaşi titlu cu al picturii. Prefaţa 
este semnată de cunoscutul critic 
şi istoric de artă Valentin Ciucă. 
Versiunea franceză aparţine 
Paulei Romanescu.

O glosă pe marginea imaginii

Dacă avem în vedere numai 
arta plastică şi literatura, sunt 
numeroase cazurile când opere 
ale pictorilor şi sculptorilor au in-
spirat creaţii literare nemuritoare 
scriitorilor, aşa după cum şi opere 
ale acestora au stimulat plasti-
cienilor spiritul creator. Paul Sân 
Petru, care s-a manifestat atât ca 
poet şi prozator, dar şi ca sculptor 
şi compozitor, a găsit în tablourile 

lui Nicolae Grigorescu un tezaur 
iconic şi cromatic inestimabil, asu-
pra căruia s-a aplecat cu pasiune. 
El nu caută să traducă prin cuvânt 
imaginea şi coloristica celor 40 de 
tablouri, ci glosează pe marginea 
lor, conducându-şi discursul de 
cele mai multe ori spre un final cu 
rezonanţe filozofice. El este une-
ori senin, serafic, de o delicateţe 
lirică ce atinge rafinamentul, alte-
ori devine grav, dramatic, vizând 
probleme majore ale existenţei 
umane, ale destinului omului.

Omagiu 
pictorului Grigorescu

Cele trei catrene inspirate de 
lucrarea „Pensulele pictorului”, 
reprodusă şi pe coperta I a albu-
mului, se constituie într-un oma-
giu adus pictorului şi universului 
creaţiei sale: „Un evantai de pen-
sule-n odihnă/ rememorând cro-
matica visare/ unde-au lăsat tot 
ce şoptise ochiul/ pe-ntinsul de 
uleiuri ce ne-apare!// stau în mă-
nunchi - miros a flori de mere,/ a 
crâng de viscol, a cioban, a boi;/ 
în perii lor sunt încă vieţi latente/ 
de regnuri, sentimente şi eroi”. 
„Autoportret” îl îndeamnă să se 
gândească la creaţia Demiurgului 
şi la mitul narcisistic. „Femeia cu 
umbrelă” stând pe malul mării 

Coperta albumului

„într-un fotoliu de stâncă sărată” îl 
face să rememoreze vremurile bi-
blice ale Genezei. „Pe prispă” îi dă 
prilejul să se întoarcă cu amintiri-
le în vremea copilăriei şi să evoce 
universul domestic. În „Evreul cu 

gâscă” surprinde atmosfera colo-
rată a târgurilor de altădată.

Pânzele lui Grigorescu in-
spirate din Războiul pentru 
Independenţă de la 1877-1878 îl 
angajează pe Paul Sân Petru la 

o abordare poetică în registru 
dramatic. Tabloul „Convoi cu pri-
zonieri turci” este zguduitor şi-n 
pânza lui Grigorescu, şi-n poezia 
gălăţeanului: „Ei nu au arme, nu 
mai sunt soldaţi,/ sunt zdrenţuiţi 
de schije şi tranşee,/ îi duc din 
urmă cei învingători,/ se prăbu-
şesc în suflet ca-n moschee (…)”. 
Gornistul poartă în urechi „tonul 
ofensivei”, se bucură când dă 
veşti bune oştirilor, dar în goarna 
lui îşi îneacă şi plânsul amar ştiind 
că într-o clipă o explozie ar putea 
să-i îngroape cu un absurd pro-
iectil chiar şi gândul de mamă, 
frate sau copil („Gornistul”).

„Încununarea cu spini” şi 
„Răstignirea” sunt două meditaţii 
tulburătoare, căci toate păcatele 
lumii au fost „trecute în contul 
unui singur Om”, iar pământenii, 
în nimicnicia lor, au „probat că nu 
i-au înţeles Solia”.

* * *
Comentariile pot desigur conti-

nua, lăsăm însă receptarea şi per-
cepţia deplină în seama cititorilor. 
Poezia lui Paul Sân Petru are can-
tabilitate, armonie, prospeţime, 
se simte în ea palpitul vieţii din ta-
blourile care i-au inspirat versurile, 
cromatica şi bogăţia ideilor vehi-
culate captivează. 

Corneliu Stoica

Un album de picto-poezie

Paul Sân Petru: „Alchimia Muzelor”
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SC VEGA’93 SRL angajeaza,  in conditii avantajoase, director 
resurse umane. 

Cerinte: experienta minim 3 ani in societati comerciale cu 
minim 500 angajati.

CV-urile se pot trimite la fax 0236 473087, e-mail: 
office@vega93.ro.

Relatii la telefon 0236 473105, 464116, de luni pana vineri, 
intre orele 7 : 30 – 15 : 30. 

SC VEGA’93 SRL 
angajează  în condiţii avantajoase 

director resurse umane.
Cerinţe: ‑ experienţă minim 3 ani în societăţi 
	     comerciale cu minim 500 angajaţi. 

CV‑urile se pot trimite la fax 0236 473087, 
e‑mail: office@vega93.ro. 

Relaţii la telefon 0236.473105, 464116, de luni până 
vineri, între orele 7,30 – 15,30.

• Firmă video‑chat angajăm 
modele, legal, discret, 

1500 ‑2000 E, bonus 100 E
 la angajare. 

Tel. 0752579963. 
(007028/NC‑169944)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000‑1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0062584/
NC‑5110)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0062301/NC‑163812)
• Înscriem reprezentanţi Avon. 
Cadouri. 0726293076, 0766732930, 
0740596506. (005624/NC‑165734)
• SC Carroponte SRL angajează fie-
rari, dulgheri, zidari, şamotori. Tel. 
0756082990. (0062601/NC‑166867)
• Câştigaţi 1200 –2000 $ lunar mun-
cind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri, pungi cadouri, 
completaţi formulare, insiraţi măr-
gele; coaseţi scutece etc. Informaţii 
gratuite. Trimiteţi plic timbrat auto-
adresat la OP 61 CP 145, Bucureşti. 
(02/09/ext/82m/NC‑167555)
• Studio videochat angajează mo-
dele, minim 18 ani, cunoştinţe limba 
engleză/franceză şi operare calcu-
lator. Se oferă min. 1500 euro lunar, 
seriozitate, discreţie şi condiţii de 
lux. Sună la 0757403104, 0769356931 
sau intră pe www.axvideo.ro pen-
tru mai multe informaţii. (003889/
NC‑168078)
• SC Gamacris SRL angajează vânză-
toare magazin cu experienţă minim 
3 ani. Cei interesaţi îşi vor depune 
CV‑ul la sediul firmei str. Saturn, 
Ţiglina I. (0062814/NC‑168631)
• Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani maşină cusut industrială. 
0236321724. (0062951/NC‑168876)
• SC angajează şoferi taxi, vechime 
permis 3 ani. 0755068721. (0062954/
NC‑168965)
• Videochat legal angajează mode-
le, min. 18 ani, salariu 1000 ‑1500 E. 
0749385947. (0062865/NC‑169375)
• Studio videochat angajează ani-
matoare, oferim salariu minim 1000 
euro, plata zilnic, cazare condiţii 
lux, avans. 0763834487. (004276/
NC‑169383)
• Angajez muncitor necalificat pen-
tru pregătire în domeniul repara-
ţiilor auto dispus pentru deplasări 
externe. 0740461473. (0062968/
NC‑169441)
• Taxi GT angajează şoferi cu ates-
tat. Rel. 0236472122. (0062973/
NC‑169442)
• Contracte muncă Italia, stagiunea 
iarnă/ vară, 650‑1500 euro, persoa-
ne ordonate, cu experienţă, www.
europublic‑job.ro. 0747661527, 
0729772702, 0268474435. (03/09/
ext./32m/NC‑169795)
• Inovator Media angajează repre-
zentanţi vânzări pentru Galaţi şi 
Tecuci.CV la inovatormedia@gmail.
com (0309GC22/NC‑169929)
• Angajez menajeră apartament, 
4 ore sau 8 ore pe zi. 0744277081. 
(0062968/NC‑169946)
• SC angajează excavatorişti 4 mun-
citori, automacaragiu 1 muncitor, 
sudor (confecţii metalice) mecanic 
întreţinere utilaje. Informaţii la nr. 
0744766913. (0062992/NC‑170033)
• Rest. King angajează ospă-
tari. Interviul zilnic. (0062916/
NC‑170088)
• Angajez, urgent, 2 (două) coafeze. 
0740886420. (007116/NC‑170274)
• Gelateria Latino angajează ospă-
tari cu experienţă. Interviu zilnic 
între 16,00‑17,00, la sediul societăţii. 
Relaţii la tel. 0743169156. (0065007/
NC‑170358)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru îmbuteliere. 0721243157. 
(004639/NC‑170421)
• Angajăm urgent lăcătuşi, sudori 
CO2, maistru, inginer, subinginer în 
construcţii cu experienţă în execu-
ţie. Relaţii la tel./ fax 0236416366. 
(03/09/td/18/NC‑170457)
• Angajăm şofer profesionist, cu 
atestat, pentru distribuţie pro-
duse alimentare. CV‑uri la nr. fax 
0236334101 şi interviu str. Traian nr. 
437, zilnic. (03/09/bc/32/NC‑170473)
• SC angajează consilier juridic cu ex-
perienţă minim 5 ani. Trimiteţi CV la 
fax 0236448880 sau mail: romsit78@
yahoo.com (0065010/NC‑170475)

• Societate comercială angajăm 
contabil(ă) pentru evidenţă prima-
ră, de preferat cunoscător program 
Light. Relaţii la telefon 0236/458883, 
0236/473096, 0730999820. (03/09/
cs/44/NC‑170479)
• Persoane (pot fi studenţi) pen-
tru terapie/ joc copil. Asigurăm 
pregătirea. 0728940725. (007223/
NC‑170531)
• Societate comercială angajează 
barman cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0236495522 sau CV e‑mail: 
restaurant_englezesc@yahoo.com. 
(007269/NC‑170623)
• Societate comercială angajează 
muncitor necalificat, manipula-
tor depozit produse alimentare. 
Interviu zilnic, str. Traian nr.437, 
Galaţi. (03/09/bc/32/NC‑170700)
• Soc. comercială angajează condu-
cători auto, categoria D. 0236324857. 
(0065006/NC‑170718)
• Companie multinaţională anga-
jează consultanţi financiari –credite 
IMM, liviu.iacob@rzb.ro. (007171/
NC‑170719)
• Angajez tâmplar PVC, zidar, ri-
gipsar, faianţar. Tel. 0731333603. 
(007259/NC‑170753)
• Angajăm lăcătuşi navali. Relaţii în-
tre orele 10,00 ‑17,00 la 0742432454. 
(0065017/NC‑170820)
• Angajăm dulgheri şi fierari beto-
nişti. Tel/fax: 0236/416.366 (03/09/
td/18/NC‑170862)
• Caut persoană singură, fără obliga-
ţii, pentru companie femeie în vârstă 
şi menaj pentru a locui permanent 
sau cu program. Tel. 0236435075. 
(007346/NC‑170923)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu expe-
rienţă. Tel. 0740382799. (0062947/
NC‑170925)
• Societate angajează conducă-
tori auto taxi cu experienţă. Tel. 
0742130033. (004849/NC‑170929)
• Caut meseriaş pentru schimbat 
postav mese biliard. Tel. 0751385149. 
(007356/NC‑170931)
• Salon înfrumuseţare angajează coa-
feză, frizer, manichiuristă construcţii 
tehnice. Relaţii tel. 0236317522 sau 
0740461977. (007315/NC‑170935)
• Angajăm necalificaţi construc-
ţii amenajări interioare, izolaţii. 
0726835985. (007330/NC‑170939)
• Angajez vânzător. Tel. 0745370382. 
(0065021/NC‑170941)
• Angajăm tehnician antiefracţie. 
0236471740, paza_red@yahoo.com 
(0065022/NC‑170951)
• Angajez persoană cu abilităţi de 
comunicare ptr. magazin prezentare 
termopane. 0724290196. (0065055/
NC‑171041)
• Selecţie persoane pentru activi-
tate part‑tine sau full‑time în do-
meniul vânzărilor. 0726385800 sau 
rusen_am@yahoo.com (007395/
NC‑171042)
• Personal atelier cosmetică auto, 
spălat interior, carte de muncă. 
0752841771. (007364/NC‑171043)
• Restaurant angajează ospătari 
cu experienţă. Tel. 0745486060. 
(0062948/NC‑171044)
• Angajez menajeră întreţinere 
bătrân. Tel. 0236431677. (007374/
NC‑171045)
• Angajez două vânzătoare bar, co-
muna Smârdan. Tel. 0746078382. 
(007375/NC‑171046)
• SC Valtrum Security SRL angajea-
ză agenţi pază (calificaţi) în condiţii 
foarte avantajoase. Tel. 0743431453. 
(0062950/NC‑171047)
• SC Kubo Tofanis SRL angajează 
agent vânzări cu experienţă pen-
tru zona Galaţi, posesor permis 
cat. C (distribuţie îngheţată Amici). 
Relaţii la tel. 0722236153. (007390/
NC‑171048)
• Angajez persoană îngrijire bătrâ-
nă, posibil şi internă. 0724394754. 
(004867/NC‑171049)
• SC angajează secretară, perso-
nal pentru împărţirea pliantelor şi 
muncitori necalificaţi cu permis de 
conducere, disponibili la deplasări. 
0751781066. (004883/NC‑171050)
• SC angajează personal spălătorie 
auto, cu experienţă, salariu 700 lei 
net/ lună. Relaţii la tel. 0236314234. 
(0065059/NC‑171105)
• Angajez avantajos două coafeze, 
o manichiuristă şi o cosmeticiană, 
de preferinţă cu experienţă. Tel. 
0762692051. (004910/NC‑171107)
• Angajez şoferi pentru taxime-
trie. Tel. 0757922716, 0767005397. 
(004915/NC‑171110)
• Companie multinaţională lider 
mondial în servicii bancare şi pen-
sii private caută consultanţi finan-
ciari, fără limită de vârstă, minim 
studii medii, salarizare occidentală. 
0751203499. (007405/NC‑171116)
• Angajez paznic nefumător. 
Relaţii tel. 0752936800, între orele 
14,00‑16,00. (007404/NC‑171120)

• Angajez frizer(iţă) în condiţii avan-
tajoase. Tel. 0744798172. (007407/
NC‑171126)
• Firmă austriacă angajează mana-
geri şi consultanţi financiari, condiţii 
avantajoase. Relaţii tel. 0722301344. 
(0065060/NC‑171166)
• Angajăm mecanic de întreţinere 
maşini cusut industriale, str. Grădina 
Veche 15. (0065063/NC‑171201)
• SC angajează gestionar de-
pozit materiale construcţii. Rel. 
la 0236497266. (03/09/gc/05/
NC‑171223)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(03/09/bc/32/NC‑171225)
• Companie naţională, angajăm 
pentru punctul de lucru Galaţi, 
agent de vânzări vorbitor de lim-
ba rusă. Condiţii: vorbit/scris limba 
rusă, utilizare PC. Relaţii la tele-
fon: 0742/168.296. (03/09/cs/15/
NC‑171227)
• Eşti din Galaţi sau Brăila, ai cu-
noştinţe de limba engleză/ fran-
ceză şi operare calculator? Noi 
îţi oferim un job serios, condiţii 
profesionale şi câştiguri mini-
me de 1500 euro lunar. Sună la 
0769356931, 0757403104 sau vi-
zitează www.axstudio.ro pentru 
informaţii şi angajări. (003889/
NC‑168072)
• Angajăm vânzătoare, vânză-
tori calificaţi. Tel. 0747136397. 
(006519/NC‑168394)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0744348493. 
(0062806/NC‑168396)
• SC Freeconstruct angajează 
zidari calificaţi, salariu moti-
vant. Tel. 0744566992. (002939/
NC‑170681)
• Firmă curăţenie angajează per-
sonal curăţenie. 0741540555. 
(0065020/NC‑170821)
• Căutăm persoane dinamice, 
serioase, interesate de o opor-
tunitate de afaceri corectă şi 
profitabilă. Tel. 0236470198, 
0745162034, 0724518918. 
(0065062/NC‑171179)

• Videochat legal angajează mo-
dele plata săptămânal, contract 
de muncă, comision 50%. Job 
deosebit de serios, condiţii de 
lux, discreţie, câştiguri minime 
1500 euro lunar. Noi te angajăm!!! 
Sună la 0757403104, 0769356931 
sau vizitează‑ne pe www.axvi-
deo.ro. (003889/NC‑168080)

• Grupul de firme Security WBC 
Galaţi angajează în condiţiile 
Legii 333/2003, agenţi de pază şi 
intervenţie. Relaţii de luni ‑vineri 
8,00‑17,00, la tel. 0236322200 
sau la sediul WBC, str. Anghel 
Salighny nr. 4 (castel WBC) 
(0062711/NC‑168084)

• Angajez manichiuristă, coafe-
ză, salariu atractiv. 0741171125. 
(004410/NC‑169676)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0062937/
NC‑170640)

• Angajez bucătar pentru resta-
urant. Tel. 0743425420. (004924/
NC‑171168)

• Societa italiana ricerca ur-
gentemente impiegati per 
lavoro in ufficio per la sede di 
Galati. Inviare CV all indirizzo 
mail segretariacronos@gmail.
com oppure al numero di fax: 
0251410002. Per informazioni 
0762949085. (02/09/ext/99m/
NC‑167556)

• Magazin alimentar situat 
în Piaţa Centrală, angajează 
măcelari cu experienţă. Tel. 
0236.471036 (03/09/td/07/
NC‑168425)

• Companie italiană angajea-
ză: maistru, inginer cunoscă-
tor Autocad, cu experienţă în 
producţie şi norme. Confecţii 
metalice prin deformare 
plastică la rece. Relaţii la 
tel. 0788527202. (0062932/
NC‑170536)

• SC angajează: excavatorist, 
mecanic întreţinere şi reparaţii 
utilaje terasiere (excavatoare, 
wolle, autocamioane). Relaţii 
la tel. 0745632121. (0065057/
NC‑171124)

• Angajez tehniciană veterina-
ră. Tel. 0744786248. (006844/
NC‑169371)

• Familie serioasă îngrijim bătrâ-
nă contra locuinţă. 0756553637. 
(007157/NC‑170380)
• Atestat operator PC şi agent pază 
şi ordine caut loc de muncă. Tel. 
0752640019, la orice oră. (004687/
NC‑170568)
• Absolvent şcoală tehnică cu ex-
perienţă în construcţii civile, S.A., 
doresc angajare cu atribuţiuni de 
maistru. Tel. 0746278788. (004791/
NC‑170983)
• Permis cat. B solicit angajare. Tel. 
0752576837. (004803/NC‑170985)
• 31 ani, motorist naval, solicit an-
gajare în domeniu. Tel. 0761928721. 
(007354/NC‑170989)
• Şofer B, experienţă 12 ani, soli-
cit angajare orice domeniu. Tel. 
0761928721. (007354/NC‑170991)
• Îngrijesc copil. Tel. 0770624987. 
(007353/NC‑170992)
• Fac menaj sau îngrijesc copil. 
0770509773, 0742886368. (007361/
NC‑170995)
• Subinginer construcţii civile, cu ex-
perienţă, permis B solicit angajare. 
0729901386. (004868/NC‑170997)
• Doamnă căsătorită, 32 ani, 2 
copii, caut de lucru (curăţenie 
în casă etc). Tel. 0743616561. 
(004895/NC‑171051)

Nou‑născuţi 16.03.2009

Secuianu Dominique Richard Anakin1.	
Lupoaie Andrei Alexandru2.	
Dima Bianca Andra3.	
Săvoiu Diana Mihaela4.	
Stănescu Denisa5.	
Plăcintă Matei‑Daniel6.	
Cristea Bianca Maria7.	
Doicu Nicuşor‑Alexandru8.	
Radu Alexandra‑Andreea9.	
Astefanei Mario10.	
Băican Alexandru11.	
Druţă Denisa12.	
Morun Alexandru‑Iulian13.	
Baban Alessia Maria14.	
Muşat Roberto15.	

• Toate gândurile 
bune,/ împletite‑ntr‑un 

buchet,/ le trimitem 
acum la tine,/ să‑ţi şop‑

tească‑ncet, încet ”La 
mulţi ani!”, Daghie 

Ancuţa Daria, cu 
fericire, sănătate, noroc 
şi multă iubire. Acum în 
prag aniversar la împli‑
nirea celor cinci anişori, 
cei dragi: părinţii, buni‑

cii şi frăţiorul Alexandru 
sunt alături de tine. 

(004802/NC‑171056)

• Zi senină este azi, zi de pri‑
măvară/ soarele sus pe cer îi 
zâmbeşte‑n zare/ rândune‑
lele ciripesc, veselia‑i mare/ 
zi măreaţă pentru el Oprea 
Mario îl cheamă/ împlineş‑
te patru ani, chiar nu e de 
glumă/ sănătate noi îţi spu‑
nem “La mulţi ani!”, copile,/ 
să creşti mare, norocos noi 
cu drag îţi spunem. Părinţii. 
(004870/NC‑171054)

• Luminiţa, 
"La mulţi ani!" 

cu ocazia împlinirii 
frumoasei vârste 

de 40 de primăveri. 
Mulţi ani fericiţi alături 

de noi, Alexandru, 
Iulian şi Mihai. 

(004503/NC‑171053)

• Tânără ofer companie plăcută. Tel. 
0747267498. (004370/NC‑169565)
• Tânără discretă ofer companie 
plăcută. Tel. 0752624619. (004370/
NC‑169568)
• Tânăr, 38 ani, situaţie materială 
bună caut tânără până în 32 ani, în-
altă, drăguţă, din localităţile Barcea, 
Tecuci pentru căsătorie. 0766642831. 
(007278/NC‑170679)
• Tânără, drăguţă ofer companie. Tel. 
0752631255. (004784/NC‑170811)
• Tânără drăguţă caut prieten. 
Telefon 0753967872. (004817/
NC‑171078)
• Tânără, drăguţă ofer companie. 
0741304637. (004845/NC‑171080)
• Tânără 33/ 1,65/ 67 doresc cunoş-
tinţă tânăr 33‑35, simpatic, situaţie 
bună, ptr. căsătorie ‑prietenie. Tel. 
0755917484. (007400/NC‑171084)
• Bărbat, 30 ani caut tânără prie-
tenie ‑căsătorie. Tel. 0762592680, 
0757967548. (03/09/ext./80m/
NC‑171226)

• Restaurant zonă centrală organi-
zează nunţi şi alte petreceri la pre-
ţuri fără concurenţă. 0236414505. 
(0062555/NC‑166766)
• Pizzeria El Torro organizează nunţi, 
botezuri şi ocazii festive. Relaţii la 
sediul firmei. (006359/NC‑167960)
• Restaurantul D´Angelo organi-
zează mese festive, nunţi, botezuri, 
aniversări. 0745486060. (004006/
NC‑168418)
• Rest. King organizează nunţi, bo-
tezuri şi alte mese festive la cele 
mai mici preţuri. Tel.0236414505. 
(0062916/NC‑170098)
• Restaurant închiriem sală 500 lei/ 
eveniment. 0756394826. (0062920/
NC‑170155)
• Societate solicit colaborare cu 
un inspector Protecţia Muncii. Tel. 
0745525234. (004822/NC‑170959)

• UN MARE CONCERN AMERICAN 
LIDER MONDIAL ÎN NUTRIŢIE DE 
50 DE ANI CREEAZĂ PRODUSE 
PE BAZA NATURII ŞI ŞTIINŢEI 
PENTRU PREVENIREA BOLILOR 
CRONICE: CANCER, DIABET, BOLI 
CARDIOVASCULARE, BOLILE 
RESPIRATORII, OSTEOPOROZĂ 
ETC. ALĂTURI DE DNA DR. 
IRINA SPUDERCA VĂ AŞTEPTĂM 
MIERCURI, 18.03.2009, ORA 
17,00, LA CENTRUL DE AFACERI 
DUNĂREA, SALA N. BĂLCESCU. 
ACUM PUTEŢI ACHIZIŢIONA 
PRODUSELE ŞI VIZAVI DE 
AUTOGARĂ. (0065016/
NC‑170791)

• PRODUSE NUTRIŢIONALE 
DE EXCEPŢIE PENTRU 
PREVENIREA CANCERULUI (DE 
TOATE TIPURILE) DIABETULUI, 
BOLILOR HEPATICE, BOLILOR 
CARDIOVASCULARE, ASTM 
ETC, VIZAVI DE AUTOGARĂ. 
AVEM PRODUSE PREZENTATE 
DE DNA DR. IRINA SPUDERCA 
ÎN EMISIUNEA ETNO TV: 
CAROTENOID, TRE‑EN‑EN, 
FLAVONOID, CRUCIFEROUS, 
OMEGA VIT. E, ALOE VERA, 
BETAGUARD ETC. TEL. 
0722635170, 0749251959. 
(0065016/NC‑170790)

• Familia Gheorghe Cioacă 
mulţumeşte imbatabilei echi-
pe a secţiei de cardiologie 
(medici, asistente, personal 
de îngrijire) de la Spitalul de 
Urgenţă "Sf. Apostol Andrei" 
pentru profesionalismul, ope-
rativitatea intervenţiilor şi 
respectul pentru jurământul 
lui Hipocrate. Să vă fie viaţa o 
veşnică primăvară. (007382/
NC‑171023)

• Mulţumesc doamnei Aurica, cu 
puterile şi descântecele ei mi‑am 
îndreptat copilul de o boală incura-
bilă. Aurica rezolvă orice problemă 
legată de farmece şi blesteme, cu-
nunii legate, beţia, spor în afaceri. 
0742367465, 0731203412. (007093/
NC‑170092)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(007262/NC‑170625)
• Dezlegătoarea tainelor ma-
giei albe, celebra Valentina 
Codreanca, lucrează prin magia 
albă, eliminând efectele magiei 
negre chiar din prima şedinţă. 

Dezleagă farmece, blesteme, 
cununii legate, descântă pentru 
dragoste, spor, reuşită. Vindecă 
stresul, boli de piele, potenţă, 
beţie‑rezolvări garantate, pen-
tru care îşi asigură responsabili-
tatea. 0747422031; 0721564457. 
E‑mail: anghel.valentina@yahoo.
com; Web: www.magicvalentina.
ro (03/09/ext/73m/NC‑171127)

• Inspectoratul Judeţean al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi organizează li-
citaţie publică cu strigare pentru 

• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos V‑XII. Tel. 
0745541956. (004742/NC‑170678)
• Student, diplomă Cambridge me-
ditez, traduc engleză. 0723630358. 
(004778/NC‑170816)
• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (004780/NC‑170817)

• Magic Nails organizează cur-
suri specializare unghii tehnice. 
0730019941. (004415/NC‑168169)
• Club Alice organizează curs in-
ternet. Tel. 0236437177. (0062902/
NC‑169970)

atribuirea contractului de închirie-
re a 3 spaţii cu o suprafaţă utilă de 
3 mp fiecare, situate în următoare-
le locaţii: sediu SPF Galaţi, situat în 
Galaţi, bdul Dunărea nr. 63; sediu 
SPF Oancea, comuna Oancea, ju-
deţul Galaţi; sediu SPF Folteşti, co-
muna Folteşti, judeţul Galaţi pentru 
activităţi de desfacere a produselor 
alimentare ambalate, a băuturilor 
calde şi răcoritoare (distribuite prin 
automate). Persoanele interesate 
se vor prezenta la sediul IJPF Galaţi, 
situat în Galaţi, bulevardul Dunărea 
nr. 63, de unde începând cu data de 
17.03.2009, între orele 9,00‑15,00, 
pot solicita în scris fişa de date a 
achiziţiei, care se obţine contra su-
mei de 5 lei, plătită în numerar la ca-
sieria IJPF Galaţi. Data limită de de-
punere a dosarelor este 23.03.2009, 
ora 15,00, la registratura IJPF Galaţi. 
Relaţii suplimentare se pot obţine 
la telefon 0236491066 int. 26074. 
(0062946/NC‑170978)

• Andirivac SRL oferă oportu-
nităţi reale de formare profe-
sională continuă: inspector 
protecţia civilă; lucrător co-
merţ; coordonator şantiere 
mobile ‑60 h/ 90 h; auditor me-
diu şi calitate. Cursuri postuni-
versitare: evaluator de risc în 
SSM; auditor de SSM; auditor 
energetic. Termen limită de 
înscriere 1.04.2009. Informaţii 
0236431207, 0728728407, 
0749100108. (03/09/td/05/
NC‑170437)

• Raiffeisen Bank SA, prin exe-
cutor bancar, vinde la licitaţie 
publică apartament cu patru ca-
mere şi dependinţe, 80,36 mp, si-
tuat în Galaţi, Micro 18, str. Brăilei 
nr. 202, bl. B9, et. 4 din 8; licitaţie 
25.03.2009, ora 11,00, la sediul 
Raiffeisen Bank SA Agenţia Galaţi, 
str. Brăilei nr. 31. Preţul de porni-
re a licitaţiei este de 240.000 lei şi 
va fi adjudecat de cel mai mare 
preţ oferit. Informaţii suplimen-
tare la tel. 0726335250. (03/09/
ext/63m/NC‑170741)
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viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

Vânzări apartamente

Gars. Ţig. 1, et. 3/4, amenajată 	 ‑ 90.000 RON NEG..
Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p 	 ‑ 52.000 RON NEG.
Gars. Aurel Vlaicu, p/4, la cheie, grup sanitar	  ‑ 70.000 RON NEG.
Gars. Ţig. 1, et. 10/12, balcon, termopan, f, g, p 	 ‑ 100.000 RON NEG.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţit	  ‑ 130.000 RON NEG.
1 cam. Maz. 1, et. 3/7, p, curat 	 ‑ 140.000 RON NEG.
1 cam. IREG, et. 2/4, termopan, UM, p 	 ‑ 120.000 RON NEG.
2 dec. General, et.1/4, simplu, 2 balcoane 	 ‑ 185.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et. 2/4, balcon mare, simplu 	 ‑ 175.000 RON NEG.
2 sdec. Ţig. 2, et.4/4, modificat, amenajat 	 ‑ 155.000 RON NEG.
2 dec. M17, et. 3/4, simplu, liber 	 ‑ 42.000 EURO NEG.
2 sdec. M16, et. 1/4, curat, f, g 	 ‑ 155.000 RON NEG.
2 dec. M20, et.3/4, simplu, liber 	 ‑ 165.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 1/4, la cheie, liber 	 ‑ 195.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, rulouri, 68 mp ‑ 195.000 RON NEG.
2 sdec. Ţig. I, et. 2/4, simplu, curat 	 – 150.000 RON NEG.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, CT, termop., g, f, p, 
balcon, başcă 	 ‑ 200.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, CT, termop., mochetat 	 ‑ 240.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 2 gr. sanit., 
2 balc., g, f, p, termopan 	 ‑ 225.000 RON NEG.
3 dec. M21, et. 2/4, 2 gr. sanit., 2 balc., simplu 	 ‑ 52.000 EURO NEG.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, lux, 130 mp	  ‑ 155.000 EURO NEG.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet 	 – 70.000 EURO NEG.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, amenajat, curat 	 – 155.000 RON NEG.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f 	 – 245.000 RON NEG.

3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 gr. sanit. 	 ‑ 190.000 RON NEG.
3 sdec. M 16, et. 3/4, simplu, curat 	 ‑ 195.000 RON NEG.
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou – 120.000 E NEG.
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat 	 ‑ 165.000 RON NEG.

Vânzări terenuri
Loturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m, 	 ‑ 40 E/mp NEG.
DN 26, S‑8.000 mp, 	 ‑ 50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp 	 ‑ 20.000 RON NEG.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m, 	 ‑ 15 E/mp NEG.
Gârboavele, S‑3.500 mp, 	 ‑ 8 E/mp NEG.
Zătun, S‑36.000 mp, 	 ‑ 1 E/mp NEG.
Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ NEG.

Vânzări spaţii comerciale 
Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp 	 – 75.000 EURO NEG.
Ţig. I, S‑28 mp, neamenajat 	 – 130.000 RON NEG.

Închirieri spaţii comerciale 
Siderurgiştilor, S‑130 mp, se poate diviza 	 – 16 E/mp + TVA
Siderurgiştilor, S‑80 mp 	 –  2.400 EURO NEG.

Închirieri apartamente
Gars. Ţig. I, p/4, cu balcon, mobilat, pt. birouri 	 – 200 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 1/10, recent amenajat, nemobilat 	 – 170 E/lună neg.
3 dec. Maz. I, semimobilat, curat 	 ‑ 220 E/lună
2 dec. M17, et. 4/4, mobilat, curat 	 – 140 E/lună

PENTRU MAI MULTE DETALII 
VĂ AŞTEPTĂM LA SEDIUL AGENŢIEI.

VAND AP. 2 CAMERE STRADAL, 39B 
BLOC Y18 ETAJ 2, STARE FOARTE 
BUNA, PARCHET, GRESIE, BALCON 
INCHIS, MOBILAT NOU. 46000 EURO. 
TEL. 0742038371 (SMS/16‑03‑2009 
13:42:45)

• Vând garsonieră Port, 500 
mil. Tel.0743387819. (005834/
NC‑166363)
• P.f. vând garsonieră Port, 50.000. 
Telefon 0757016873. (004274/
NC‑169325)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bloc A3, 
etaj 2, centrală termică, aer condiţi-
onat, termopan, uşă metalică, izo-
laţie termică, instalaţii sanitare noi, 
mobilier birou inclus, preţ 140.000 
lei. Tel.0740188268. (006948/
NC‑169693)

• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, zona Ţiglina I. Tel.0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0062889/
NC‑169781)
• Vând garsonieră Micro 39, preţ 680 
milioane neg. 0751573036. (004636/
NC‑170354)
• Vând garsonieră, etaj 2/4. 
0746474992. (02/09/bc/30/
NC‑170696)
• Garsonieră, cu baie, 50.000 
lei. 0747317879. (03/09/gc/09/
NC‑170740)
• Garsonieră Port, 21 mp, îmbu-
nătăţită, 2/7, liberă. 0746922932. 
(007347/NC‑170874)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Tel. 
0746044422. (004854/NC‑170903)
• Garsonieră liberă, Micro 19, bloc 
G2, parter, inst. sanitară nouă. Tel. 
0748254645. (004767/NC‑170904)
• Vând garsonieră cu grup sani-
tar în cameră. Tel. 0236414040, 
0756038641. (004798/NC‑170947)
• Vând garsonieră la Gară. Tel. 
0751644624. (004842/NC‑170976)
• Vând garsonieră 33 mp, balcon, 
2 vederi, renovată modern, 30500 
E fix. 0747626320, 0740770431. 
(007424/NC‑171173)
• Garsonieră Ţiglina parter, A3, 
ap. 2. 0753673024. (03/09/bc/3/
NC‑171182)

• Vând garsonieră Viaduct, etaj 3, 
grup sanitar, termopan, 55.000 
neg. 0741/104641. (03/09/cs/05/
NC‑171240)

• Apartamente o cameră (peste 
50 mp), absolut noi: Mazepa, Port, 
Micro 13, 14, 17, 21, 120.000 ‑180.000 
lei. 0751183601, 0751183602, 
0751183685. (0062884/NC‑169545)
• Vând ap. cu 1 cameră, zona Port, 
preţ 33.000 E. Tel.0751034404. 
(006957/NC‑169723)
• Vând ap. 1 cameră, Port, etaj 
1, 150.000 lei. Tel.0756530852. 
(007109/NC‑170160)
• 1 cameră 53 mp utili, etaj 8, Est, 
Faleză, Vega, 65.000 E. 0722643430. 
(007117/NC‑170237)
• P.f. vând apartament 1 cameră în 
Micro 39, preţ neg. Tel.0740639779. 
(007203/NC‑170439)
• Mansardă lux 85.000 lei. 
0755906973. (03/09/gc/09/
NC‑170739)
• Centru, liberă, 85000 lei. 
0733131480. (03/09/gc/09/
NC‑170742)

• P.f. vând apartament o cameră 
parter, bloc mixt, 36,5 mp, lângă 
Kaufland. 0742434295, 0771584507. 
(004775/NC‑170789)
• Proprietar vând apartament 1 ca-
meră, Frunzei, F‑uri, parter, 145000. 
0751159895. (007355/NC‑170880)
• P.f. vând 1 cameră General, bloc 
nou, rate, variante auto. 0763625861. 
(007328/NC‑170926)
• Vând apartament o cameră. Tel. 
0236414040, 0756038643. (004798//
NC‑170950)
• Vând /schimb ap. 1 cameră Centru, 
Pibunni, et. 2, preţ 28000 euro. Tel. 
0749345881. (004856/NC‑171030)
• Vând cameră cămin Micro 39B, 
70000 neg. Tel. 0742340300. 
(004863/NC‑171033)
• Apartament 1 cameră bloc nou, 
mixt, Mazepa 2, 135000. 0766723349, 
0771532260. (007408/NC‑171065)
• Vând ap. 1 cam. Doja, bloc tip, 
mobilat, utilat, liber. 0740026086. 
(007398/NC‑171112)
• Incredibil! Societate construcţii 
vinde apartamente noi cu 1,2,3,4 ca-
mere la cheie începând cu 75000 lei. 
0745361207. (0065064/NC‑171200)
• Vând apartament 1 cameră 35 
mp Micro 20, parter, stradal, preţ 
125000 lei. 0746581121. (02/09/
bc/30/NC‑171221)

• Vând 1 cam. PC. 0749260758. 
(03/09/gc/10/NC‑170909)
• Vând ieftin ap. 1 cameră, 
Mazepa II. 0732083968. (007391/
NC‑171027)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (03/09/
cs/07/NC‑158290)
• Persoană fizică vând ap. nou, 2 ca-
mere, Iaşi, complex rezidenţial, bu-
cătărie, baie mobilate, preţ 60000 
euro. 0745776192. (01/09/ext/79m/
NC‑161532)
• Vând apartament 2 camere IREG, 
etaj 2, recent renovat. 0740271273. 
(005928/NC‑166631)
• I.C.Frimu, 2 cam. decomandate, 
4/4, 47.000 E neg. Tel.0336421151. 
(006370/NC‑167986)
• Vând ap. 2 cam., I.C.Frimu, bl. O7, 
et.3/4, îmbunătăţit, izolaţie recentă, 
preţ 250.000 lei neg. Tel.0721878566, 
0236470830. (006570/NC‑168570)
• 2 decomandate, 21, etaj 2, îm-
bunătăţite. 0236465024. (004312/
NC‑169397)
• Vând 2 camere Micro 40, îmbu-
nătăţit sau schimb garsonieră. 
0744923380. (006875/NC‑169497)
• Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, parter, Ţiglina II, posibilităţi 
privatizare. Tel. 0744782949. (3/09/
cs/17/NC‑170116)
• 2 camere, Micro 38, liber, 44 mp, 
etaj 1, stradal. 0730617129. (02/09/
bc/30/NC‑170179)
• 2 camere, Micro 16, simplu, 150.000 
lei. 0730617129. (02/09/bc/30/
NC‑170180)

• Vând apartament cu două camere, 
2 balcoane, bucătărie mare, Micro 
14, la stradă, aproape de Două 
Babe. Tel. 0746426697. (007149/
NC‑170268)
• Proprietar vând apartament 2 
camere, îmbunătăţit. 0762294191. 
(004623/NC‑170339)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 19. Tel.0770511428. 
(007073/NC‑170360)
• Apartament decomandat, 1/4, 
51 mp, 135.000 neg. 0742634633. 
(03/09/bc/2/NC‑170470)
• 2 camere, Micro 20, totul nou, cen-
trală 50 mp, 130.000 lei. 0724080416. 
(02/09/bc/30/NC‑170472)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 19, etaj 8/10. Telefon 
0740700144. (004683/NC‑170560)
• 2 decomandate, Micro 20, etaj 1/4, 
la cheie, 175.000 lei neg. 0766346164. 
(004719/NC‑170631)
• 2 camere, Parfumul Teilor, parter, 
semidecomandat, semimobilat, 
renovat recent, disponibil imedi-
at, gresie, faianţă, UM, termopan, 
147.500 negociabil. 0733206602. 
(007271/NC‑170636)
• Vând apartament 2 camere, îm-
bunătăţit. Tel.0747238016. (004743/
NC‑170671)
• 2 decomandate, Siderurgiştilor, 
etajul 2/4, 173.000. 0746474992. 
(02/09/bc/30/NC‑170692)
• 2 DECOMANDATE, 140000 LEI, 
TEL.: 0755979336. (03/09/cs/03/
NC‑170712)
• Apartament, curat, 98000 
lei. 0755355229. (03/09/gc/09/
NC‑170738)
• Vând 2 camere, Micro 40, et. 1, su-
prafaţă 35 mp, decomandate, uşă 
metalică, apometre, repartitoare, 
curat, liber, preţ 110.000 lei. Tel. 
0726031797. (007260/NC‑170751)
• Vând apartament Micro 40, la L‑uri, 
două camere semidecomandate 
0745608742. (004755/NC‑170773)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, Ţiglina I. 0747080094. 
(004759/NC‑170774)
• Vând apartament 2 cam. Micro 40, 
îmbunătăţit, la un preţ acceptabil. 
Tel.0744923380, urgent. (004748/
NC‑170775)
• Apartament 2 cam. semidec., 
Tribunal, 1,55 mld. 0756986499. 
(004768/NC‑170787)
• Vând 2 sdec. Micro 39A, 4/4, 95000 
lei neg. 0724864463, 0236499096. 
(0065019/NC‑170800)
• Vând urgent 2 cam. Ţig. I, 3/4, 
150.000 neg. 0747839571. (007305/
NC‑170837)
• Urgent! 2 cam. Parfumul Teilor, par-
ter, mobilat, 140.000. 0336885546, 
0745914848. (007305/NC‑170838)
• 2 sdec., 1 mld, urgent. 0236451423. 
(004850/NC‑170894)
• Vând ap. 2 camere dec., îmbu-
nătăţit, Micro 16. Tel. 0747734257, 
0771620971. (004852/NC‑170897)
• Vând 2 dec., 2 balcoane, 135000 
lei. 0740472758. (03/09/gc/10/
NC‑170911)
• Vând 2 dec. 70 mp. 0728217797. 
(03/09/gc/10/NC‑170913)
• P.f. vând 2 cam. 135000 lei. 
Tel. 0749055169. (03/09/gc/10/
NC‑170914)
• P.f. vând 2 camere Micro 19, et. 4, 
rate, variante auto. 0742909794. 
(007327/NC‑170924)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0236414040, 0756038642. (004738/
NC‑170948)AR
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viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

• P.f. vând ap. 2 cam. dec., I.C.Frimu, 
preţ neg. 0755929036. (004810/
NC‑170952)
• Vând apartament 2 camere Micro 
21, neg. Tel. 0766478152. (004808/
NC‑170955)
• Vând apartament două came-
re Micro 19, bl. L2, ap. 115. Tel. 
0745548609. (004815/NC‑170963)
• Urgent 2 camere Micro 13B. 
0749247774, 0236410317. (004829/
NC‑170968)
• Vând apartament 2 camere Micro 
13B. Tel. 0740432748, 0757691026. 
(007376/NC‑171014)
• Ap. 2 camere decomandate, Micro 
20, et. 4/4, negociabil. 0336800751, 
0746163682. (004866/NC‑171035)
• Vând sau schimb apartament 2 ca-
mere Doja cu 3 camere. 0722291062. 
(004869/NC‑171037)
• Vând 2 decomandate IREG, 
3/4, simplu, 58 mp, 165000 neg. 
0748420678. (007409/NC‑171066)
• Vând 2 camere Ţiglina I, simplu, 
105000 lei. 0748420678. (007409/
NC‑171067)

• 2 decomandate Piaţa Micro 19, cu-
rat, 110000 lei. 0749374726. (03/09/
gc/05/NC‑171083)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
2/4, 58 mp, îmbunătăţit, 175000 
lei. 0743020650. (03/09/gc/05/
NC‑171085)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 1, 
simplu, 159000 lei. 0744628115. 
(03/09/td/15/NC‑171087)
• P.f. vând 2 cam. dec. Micro 18, 2/4, 
lux mobilat. 0744859993. (004913/
NC‑171125)
• 2 dec. General, 2/4, 40000 
E. 0748867345. (03/09/cs/04/
NC‑171139)
• 2 dec. Faleză, vedere Dunăre. 
0748867345. (03/09/cs/04/
NC‑171140)
• Vând apartament 2 camere Micro 
20. Tel. 0747897393. (007422/
NC‑171161)
• 2 sdec. Micro 17 parter cu balcon, li-
ber, 125000 lei. 0733012546. (02/09/
bc/30/NC‑171185)
• 2 cam. etaj intermediar, preţ ne-
gociabil. 0726787528. (02/09/bc/30/
NC‑171186)
• 2dec., 70mp, etaj intermediar, bloc 
nou. 0742.005.072 (02/09/td/27/
NC‑171195)
• Ocazie! Două camere parter, la che-
ie I.C.Frimu, 1,39 mld. 0745361207. 
(0065064/NC‑171202)

• 2 camere Ţiglina 2, etaj 1, cu-
rat, zonă liniştită, preţ avantajos, 
139000 lei. 0744628115. (03/09/
td/15/NC‑171236)
• 2 camere Micro 19, etaj 4/4, 35 
mp, AC, LIBER. 0745/526231. (03/09/
cs/05/NC‑171242)
• Vând 2 camere Ţiglina curat, sim-
plu, 105.000 lei neg, 0740558402. 
(03/09/cs/28/NC‑171246)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 
2, îmbunătăţit, curat 170.000 lei 
neg, 0745655818. (03/09/cs/28/
NC‑171247)
• P.f. vând ap. 2 camere, dec., 
Mazepa, stradal, utilat, amenajat 
lux, 57000 E neg. 0740905418. 
(007335/NC‑169583)
• 2 decomandate, Micro 20, reno‑
vat, 175.000. 0742686917. (02/09/
bc/30/NC‑170693)
• P.f. vând 2 camere, 2 balcoane, 
centrală termică, AC, preţ 38500 
E, negociabil. 0766640512. 
(004896/NC‑171121)
• Vând ap. 2 cam. Centru, et. 3/4, 
semidecom., îmbunătăţiri, pozi‑
ţie est. Tel. 0766530305. (007439/
NC‑171214)

• Vând 2 dec. Micro 17, 3/4, C‑uri, 
145000 lei, preţ neg. 0722428998. 
(03/09/bc/04/NC‑171088)

• Vând 2 sdec. Micro 38, 1/4, L‑uri, 
stradal, 140000 lei. 0722428998. 
(03/09/bc/04/NC‑171089)

• Ap. 3 cam. et. I, Centru, utilat, 
centrală termică. Tel. 0744528247. 
(005446/NC‑165253)
• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC‑166671)
• 3 decomandate, MazepaII, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,100.000 E negociabil. 
TEL:0722/455632 (03/09/td/03/
NC‑167826)
• Vând apartament 3 camere, 72 mp, 
Mazepa, preţ 50.000 E. 0744527831. 
(004337/NC‑169501)
• 3 dec., Doja, cu îmbunătăţiri, 
200.000 lei. Tel.0765543100. (03/09/
gc/11/NC‑169573)

• 3 camere Nae Leonard, stradal, 
et.1, îmbunătăţit total, 75.000 
E. Tel.0748096205. (007066/
NC‑170018)
• 3 camere, 99 mp utili, Faleză, 
Vega, etaj 5, lateral Vest, 126.000 E. 
0722643430. (007118/NC‑170238)
• Apartament 3 camere, 3 balcoane, 
2 băi, îmbunătăţit, centrală termică, 
4/4, zona Port. Telefon 0740169965. 
(007124/NC‑170242)
• P.f. vând apartament 3 cam. 
decomandate, în Micro 21, preţ 
neg. Tel.0740639779. (007203/
NC‑170440)
• Vând apartament 3 camere. 
0747187759. (007229/NC‑170549)
• 3 decomandate, Sid‑Vest, parter, 
52.000 E. 0746474992. (02/09/bc/30/
NC‑170694)
• 3 semidecomandate, Aviaţie, 1/4, 
îmbunătăţit, 108.000 lei. 0742686917. 
(02/09/bc/30/NC‑170695)
• Apartament, curat, 143000 
lei, 0722474836. (03/09/gc/09/
NC‑170737)
• 3 decomandate, Micro 21, etaj 
2/4, simplu, 2 băi, 2 balcoane, 
48.000 E neg. 0765263936. (004719/
NC‑170760)
• 3 camere la casă, Centru, 78 mp, 
garaj, 135.000 lei. 0765588583. 
(004719/NC‑170761)

• 3 camere Ţiglina I, semidecoman-
dat, îmbunătăţiri, 150000 lei neg. 
0744348248. (004785/NC‑170779)
• Vând 3 dec. Micro 20, 9/11, 160000 
lei neg. 0745883363, 0236499096. 
(0065019/NC‑170799)
• Vând 3 sdec. Micro 38, 1/4, 120000 
lei neg. 0724864463, 0236499096. 
(0065019/NC‑170801)
• 3 dec. I.C.Frimu, U‑uri, 2/4, CT, tmp., 
58.000 E. 0336885546, 0747839571. 
(007305/NC‑170839)
• Vând apartament 3 camere +ga-
raj în Târgu Bujor. Tel. 0749235439. 
(004847/NC‑170883)
• P.f. vând 3 cam. zonă bună. 
0753030480. (03/09/gc/10/
NC‑170910)
• P.f. vând /schimb, variante, 3 came-
re, I.C.Frimu, et. 4, rate. 0722697999. 
(007329/NC‑170927)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
intermediar. Tel. 0752090972, 
0236414040. (004798/NC‑170949)
• Vând sau schimb apartament 3 
camere parter cu 1 cameră. Tel. 
0741213114. (004818/NC‑170961)
• P.f. vând ap. 3 camere zonă centra-
lă, amenajat modern. 0722510949. 
(004827/NC‑170966)
• 3 camere Micro 19, îmbunătăţiri, 
negociabil. 0765338244. (004899/
NC‑171071)

• Apartament 3 camere decoman-
date, mobilat, utilat, lângă Complex 
Siret. 0740185600. (004881/
NC‑171099)
• 3 dec. Ţiglina 2, parter, 185000 
lei. 0748867345. (03/09/cs/04/
NC‑171142)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, 4/4, Ţiglina I. Tel. 
0721561813. (007418/NC‑171156)
• 3 dec. Micro 17, etaj 1, liber. 
0733012546. (02/09/bc/30/
NC‑171187)
• 3 sdec. Micro 16, 2 balcoane, 
175000 neg. 0726787528. (02/09/
bc/30/NC‑171188)
• 3 semidec., Ţiglina I, etaj intermedi-
ar, 155.000lei. 0742.005.072 (02/09/
td/27/NC‑171196)
• 3 camere Piaţa Centrală, bloc nou, 
etaj 3, convenabil. 0745361207. 
(0065064/NC‑171203)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, centrală, mobilat, la Grădina 
Publică. 0743878148. (004940/
NC‑171217)
• 3 decomandate I.C.Frimu, simplu, 
LIBER. 155.000 lei. 0741/104641. 
(03/09/cs/05/NC‑171241)
• Vând apartament 3 camere 
zona Port, şi apartament 2 came‑
re ultracentral, informaţii la te‑
lefon 0740214089. (02/09/cs/34/
NC‑167247)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, 
BLOC VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. 
TELEFON: 0767870865. (03/09/cs/01/
NC‑166598)
• Vând ap. 4 camere decomanda-
te, Micro 39, preţ 55.000 E. Relaţii 
la telefon 0748272291. (006163/
NC‑167380)
• Vând apartament ultraîmbună-
tăţit, 3/5, Micro 39B, et.3, 65.000 E. 
0743379052. (003937/NC‑168194)
• Vând 4 cam. 145000 lei. 0740472758. 
(03/09/gc/10/NC‑170905)
• Vând apartament 4 camere Micro 
18, decomandat, confort I, 2 băi, 
etaj 4/10. Relaţii la tel. 0752440241. 
(007363/NC‑170993)
• Persoană fizică vând apartament 4 
camere. Tel. 0770553486. (004877/
NC‑171097)
• Rate! Duplex construcţie 2008, la 
cheie, liber, 140 mp, garaj demisol. 
0745361207. (0065064/NC‑171218)
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viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Piaþa
Imobiliarã

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Garsonieră sau apartament 1 
cameră, banii cash. 0742686917. 
(02/09/bc/30/NC‑160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (03/09/
cs/07/NC‑155761)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2‑3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC‑737)

• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (03/09/cs/07/
NC‑155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/
NC‑161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, simplu, ori-
ce zonă. 0236435572, 0730617129. 
(02/09/bc/17/NC‑168719)
• Cumpăr 2 sau 3 camere indiferent 
de zonă. 0765257161. (03/09/cs/28/
NC‑170704)
• CUMPĂR APARTAMENT. 
0748119609. (03/09/cs/03/
NC‑170713)
• Cumpăr ap. 1,2,3 cam. indiferent 
de zonă, situaţie juridică şi datorii. 
0745883363, 0236499096. (0065019/
NC‑170818)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE 
INDIFERENT ZONĂ; OFER 85000 LEI 
CASH, 0236475479. (03/09/cs/07/
NC‑171222)

• Apartament 3‑4 camere, banii 
cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC‑163347)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (004365/NC‑155497)
• Vând vilă, construcţie 2006, strada 
Ştiinţei. Tel.0745586568. (005763/
NC‑166174)
• Vând urgent jumătate vilă, zonă 
ultra centrală. Relaţii la 0740‑458711 
(0109gc05/NC‑168076)
• Vând urgent casă nouă, p+m, sat 
Traian, com. Braniştea, acoperită 
cu lindab, izolaţie exterioră şi inte-
rioară, termopane, gresie, faianţă, 
parchet, centrală termică, merită 
văzută, 60.000 E neg. 0745499831. 
(004610/NC‑168201)
• Vilă p+1, Micro 16, 420 mp teren, 
la cheie, variante, 139.500 euro. 
0745610910, merită văzută. (006497/
NC‑168321)
• Vând urgent vilă la roşu, în Braniştea, 
avantajos. Tel.0761690772. (006571/
NC‑168566)
• Vând casă +teren 510 mp, zonă 
centrală. 0745655830. (004057/
NC‑168590)
• Vând casă+teren, Şendreni, cu uti-
lităţi. Tel.: 0742959176 (03/09/mr/07/
NC‑168830)

• Vilă sat Costi avantajos, negociabil. 
0744577625, 0766493560. (004296/
NC‑169354)
• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel.0742006881, 
0748158435. (007025/NC‑169978)
• Vând casă zona bănci, accept va-
riante. Tel.0788803820. (004505/
NC‑169994)
• Vând casă Hanu C., strada Serei 
nr.280, 700 milioane negociabil. 
Telefon 0754569849. (007059/
NC‑170015)
• Vând casă nouă Smârdan. 
Tel.0745513066. (004520/
NC‑170024)
• Urgent vând casă Galaţi, str. 
Zefirului, merită văzută, preţ ne-
gociabil. 0766278866. (007079/
NC‑170073)
• Vând casă p+m Şendreni, termo-
pane, gresie, faianţă, parchet, cen-
trală, izolaţie ext., teren proprietate, 
totul nou, 240.000 neg. 0745951520. 
(004609/NC‑170332)
• Vând casă zona Maşniţă, 300 
mp. Tel.0724361773. (007204/
NC‑170442)
• Vând casă Şendreni. Relaţii la 
telefon 0747575597. (004666/
NC‑170552)
• Vând casă Oancea. 0749094891. 
(004691/NC‑170729)

• Vând casă Centru şi teren 390 mp. 
0788166235. (003784/NC‑167729)
 • Vând casă bună, locuibilă, stra-
dal şi la preţ negociabil în comu-
na Băneasa. Telefon 0752438583. 
(004753/NC‑170769)
• Vând casă 3 cam., sc =119 mp, 
garaj 16 mp, CT, termopan, P, zonă 
centrală, preţ neg. 0756429899, 
0766488999. (0065019/NC‑170802)
• Vând casă Vlădeşti, condiţii bloc, 
preţ negociabil. 0745883363, 
0236499096. (0065019/NC‑170803)
• Casă p +1, Micro 17, nouă, liberă, 
variante. 0747777655. (004848/
NC‑170885)
• Vând casă 2007, zonă bună, Şiviţa. 
0729147363. (007332/NC‑170933)
• Casă de vânzare, 1000 mp. 
0747579196. (007331/NC‑170934)
• Vând urgent casă sat Măcişeni. Tel. 
0741633399. (004795/NC‑170944)
• Vilă p +1 Vânători, 600 mp teren, 
utilităţi, 120000 E neg, variante. 
0771559514, 0724798995. (007408/
NC‑171063)
• Particular vând gospodărie în co-
muna Braniştea, jud. Galaţi, 1530 
mp, 23000 E. 0723700746. (03/09/
ext/75m/NC‑171082)
• Vilă sat Costi sau schimb cu ap. 3 
camere +diferenţă. 0722609986. 
(004873/NC‑171093)

• Vând casă şi teren arabil, sat 
Viile. Tel. 0761661399. (004894/
NC‑171119)
• Vând casă str. Muzicii, 85000 euro. 
Tel. 0761140827. (007423/NC‑171162)
• Vila p + 1, zona METRO, 330 mp 
costruiţi, cărămidă Porotherm, pe-
rimetru securizat, toate utilităţile, 
130.000 Euro. 0745/637013. (03/09/
cs/05/NC‑171239)
• Vând vilă finisată 2009, Str. 
Arcaşilor, p+e+m, mobilată şi utila-
tă la cheie, 220.000 Eur 0745655818. 
(03/09/cs/28/NC‑171245)

• VREI o casă a ta ? NOI îţi facem 
proiectul, ne ocupăm de avize şi 
autorizaţii şi tot NOI îţi constru-
im casa ! NOI MIKIT ! E simplu, 
important e să VREI! Telefon: 
0741.019.006; www.mikit.ro. 
(03/09/cs/35/NC‑169073)

• Vând casă nouă la un preţ foar-
te mic. Tel.0744323484. (007034/
NC‑169983)

• Etaj vilă, central, 151 mp, mo-
dernizată, teren, pretabil birouri, 
locuinţă, 99.000 E. 0756394826. 
(0062920/NC‑170154)

• Vând vilă la roşu, lângă 
Metro, cu plata în rate, 80.000 
E. Tel.0744785501. (03/09/
bc/16/NC‑170690)

• Schimb apartament cu 3 camere, 
pe str. Bălcescu nr. 39, cu garsonie-
ră +diferenţă. 0751183747. (003278/
NC‑166275)
• VÂND /SCHIMB VW PASSAT 2007 
CU TEREN, CASĂ DEMOLABILĂ 
+DIFERENŢĂ. TEL. 0741706351. 
(0062655/PF/167961)
• Schimb auto 2008 cu variante imo-
biliare. Tel. 0729155800. (004034/
NC‑168541)
• Schimb hală 800 mp +teren 2500 
mp, cu apartament sau casă. Tel. 
0749591526. (007414/NC‑171145)
• Schimb casă, canalizare, gaze, 2 
camere cu apartament 2 camere. 
0744395473. (007341/NC‑171148)
• SCHIMB 2 CAMERE MICRO 39, CU 
GARSONIERĂ PLUS DIFERENŢĂ, 
0236438381. (03/09/cs/07/
NC‑171224)

• Cumpăr casă locuibilă, avantajos. 
0722387376. (007355/NC‑171152)

• Închiriez apartament nemobilat 
sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0741274900. (02/09/
bc/21/NC‑693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (03/09/cs/02/
NC‑155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ 
APARTAMENTE, COMISION ZERO 
PROPRIETAR, 0236475479 (03/09/
cs/07/NC‑155767)
• Caut spre închiriere aparta-
ment. 0742634633. (03/09/bc/2/
NC‑168035)
• Familie serioasă îngrijim 
bătrân/ă contra locuinţă, în Galaţi. 
0752392917. (006742/NC‑169046)
• Doresc să închiriez apartament 
2 camere, să fie curat, zona IREG, 
I.C.Frimu, parter, et. 1, 2, exclus 
agenţie, termen lung, ofer 6 mil. 
0752483618. (004597/NC‑170388)
• Familie serioasă cu un copil în-
grijim bătrân ‑bătrână contra lo-
cuit şi suportăm toate cheltuielile. 
0748121790. (004891/NC‑171149)

• Casă finisată complet, 
toate utilităţile, zona 
Vânători, 0751046894. 
(0008243/NC‑170192)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Piaþa Imobiliarã

‑ gars., Tig 1, 4/4, mobilata, izolata recent,  	 79.000 LEI
‑ gars., Tig 1, 2/9, 25mp, simpla, 	 85.000 LEI
‑ gars., Tig 2, 4/7, mobilata si utilata, 	 105.000 LEI
‑ gars., M 19, p/4, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4 	 135.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 8/10 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/4, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 2, 7/7, bloc mixt, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 4/5, bloc mixt, 	 105.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 4/4, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, 	 195.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 	 220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, p/4, cu balcon, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/5, 	 42.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, 2 balcoane, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 17, p/4, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 11/11, 	 110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 2/9, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 3/4, 	 100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, V‑uri, cu balcon, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 3/8, 	 43.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 20, 3/4, 	 165.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 5/10, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 2/4, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39C, 4/4, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme, 	 35.000 EUR
‑ 2 cam dec, Tig I, 2/4, 	 200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, 	 150.000 LEI

‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane, 	 195.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, p/4, 	 45.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, p/4, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, 	 40.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, 2 balcoane, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 70.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 220.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M18, 7/10, 	 250.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 230.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 3/4, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 21, 1/4, 	 39.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 21, 3/4, 	 220.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, 	 67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, 	 240.000 LEI
‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 	 230.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 	 50.500 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 	 200.000 LEI
‑ 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, 	 85.000 EURO
‑ 4 cam semidec, M 38, p/4, cu balcon, 	 148.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,	  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 3/8, 	 240.000 LEI
‑ Vila de lux, Galati, D+P+E1+E2, 
MOBILATA SI UTILATA, 	 280.000 EURO

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

PRIMESC IN GAZDA FATA SERIOASA.
ZONA M21, PRET 200 LEI/LUNA 
SI ATAT.REL. LA TEL.0746471598 
(SMS/16‑03‑2009 14:46:44)
PRIMESC IN GAZDA. O CAM LA 
CASA NEMOBILATA. TEL 0741684153 
(SMS/16‑03‑2009 12:48:35)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
150 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC‑151257)
• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(006767/NC‑154734)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (03/09/cs/02/
NC‑155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ 
APARTAMENTE MOBILATE ŞI 
NEMOBILATE, 0236475479 (03/09/
cs/07/NC‑155769)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (004109/NC‑168791)

• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON: 0741680443, 
0236326536 (03/09/cs/03/
NC‑167503)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. 
Tel: 0722/455632 (03/09/td/03/
NC‑167829)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa I, 300 euro. Tel.0744480402. 
(006530/NC‑168679)
• Închiriez garsonieră în regim ho-
telier. 0754868783. (03/09/bc/4/
NC‑169069)
• Apartament 1 cameră, liber. 
0755215035. (004377/NC‑169660)
• Ap. o cam., 40 mp, Centru, par-
ter, pentru locuit sau birou, ca-
binet. Tel.0730612679. (006997/
NC‑169799)
• Închiriez 2 camere Mazepa (C‑uri), 
150 E(600 lei). 0743385702. (004537/
NC‑170075)
• Închiriez garsonieră mobila-
tă, utilată, contorizată, preţ 150 
E. Tel.0766540062. (007251/
NC‑170588)
• Închiriez apartament 3 camere, 
mobilat, Centru. Tel.0728727759. 
(004734/NC‑170659)

• Închiriez ap. super, Centru. 
0740504638. (004747/NC‑170674)
• Închiriez spaţiu Micro 21. Rel. la 
0745632682. (004714/NC‑170743)
• Închiriez pe termen lung, la casă, 
Bariera Traian, poziţie centrală, o 
cameră mobilată +bucătărie +sală, 
utilate, apă, gaze etc., negociabil. 
0757330872, 0748874229. (004751/
NC‑170776)
• Închiriez o cameră, str. Războieni 
nr.3, Vizitiu N. Tel.0746865453, 
0236465754. (007293/NC‑170777)
• Garsonieră curată, Micro 19, baie 
proprie. 0743096023. (004779/
NC‑170792)
• Închiriem ap. mobilate şi nemob. 
0336885546, 0747839571. (007305/
NC‑170835)
• Primesc fată în gazdă, garsonieră, 
Micro 19. Tel. 0762027810. (007342/
NC‑170873)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, 
bloc A7 pentru birou, cabinet. Tel. 
0740760903, 0236469823. (007350/
NC‑170877)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0770624987. (007352/NC‑170878)
• Închiriez ap. 2 cam. parter, lân-
gă Billa. Tel. 0741490480. (004851/
NC‑170895)

• Închiriez apartament mobilat, 
Micro 16, termen lung, garanţie. 
0744703513. (007321/NC‑170922)
• Închiriez garsonieră Micro 19. Relaţii 
la tel. 0751827839, 0236494727. 
(004790/NC‑170943)
• Închiriez ap. 2 camere central, 
mobilat, utilat, 200 E. 0743407093. 
(004814/NC‑170964)
• Oferim cazare. 0749247774, 
0236410317. (004830/NC‑170967)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat modern, Micro 39B, preţ 
800 lei. Tel. 0745162594. (004839/
NC‑170975)
• Ofer cameră mobilată. 0743494192. 
(007371/NC‑170998)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat şi utilat, Ţiglina I, 1000 lei. 
0766491702. (007373/NC‑171000)
• Închiriez apartament 2 cam. 
complet mobilat şi utilat. Tel. 
0765482408. (007392/NC‑171028)
• Închiriez apartament de lux, com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0748166177. 
(004861/NC‑171032)
• Apartament 3 camere Silozului, 
200 euro. 0741025003. (007401/
NC‑171055)
• 2 camere Mazepa 1, BR‑uri, etaj 3, 
superlux mobilat, ofer factură pla-
tă anticipat 6 luni, 450 euro /lună. 
0766414595. (007403/NC‑171058)
• 1 cameră mobilată Port, confort 
I, 120 euro. 0771532260. (007408/
NC‑171060)
• 2 cam. mobilat şi utilat Ţiglina I, 
700 lei. 0771532260, 0766723349. 
(007408/NC‑171061)
• Închiriem apartamente (ne)mo-
bilate, totul nou, vedere la Dunăre. 
0754628112 sau www.cii.ro. (03/09/
td/15/NC‑171086)
• Primesc în gazdă 2 fete serioase. Tel. 
0756530138. (004874/NC‑171094)
• Închiriez în regim hotelier garsoni-
eră Ţiglina I. 0744432886. (004887/
NC‑171102)
• Închiriez 3 cam. I.C.Frimu, mobi-
lat, 250 euro. 0744611406. (004888/
NC‑171113)
• Închiriez garsonieră Micro 19, 
110 euro. 0744611406. (004888/
NC‑171114)
• 2 cam. Mazepa 2, mobilat, 200 
E. 0748842152. (03/09/cs/04/
NC‑171134)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilată, par-
ter, 200 E. 0748842152. (03/09/cs/04/
NC‑171135)
• 1 cam. Micro 20, lux, 150 E. 
0748842152. (03/09/cs/04/
NC‑171137)
• 2 cam. Faleză, lux, vedere 
Dunăre. 0748842152. (03/09/cs/04/
NC‑171138)
• Închiriez garsonieră. 0727142576. 
(007420/NC‑171159)
• Închiriez apartament 3 camere 
Ţiglina I, mobilat şi utilat, 300 euro. 
Tel. 0723571307. (007426/NC‑171174)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0748411271. (007428/NC‑171189)
• Închiriez apartament 1 cameră 
complet utilată, etaj 2, zonă centra-
lă. 0747889091. (004933/NC‑171198)
• Apartament la vilă, toate con-
diţiile, pentru echipe muncitori. 
0745361207. (0065064/NC‑171205)
• Două camere I.C.Frimu, 7 milioane. 
0745361207. (0065064/NC‑171206)
• Ofer spre închiriere apartament 3 
camere în Mazepa, mobilat şi utilat. 
0744857456. (007434/NC‑171209)AR
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Important!

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Piaþa Imobiliarã

Anunţ important
În atenţia persoanelor fizice din municipiul Galaţi 
care au primit calificativul admis în urma probei 

orale a examenului de atestare în funcţia de 
administrator de imobile, desfăşurat în zilele de 

9.03.2009 şi 10.03.2009. 

Primăria anunţă desfăşurarea probei scrise a 
examenului de atestare a persoanelor fizice, 
care doresc să obţină calitatea de administrator 
de imobile în data de vineri, 20.03.2009, la 
Universitatea „Danubius”, Corp A Principal, etaj 2, 
sala Amfiteatru 3, ora 12,00. Lista cu persoanele 
admise a fost afişată la sediul Primăriei Galaţi 
din str. Fraternităţii nr.1 (Centrul de Informare a 
Cetăţeanului) în data de 11.03.2009.  Candidaţii 
se vor prezenta cu actul de identitate şi cu un 
calculator de birou. Informaţii suplimentare 
puteţi obţine la sediul Biroului de control financiar 
asociaţii de proprietari din str. Fraternităţii nr.1, 
tel.0236307789.

• GARSONIERĂ ŢIGLINA, 
NEMOBILATĂ, 120 EURO, 
0236475479. (03/09/cs/07/
NC‑171219)
• 2 CAMERE IREG, CURAT, 160 
EURO, 0236438381. (03/09/cs/07/
NC‑171220)
• 1 cameră Micro 20, mobilat şi uti-
lat, 150 Euro. 0745/526231. (03/09/
cs/05/NC‑171238)
• 2 camere Ţiglina 3, mobilat şi uti-
lat, nou, îmbunătăţit, 0740558402. 
(03/09/cs/28/NC‑171248)
• Ofer apartament central, regim 
hotelier, renovat. 0741172586. 
(007307/NC‑170836)

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pen-
tru cabinete, sediu firmă, birouri, 
agenţii, comerţ. Tel.0746155795. 
(006090/NC‑156093)
• Spaţiu utilat pretabil birouri, cabi-
nete medicale, sedii firme, bănci, str. 
Traian, bl. A5, parter. 0746488818. 
(003668/NC‑156940)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP 
+ 160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI 
SAU COMERCIALE ‑ BLOCURI NOI, 
FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). TELEFON: 
0767870865. (03/09/cs/01/
NC‑166597)
• Închiriez spaţiu birouri 45 mp, zona 
Tribunal. 0744480669. (003553/
NC‑167627)
• Închiriez spaţii depozitare ‑pro-
ducţie, 500 mp, zona Atlas, 1,3 mp. 
0744545113. (0062660/NC‑167850)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri 
300 ‑600 mp. 0744545113. (0062660/
NC‑167852)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei (lângă BCR), 100 mp. 
0744545113. (0062660/NC‑167855)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad 
excelent. 0742294233. (0062727/
NC‑168511)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Micro 16, actual depozit far-
maceutic, S=400 mp, S=170 
mp. Tel.0745594763. (0062809/
NC‑168516)
• Închiriez spaţiu comercial în str. 
Brăilei, S=170 mp. Tel.0745594763. 
(0062809/NC‑168518)
• Închiriez spaţii de depozitare, 
producţie, birouri, la fosta unitate 
"Muncă şi Artă". Tel.0745594763. 
(0062809/NC‑168519)

• Închiriez spaţiu comercial pentru: 
librărie, birou, sediu firmă, maga-
zin prezentare produse. Telefon 
0756036899. (006225/NC‑168695)
• Închiriez spaţiu comercial, maga-
zin Universal, str. Nicolae Bălcescu 
nr.24. Tel.0722385888. (0062822/
NC‑168781)
• ÎNCHIRIEZ SPATII PENTRU DEPOZITE 
SAU PRODUCTIE IN SPATELE METRO. 
PRET SI CONDITII NEGOCIABILE. 
TELEFON 0741027648; 0731356167; 
0236334138. (03/09/cs/31/
NC‑168787)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. 
0744534896. (006731/NC‑169211)
• Închiriez spaţiu parter + etaj, 
aprox. 300 mp, modernizat, preta-
bil birou, clinică medicală, grădini-
ţă. Tel. 0722635604, 0724599854, 
0236411122. (0062889/NC‑169759)
• Închiriez/ vând hală 400 mp, uti-
lităţi. Tel. 0744782949. (3/09/cs/17/
NC‑170118)
• Închiriez spaţiu comercial 100 
mp, stradal, Micro 19, strada Brăilei. 
0744792802. (007194/NC‑170396)
• Închiriem spaţiu comercial 125 mp, 
vizavi de SALA SPORTURILOR, parter 
M3. Relaţii la telefon: 0744517223. 
(03/09/cs/45/NC‑170480)
• De închiriat spaţiu central, 120 mp. 
0742673449. (004700/NC‑170587)
• Brăila. Închiriez hală industrială 
1000 mp, neamenajată. 0741294204. 
(03/09/ext/65m/NC‑170600)
• Spaţiu, 100 mp, clădire OTP Bank, 
Micro 19. Tel.0741209920. (004734/
NC‑170660)
• De închiriat spaţiu comercial, 
26,50 mp, complet utilat, strada 1 
Decembrie 1918 nr.23, Galaţi, 400 
E+TVA/lună. Tel.0728829284. (03/09/
ext/64m/NC‑170685)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, 60 mp. Rel. tel.0743199589, 
0722218163. (007150/NC‑170722)
• Închiriez sau vând platformă be-
tonată +birouri în zona industrială 
Sidex. Tel.0746383425. (0062941/
NC‑170768)
• Închiriez p +1 +m, finisată 90%, avi-
ze grădiniţă, birouri. Tel. 0740087718. 
(007358/NC‑170900)
• Închiriez spaţiu birouri în zona 
Parfumul Teilor. 0744516638. 
(0065020/NC‑170906)
• Închiriez chioşc 9 mp, lângă Hotel 
Magnus. Tel. 0747910759. (004825/
NC‑170957)
• Închiriez magazin 25 mp, str. 
Brăilei, vizavi Neacşu. 0745955850. 
(004837/NC‑170971)
• Închiriez spaţiu comercial Aurel 
Vlaicu. Tel. 0749424253. (007372/
NC‑170999)
• Garaj zona Două Babe. 0741025003. 
(007401/NC‑171057)
• Închiriez spaţiu pentru birouri 
Mazepa II, stradal. Tel. 0766634926, 
0746351826. (004908/NC‑171077)
• Spaţiu comercial 55 mp, Micro 19, 
stradal. 0748867345. (03/09/cs/04/
NC‑171146)
• Spaţiu comercial 30 mp, 
Siderurgiştilor, stradal. 0748867345. 
(03/09/cs/04/NC‑171147)
• Spaţiu nou vilă 90‑180 mp, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0065064/
NC‑171208)
• Închiriez spaţiu pretabil birouri, 
Mazepa, 100MP. Tel: 0722.455.632 
(03/09/td/03/NC‑156240)

• Închiriez spaţiu comercial (li‑
pit de restaurant Neacşu), Micro 
19, pretabil orice activitate, 
vad excelent. Tel.0744637829, 
0745586292. (0062998/
NC‑168426)
• Spaţiu comercial, 50 mp, 
Mazepa, Paltin 1. 0722511145. 
(003964/NC‑168435)
• Parter, stradal, 76 mp, str. Tecuci, 
bloc V3B, dotat pentru birouri. 
0722511145. (003963/NC‑169199)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
200 mp (posibil fracţionat 70/130), 
str. Ionel Fernic 33. 0744517233. 
(0062887/NC‑169761)
• Închiriez spaţiu comercial, 
avantajos, 125 mp, zonă centra‑
lă, parter bloc, pretabil orice. 
0765133129. (004880/NC‑171098)

• Închiriez spaţiu comercial 
Ţiglina II (lângă Arcada) cu des-
chidere la strada Brăilei, et. 1 şi 
2, 50 mp, pretabil cabinet medi-
cal, avocatură, agenţie, birouri. 
0722405442. (vl/NC‑169902)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Două Babe, 62 mp, toate utilită-
ţile. 0744665939, 0745270286, 
0236490480. (007177/
NC‑170327)

• Inchiriem spaţii pentru depo‑
zitare şi producţie. Asigurăm 
toate utilităţile. Telefon: 
0236334242 ; 0745345311; 
0743311301. (03/09/cs/27/
NC‑168634)

• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (006658/NC‑161147)
• Vând vatră casă, com. Smârdan, 
sat Kogălniceanu. Tel.0740877569. 
(004995/NC‑163878)
• 17.000 MP VĂDENI, ZONA 
ABATOR, D ‑ 29 M LA ŞOSEA. TEL.: 
0744.765.328, 0744.281.138 (03/09/
cs/30/NC‑165063)
• 3.800 MP TEREN VARIANTĂ, LÂNGĂ 
AUTOGARA CU POD, PESTE ŢEVI. 
TEL.: 0744.765.328, 0744.281.138. 
(03/09/cs/30/NC‑165067)
• 2.000 MP ÎN HANU CONACHI, 
DN 25, LA 400 M DE HAN, SPRE 
TECUCI, ÎN PĂDURE, D ‑ 34 M. TEL. 
:0744.765.328, 0744.281.138 (03/09/
cs/30/NC‑165069)
• Teren 1135, sat Costi, 30 E. 
0741211335. (003179/NC‑165891)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, 
Vânători, tarlaua 34, lângă Mailoo. 
Telefon: 0767870865. (03/09/cs/01/
NC‑166594)
• URGENT 900 mp INTRAVILAN, 
LA 100 m PIETRICICA, D = 19 ml, 
ELECTRICITATE, GAZ, 88 euro/mp. 
0748132613, 0722264479 (02/09/
cs/61/NC‑166812)
• Vând teren com. Mihail 
Kogălniceanu, 100 mp, preţ 
13.000 euro negociabil. Telefon 
0748272291. (006163/NC‑167379)
• Vând teren D=65 m, suprafa-
ţă 15.000 mp, teren 10.000 mp, 
D=50 m, teren 10.000 mp, D=75 
m, zona Vânători, toate facilităţile. 
0746254830. (002987/NC‑167626)
• Vând 10.000 mp, zona DN26, 
Vânători, 12 E/mp. 0741561619. 
(006484/NC‑168303)
• Bucureştii Noi, 480 mp, deschi-
dere 24 m, 350 E/mp. 0755023320. 
(003978/NC‑168333)
• Vând teren Braniştea. 
Tel.0747136397. (004001/NC‑168461)
• Vând teren (Costi, Aviasan). 
0742111793, 0761103480. (004015/
NC‑168487)
• Vând teren 3,5 ha Zătun, 80.000 
lei negociabil. Tel.0746595025. 
(004244/NC‑169094)

• Vând 3600 mp la şosea în Smârdan, 
10.000 E. 0751265023. (004242/
NC‑169098)
• Vând teren în Galaţi, zona Tirighina, 
suprafaţă 5000 mp, deschidere 32 
m, împrejmuit cu gard, cu platformă 
betonată 80% din suprafaţă, clădire 
birouri amenajată 170 mp, struc-
tură hală metalică 600 mp, traf. 40 
kW, gaze. Tel. 0722227370. (03/09/
ext./24m/NC‑169201)
  • Vând   urgent loturi teren, sat Costi, 
19 ‑25 E. 0757930835, 0742091500. 
(006935/NC‑169670)
• Vând 20 ha teren arabil (com-
pact), 2500 E (uşor negociabil). 
0748180902. (004403/NC‑169691)
• Teren intravilan, 750 mp, Calea 
Prutului, curat. Tel.0748813431. 
(006962/NC‑169726)
• Vând vatră de casă, comuna 
Tuluceşti, 1200 mp, 750 mil. neg. 
0740774035. (004490/NC‑169986)
• Vatră casă, Fileşti sat, 14.000 
lei. 0766489111. (03/09/gc/12/
NC‑170174)
• Vindem terenuri în rate (Fileşti, 
Smârdan, Vânători). 0769232396. 
(03/09/gc/12/NC‑170175)
• Vând loc de casă, 1000 mp, sat 
Costi. Tel.0741377434. (007131/
NC‑170247)
• Vând 8000 mp teren DN26, 15 
E/mp. 0730907963, 0757613081. 
(0062926/NC‑170289)
• Vând vatră de casă, com. 
Independenţa. Tel.0746341245. 
(004659/NC‑170469)
• Vând 7100 mp Vânători, DN26. 
0788694594. (007231/NC‑170546)
• Vând teren 1000 mp Vânători, 13 
E/mp. Tel.0744701119. (004681/
NC‑170556)
• Vând teren 900 mp, Ijdileni, DN26. 
0744334822. (004655/NC‑170562)
• Vând teren Odaia Manolache, zona 
vile, 9500 mp. 0744909527. (007276/
NC‑170652)
• Vând teren Gârboavele, la DJ, 
2100 mp. 0744909527. (007276/
NC‑170654)
• Vând teren, toate utilităţile, sat 
Costi, avantajos. 0740504638. 
(004747/NC‑170672)
• Vând loturi de casă în Vânători, gaze 
şi curent, preţ 18 Eur/mp, 0751741547. 
(03/09/cs/28/NC‑170703)
• Vând 1500 mp situat în intravila-
nul com. Folteşti, acces la utilităţi. 
Telefon 0764468602, după ora 17,00. 
(007244/NC‑170731)
• Vând teren extravilan despărţit 
de drum de intravilan, Tuluceşti, 
3500 mp +3500 mp. 0749075673. 
(004705/NC‑170745)
• Vând teren 915 mp, Şendreni. 
Tel.0755047020. (007277/
NC‑170759)
• Vând teren 2500 mp la Vânători 
în spate la Beyler, deschidere 47 m. 
0741227751. (004781/NC‑170793)
• Loturi teren casă 500 mp intravilan 
Tuluceşti vizavi intrare Gârboavele 
la Drumul Judeţean. 0722530535. 
(004782/NC‑170804)
• 1321 mp, sat Costi, Centru, la şosea 
cu utilităţi. 0722387376. (007355/
NC‑170881)
• Vând teren Metro, zona vile. Tel. 
0761672828. (007324/NC‑170928)
• Vând teren 500 mp, Micro 17. Tel. 
0742025374. (007334/NC‑170930)
• Vând teren construcţii, 500‑1000 
mp, Smârdan. 0747685154. (007338/
NC‑170936)
   • Vând   hală 600 mp +3000 mp te-
ren, Şiviţa, avantajos. 0747366834. 
(007337/NC‑170937)
  • Vând   3000‑5000 mp Şendreni, 
deschidere DN25, intravilan. 
0752425460. (007337/NC‑170938)
• Vând teren intravilan 1000 mp, sat 
Vasile Alecsandri. Tel. 0768101629. 
(004807/NC‑170954)
• Vând teren 2000 mp, com. Costache 
Negri, centru. Tel. 0336430702. 
(004823/NC‑170958)
• Vând 750 mp Barboşi, 20000 E. 
0753786299. (004824/NC‑170988)
• Teren Floricultura 700 mp, zona 
vile, utilităţi, variante. 0752841771. 
(007364/NC‑170994)
• P.f. vând teren Vânători, DN26, 
3600 mp. Tel. 0753589445. (007370/
NC‑170996)
• Proprietar vând 2500 mp Fileşti 
sat, avantajos. 0740300515. (007378/
NC‑171015)
• Vând 10000 mp cu deschidere 
25 m în comuna V. Alecsandri, jud. 
Galaţi. Tel. 0751170271. (007379/
NC‑171020)

• Vând 2000 mp la Tuluceşti, intersec-
ţia cu Gârboavele. Tel. 0745621911. 
(007385/NC‑171024)
• Vând 1000 mp la intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (007385/NC‑171025)
• Vând teren 10000 mp Vânători, 
tarlaua 25, parcela 8, negociabil. 
0236344421, 0755904400. (004900/
NC‑171073)
• P.f. vând teren DN26, 2500 mp. Tel. 
0753589445. (007370/NC‑171103)
• Vatră casă la şosea Odaia, 1000 mp. 
0748242254. (007397/NC‑171109)
• Vând teren Vânători, DN26, 1100 
mp, 65 E /mp. 0771649641. (007399/
NC‑171111)
• Vând teren Smârdan, 1000 mp, 
500000 lei. 0748867345. (03/09/
cs/04/NC‑171143)
• Vând loturi teren în spate la 
Metro. 0748867345. (03/09/cs/04/
NC‑171144)
• Vând 500mp teren +fundaţie 
+proiect, Şendreni. 0745.240.919, 
0728.010.449 (03/09/td/02/
NC‑171176)
• Vând teren 3 ha şoseaua Hanu 
Conachi, deschidere 200 m. 
0764338798. (004920/NC‑171190)
• Vând 500 mp în spatele coşare-
lor, 27 E /mp. 0769231959. (004930/
NC‑171193)
• Vând teren 350 mp lângă intra-
rea Metro, pe partea stângă. Tel. 
0745145585. (004931/NC‑171194)
• Vând teren Şendreni intravilan, 
st 400 mp, cu deschidere la DN 25, 
preţ 43.000 lei neg, 0751741547. 
(03/09/cs/28/NC‑171243)
• Vând teren la Fileşti 550 mp, lumi-
nă, intabulat, drum pietruit. 15.000 
lei neg, 0751741547. (03/09/cs/28/
NC‑171244)
• Vând 10.000 mp vizavi de Atlas 
şi 1.000 mp intravilan Com. 
Şendreni. Telefon 0740214089. 
(02/09/cs/34/NC‑167246)
• Vând teren arabil lângă Zona 
Liberă, Galaţi. Tel. 0722594199. 
(0309ext61m/NC‑170419)
• Vând 3000 mp +hală 600 mp 
intravilan, Şiviţa, avantajos. 
0747366834. (007337/NC‑170940)
• Lot casă Fileşti, 19 E /mp. Tel. 
0749591526. (007415/NC‑171123)
• 1000 mp Arcaşilor, utili‑
tăţi, 65000 euro. 0756104164. 
(004920/NC‑171167)
• 500, 1000 mp, sat Costi, 
Turturelelor, utilităţi. 
0756104164. (004920/NC‑171169)

• Vând 1000 mp Vânători, la şosea, 
tarlaua 34. Telefon 0743305206. 
(0062897/NC‑169998)

• Vând teren, zonă centrală, 
variante. Telefon 0743305206. 
(0062897/NC‑169999)

• Vând teren Agrogal, 1 ha, 
15.000. 0762242979. (004613/
NC‑170331)

• Vând teren Vânători ‑Odaia 
Manolache, 2x500 mp, d =40 
m, posibilitate utilităţi, 18 E /mp, 
preţ neg. 0722428998. (03/09/
bc/04/NC‑171090)

• Vând teren intravilan 5000 mp, 
cadastru, carte funciară, intabu-
lare, Barboşi. Tel. 0742906522. 
(004885/NC‑171101)

• Vând teren extravilan, 
Braniştea DN25, suprafa‑
ţă 6500 mp, preţ negocia‑
bil. 0788135350. (006756/
NC‑169083)

• Vând teren Iricad, stradal, 500 
mp, 30 E/mp. Tel.0744785501. 
(03/09/bc/16/NC‑170691)

• Cumpăr (arendez) teren arabil 
Zătun ‑Agrogal. Tel. 0743305206. 
(0062897/NC‑169982)

• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial, Micro 17 (lângă Piaţa Ruşilor). 
0751183747. (003279/NC‑166197)
• Vând hală 64 mp, cu teren 190 
mp, utilităţi. 0755121954. (005927/
NC‑166633)
• Vând pizzerie restaurant, mobilat, 
35.000 E. Tel.0761551660. (0062903/
NC‑170028)
• Vând hală 1.200 mp, cărămidă, 
220‑380, apă, gaze, centrală, biro-
uri modernizate. Tel. 0744782949. 
(3/09/cs/17/NC‑170117)
• Vând hală din cărămidă, 250 mp, str. 
Dogăriei, 23.000 euro. 0730907963, 
0757613081. (0062926/NC‑170288)
• Vând hală 1000 mp, 22.000 E. 
0764338798. (004652/NC‑170431)

• Predau contract spaţiu comercial 
(teren) 500 mp cu birou tip contai-
ner, pretabil depozit materiale, con-
strucţii etc. 0722585656. (007215/
NC‑170462)
• Vând rulotă fast‑food (papamo-
bil), complet utilată. 0743924221. 
(004662/NC‑170542)
• Brăila, vând sau închiriez ap. 2 
cam., transformat în spaţiu comer-
cial, cu deschidere la Calea Galaţi. 
0741294204. (03/09/ext/65m/
NC‑170596)
• Brăila, vând spaţiu comercial, cen-
tral, cu deschidere 11 m, parter, sup. 
100 mp şi 100 mp subsol (proprie-
tate). 0741294204. (03/09/ext/65m/
NC‑170601)
• Vând spaţiu comercial Micro 19. Tel. 
0745458756. (0065058/NC‑171079)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

 VAND VIBROPRESA PENTRU 
FABRICAT BOLTARI CU 3 MATRITE DE 
DIMENSIUNI DIFERITE TEL0762500610 
(SMS/16‑03‑2009 14:33:12)

• Pomi fructiferi, viţă‑de‑vie, tran-
dafiri, brazi, flori (executăm tăieri 
şi tratamente), bdul G. Coşbuc 
nr.264. Tel.0748957414. (0059437/
NC‑161486)
• SPJADPP Galaţi vinde pomi fruc-
tiferi, arbuşti ornamentali, butaşi 
de trandafir şi flori. Apelaţi cu în-
credere la specialiştii noştri pentru 
înfiinţarea plantaţiilor şi livezilor, 
amenajarea parcurilor şi grădinilor, 
str. Traian nr. 454A. Tel. 0236317827. 
(02/09/ext./61m/NC‑164502)
• Vând garaj tip BPI. Tel. 0744502732. 
(0062364/NC‑164960)
• Expoziţie cu vânzare, pomi fructi-
feri "Pepiniera Lieşti". 0745327444, 
0236821796. (004255/NC‑169311)
• Vând pui de carne. 0744779395, 
0722339395. (006908/NC‑169526)
• Vând 10 aparate poker, hot‑spot, 
multigames. 0755215035. (004379/
NC‑169659)
• Garaj zona Două Babe. 0755215035. 
(004379/NC‑169661)
• Vând barcă tip Forword 5,65, mo-
tor Yamaha 50, 4 timpi, sonar, peri-
doc. Tel. 0744782949. (3/09/cs/17/
NC‑170115)
• Vând garaj Ţig. II (Liceul Pedagogic). 
Tel. 0740398985. (007127/
NC‑170239)
• Vând pompă submersibilă, 380 KW. 
Tel.0741377434. (007130/NC‑170246)
• Vând garaj zona General. 
0743218695, 0747490785. (004605/
NC‑170282)
• Vând combină frigorifică Zanussi, 
bibliotecă patru corpuri din furnir, 
mobilă de bucătărie, cuier pen-
tru hol, stare bună şi preţ bun. 
0744690782. (004618/NC‑170532)
• Schelă zincată 240 mp nouă, 
completă. 0766535731. (004636/
NC‑170581)
• Brăila. Vând panouri izopan, 1.600 
mp, preţ foarte avantajos, 12 m lun-
gime, 40 mm grosime (900 m aco-
periş, 700 m perete). 0741294204. 
(03/09/ext./65m/NC‑170593)
• Brăila, vând maşină de spălat, cuvă 
15 litri, uscător, calandru, pentru 
hotel, în condiţii foarte bune. Preţ 
avantajos. Tel.0741294204. (03/09/
ext/65m/NC‑170595)
• Brăila, vând barcă agrement 4,4 
m, 1,9 m, construcţie Austria 1992, 
Shakespeare, motor 75 Mercury, 
2004, 2 t, 3 pistoane autobord, 5 
ani funcţionare, inclusiv peridoc, 
preţ 7000 E. Tel.0741294204. (03/09/
ext/65m/NC‑170597)
• Vând ponton acostare 16 m lungi-
me, amenajat cu bucătărie, dormi-
tor, WC şi terasă (port Brăila), preţ 
50.000 E neg; barcă Baylimer 95, mo-
tor 320 Kw, lungime 8 m, foarte bine 
întreţinută, cu dormitor, chiuvetă, 
WC, duş, 35.000 E. Tel.0741294204. 
(03/09/ext/65m/NC‑170598)
• Brăila, vând utilaje pentru bucătă-
rie ‑restaurant cu reduceri de 25% 
din preţ, combine frigorifice cu plus 
şi minus, cu două uşi fiecare, grill cu 
rocă vulcanică, chiuvetă şi vitrină 
prezentare torturi. Tel.0741294204. 
(03/09/ext/65m/NC‑170599)
• Vând varză murată, calitatea I, can-
tităţi mari. Tel.0741048367. (007255/
NC‑170614)
• Vând compresor profesional 11 
Bar, 2,2 kW. 0745534764. (004761/
NC‑170780)
• Răsaduri legume, flori, mraniţă 
(sac 50 kg), stoloni căpşuni, furtun 
picurare. 0768462999. (004764/
NC‑170783)
• Generator electric Honda, 55 kW, 
nefolosit, motopompă Honda 3 
ţoli, nouă. 0768462999. (004764/
NC‑170784)
• Vând instalaţie GPL, preţ 500 lei. Tel. 
0756650144. (004793/NC‑170945)
• Vând lucernă 2 tone. Tel. 
0743572241. (004819/NC‑170960)
• Vând armătură PVC en gros, preţ 
bun. Tel. 0236495225, 0236415656. 
(0065021/NC‑170962)

• Masă masaj, perfectă stare, 3 mil. 
0748432734. (004831/NC‑170969)
• Vând 5 ferme metalice. Tel. 
0746668826. (007381/NC‑171018)
• Vând pui metişi Husky cu ciobă-
nesc german, preţ 150 lei. Relaţii 
0752440449, 0742148515. (004902/
NC‑171076)
• Vând tractor U650, preţ 9500 
lei. 0729577652. (03/09/ext/76m/
NC‑171081)
• Vând moară porumb ‑grâu şi urlui-
tor în perfectă stare de funcţionare. 
0745504743. (004872/NC‑171092)
• Vând linie completă pentru tâm-
plărie din PVC, preţ neg., cu factură. 
0749184050. (0065055/NC‑171106)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
0740731043. (004892/NC‑171117)
• Barcă fibră 3mx1,30m, 4 persoa-
ne, vâsle noi. 0748195925. (007419/
NC‑171157)
• Colecţie discuri muzicale celebre. 
0748195925. (007419/NC‑171158)

• Vând 26 stupi, rulotă. 
0726378846, 0236347244. 
(006736/NC‑169048)

• Vând varză murată, calitate 
superioară, la un preţ foarte 
mic, cantităţi mari. 0748030531. 
(007090/NC‑170007)

• Vând hale metalice termoizo‑
late demontabile, noi, asigu‑
răm montaj. Tel. 0213263358. 
(006128/NC‑167255)

• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0062681/NC‑91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC‑97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (02/09/cs/51/
NC‑158457)
• Cumpăr navete PVC 1/20. Rel. 
0745230226. (0062721/NC‑168348)
• Cumpăr maşină făcut plasă de gard 
electrică sau manuală. 0769460145. 
(004918/NC‑171154)
• SC cumpără fier vechi de la do‑
miciliu, plata pe loc. 0236310809. 
(0062608/NC‑163015)

• Cumpăr piese motoare navale 
6 LDSR şi M401. Tel. 0744289960. 
(004494/NC‑169966)

Vânzãri
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat ‑299, fri-
gidere ‑350, televizoare ‑199, video-
recorder ‑150, divx ‑120, maşini cusut 
‑250, microunde ‑140, imprimante 
‑120, aspiratoare ‑90, LCD 82 ‑1199, 
plasmă 107 ‑1999. Tel. 0745353977 
(03/09/mr/01/NC‑167465)
• Sistem AMD Duron, 400 lei. Tel. 
0744554443. (006602/NC‑168630)
• Vând maşină de spălat Beko, 
350 lei şi televizor Philips, 400 lei. 
0741088206. (004840/NC‑170974)

• SC New Rolax SRL închiriază 
spaţii depozitare şi birouri cu su-
prafeţe între 200 ‑3000 mp, stan-
darde europene, poziţie vizavi 
de Metro, str. Traian 470. Relaţii 
la tel.0722228829. (0062725/
NC‑168512)

• Vând spaţiu comercial, 93 mp 
(26,50 +66,50 mp, intrări separa-
te), strada 1 Decembrie 1918 nr.23, 
Galaţi, 125.000 E. Tel.0728829284. 
(03/09/ext/64m/NC‑170686)
• Vând spaţiu comercial suprafaţă 
utilă 112 mp, neamenajat şi încă 
100 mp teren, zona Piaţa Centrală, 
preţ 75000 euro neg. 0745390176. 
(004713/NC‑170744)
• Spaţiu comercial Ţiglina I (jumă-
tate aferent Şcoala Generală Nr. 7). 
0722530535. (004782/NC‑170908)
• Vând hală beton 1000 mp, 22000 
euro. 0764338798. (004927/
NC‑171191)
• Vând spaţiu comercial 70 mp str. 
Brăilei. Tel. 0740288421. (004937/
NC‑171210)
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Important!

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Auto

Propuneri de
Afaceri

Pierderi

Mica
Publicitate

COS DRAPERII SI PERDELE LA 
COMANDA, DISPUN DE UN CATALOG 
CU DIVERSE MODELE SI MATERIAL. 
0754921669. (SMS/16‑03‑2009 
13:42:45)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(003756/NC‑391)

• Înfiinţăm societăţi 
comerciale, modificări acte, 

cesiuni, recodificare, 
AF‑uri, PF‑uri 

în regim de urgenţă. 
0745956330.

                                   (C.004562/NC‑170150)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel.0741438122. (01/09/
bc/42/NC‑159827)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI 
SPAŢII COMERCIALE (GRESIE, 
FAIANŢĂ, RIGIPS, GLET, ŞI 
VAR, PLACĂRI CU POLISTIREN, 
INSTALAŢII ELECTRICE ŞI 
SANITARE). GARANTĂM 
EXECUŢIA LUCRĂRII. TEL 
0723‑014951, 0742‑193596 
(0208GC18/NC‑168367)

• SC execută termoizola‑
ţii, amenajări interioare, 
asigurăm garanţia lu‑
crării! Tel.0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0062631/NC‑167746)

• Cabinet individual de 
psihologie ANDRONACHE 
MARIA, efectuează zilnic, 
între orele 8,30 ‑ 18,00, 
examinări psihologice 
pentru obţinere permis 
auto toate categoriile şi 
pentru angajări pe diferite 
funcţii. Relaţii la telefon: 
0236/472799, 0743/472799. 
(03/09/cs/08/NC‑161921)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (007222/NC‑437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.
ro (007222/NC‑439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garan‑
ţia lucrării. Tel.: 0744705850, 
0728128774. (01/09/BC/18/NC‑1121)
• Taxi Galaţi‑Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (004777/
NC‑2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0062919/NC‑3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0062919/NC‑80118)
• Cameraman cu experienţă, ab-
solvent facultate regie‑film, fil-
mez nunţi. 0723239187. (0062880/
NC‑85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(004139/NC‑90050)
• Electrician autorizat ‑ execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004139/NC‑90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0062873/NC‑112909)
• Electrician autorizat la dispozi-
ţia dumneavoastră. 0751165981. 
(006784/NC‑137820)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (004488/NC‑158992)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (006176/NC‑159938)
• Demolări, decupări ziduri, găuri 
hotă, scos gresie, faianţă, rapid. 
0756780318, 0723434777. (004759/
NC‑164487)
• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel. 0747847652. (002999/
NC‑165353)
• Sonorizări, filmări, fotogra‑
fii nunţi, echipă televiziune. 
0766818049. (003551/NC‑166989)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0062615/NC‑167119)
• Curse interne non ‑stop Otopeni 
‑Băneasa. 0744181070. (003612/
NC‑167175)
• Rigips, parchet, finisaje excepţi-
onale, otelassur, faianţă, izolaţii. 
0746655046. (003634/NC‑167220)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (03/09/cs/06/
NC‑167516)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit, montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0062623/NC‑167612)
• Aer condiţionat vânzare, montaj 
service. 0744105096. (0062577/
NC‑167613)
• Repar televizoare la domiciliul 
clientului, garanţie. 0746983030, 
0236320318. (0062577/NC‑167614)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (003794/
NC‑167739)
• Transport marfă 1 leu/ km. 
Tel.0745900592. (006306/
NC‑167799)
• SC execută tâmplărie din aluminiu 
şi PVC, rulouri exterioare, preţuri 
minime. 0751036762. (0062643/
NC‑167864)
• Montăm centrale termice, caza-
ne, instalaţii sanitare. 0722294373. 
(0062661/NC‑167866)
• Termopane, preţuri minime pen-
tru extrasezon plase insecte, gra-
tuit. Tel.0236417280, 0744421650. 
(0062677/NC‑168160)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (006457/
NC‑168221)

• SC Poppel execută lucrări funera-
re şi în judeţ. 0765244113. (003984/
NC‑168432)
• Filmări video, DVD, fotografii, 
muzică DJ. 0744657441. (006512/
NC‑168451)
• Firmă de curăţenie. 0788219008, 
0762206064. (004014/NC‑168486)
• MAXI‑TAXI GALAŢI ‑OTOPENI 
‑BĂNEASA, 50 LEI. 0768157583. 
(006549/PF/168497)
• Efectuez fântâni forate până la 
60 metri. 0747684459. (004042/
NC‑168582)
• Executăm interioare, exterioare, 
cele mai mici preţuri, transport pro-
priu şi transport marfă. 0727998370, 
0770524276. (004082/NC‑168714)
• Transport marfă intern, inter-
naţional, Sprinter 1,5 t, non stop. 
0754416282. (0062828/NC‑168833)
• Montăm gresie, rigips, parchet, lam-
briu. Tel.0766331448, 0751077132. 
(004179/NC‑168987)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveală, gresie, tâmplărie alu-
miniu PVC (gratuit reparaţii), insta-
laţii sanitare. 0744139048. (006769/
NC‑169140)
• Vând contract franciză fast food. 
0747221493, 0746037420. (006786/
NC‑169155)
• Filmări HD, fotografii, persoană 
autorizată. 0745973995. (004220/
NC‑169217)
• Filmări video, fotografii artisti‑
ce, clip nuntă. Telefon 0745699337. 
(006823/NC‑169306)
• Executăm construcţii şi finisa-
je, placări gresie, faianţă, zugră-
veli, parchet. Telefon 0757843919, 
0754893948. (004289/NC‑169350)
• Amenajări interioare de lux, pro-
fesionalism, detaliul face dife-
renţa, preţuri moderate de criză. 
0755228918. (004299/NC‑169357)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(006287/NC‑169390)
• Parchetar autorizat montez, raş-
chetez parchet clasic, maşini pro-
fesionale, garanţie. 0752973208. 
(006853/NC‑169391)
• Tâmplărie aluminiu şi PVC, rate, 
instalaţii electrice autorizate. 
0748164401. (0062965/NC‑169403)
• Închiriez sau vând încărcător fron-
tal Hanomag 70 E, 60 E, 55 D la 
preţ ieftin, rog seriozitate, accept 
variante. Tel.0752761382. (006313/
NC‑169549)
• Amenajări interioare cu finisări de 
calitate (stuc veneţian, glinka ve-
neţiană). Tel.0755920418. (006916/
NC‑169656)
• Execut mobilier, repar uşi, feres-
tre, mobilă. 0740852292. (004381/
NC‑169679)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare, case la roşu şi la gata, calitate 
şi seriozitate garantată la preţuri 
fără egal. Tel.0743063533. (004384/
NC‑169680)
• Execut curse rapide persoane, 
în toată ţara, siguranţă maximă, 
BMW, Opel. 0744628203. (006959/
NC‑169718)
• Executăm case (vile, balcoane, gar-
duri) la roşu. 0729356058. (006964/
NC‑169724)
• Zidării, faianţă, gresie, zugră-
veli, rigips. 0749560052. (006971/
NC‑169777)
• Executăm instalaţii sanitare şi ter-
mice, ieftin. 0747635818. (007015/
NC‑169874)

• Sudor execut lucrări confecţii 
metalice, fier forjat, grilaje, garduri 
etc., lucrări rapide, ireproşabile. 
0751507912. (006982/NC‑169976)
• Spargem, decupăm beton, zugră-
veli, faianţă, rigips, instalaţii electri-
ce, sanitare, şape etc. 0742036387. 
(004499/NC‑169992)
• Transport marfă internaţional 2 t, 
15 mc, microbuz nou. 0742203783. 
(0062987/NC‑170002)
• Executăm faianţă, rigips, zidărie, zu-
grăveli, lambriu. Nr. tel.0751465980. 
(007049/NC‑170005)
• Construim case, structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, gar-
duri, promoţie sezon. 0744395480. 
(007062/NC‑170012)
• Filmări ‑ fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0788688383. 
(007126/NC‑170243)
• Evidenţă contabilă comple-
tă, consultanţă, preţ negociabil. 
0754044923. (004587/NC‑170260)
• Transport persoane spre Bucureşti 
şi în ţară. 0740050668. (004595/
NC‑170279)
• Societate comercială cu sediul în 
Brăila execută construcţii de locu-
inţe, tencuieli şi placări cu polisti-
ren. Tel. 0239672276, 0730531564. 
(0065003/NC‑170293)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (007180/NC‑170342)
• Executăm lucrări de izolaţie cu po-
listiren, schelă proprie. 0753958792, 
0742015059. (007183/NC‑170359)
• Executăm izolaţii int., ext., gresie, 
faianţă, rigips, zugrăveli, zidării, ofe-
rim garanţia lucrării. Tel.0741607602. 
(007201/NC‑170400)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (007230/
NC‑170547)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliu client. Garanţie. 0741523857, 
0236334137. (004679/NC‑170555)
• Executăm case la cheie, mansarde, 
spaţii comerciale, garaje, acoperi-
şuri, ţiglă şi lindab. Tel.0755602017. 
(004688/NC‑170564)
• Executăm curse în Bucureşti şi 
oriunde în ţară cu VW Pasat de 5 
locuri. Tel.0751886694. (007265/
NC‑170629)
• Livrăm balast, nisip la comandă, 
transport 4 tone. Tel.0741244144. 
(004664/NC‑170726)
• Montez instalaţii sanitare, hote, 
maşini de spălat. 0744599515. 
(007168/NC‑170727)
• Izolaţii cu polistiren, amena-
jări interioare, preţuri negociabile. 
0740019962, 0770648583. (007245/
NC‑170732)
• Echipă constructori execută ame-
najări interioare, exterioare, insta-
laţii sanitare şi altele la preţuri fără 
concurenţă. 0742808063. (004698/
NC‑170748)
• SC execută amenajări interioare şi 
exterioare complete, preţuri avan-
tajoase. 0740847389, 0762616038. 
(004717/NC‑170750)
• Transport persoane Italia, Otopeni 
cu microbuz. Telefon 0743881048, 
0755319254. (007286/NC‑170766)
• Termoizolaţii cu polistiren ra-
pid şi foarte avantajos. Telefon 
0752464730. (004752/NC‑170770)
• Montez uşi, ferestre, lambriu lemn 
sau PVC. 0745534764. (004761/
NC‑170781)
• Executăm lucrări de gresie şi faian-
ţă, urgente. 0756986499. (004769/
NC‑170786)
• Construim case, vile, fundaţii, zi-
dărie, betoane, garduri, fose septice. 
0763723421. (004770/NC‑170788)
• SC execută vile, case, mansarde, 
fundaţii, şape, garduri, fose septi-
ce, cămine apă, finisaje, placări pa-
vele. Tel. 0742536074, 0761304395. 
(007357/NC‑170899)
• Executăm garduri, grilaje, balcoa-
ne, garaje, uşi metalice. 0752557272. 
(007312/NC‑170915)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(007311/NC‑170917)
• Amenajări interioare, zugrăveli, 
faianţă, izolaţii, rigips, zidării, ten-
cuieli, ieftin, calitativ. 0748168842, 
0740922203. (007316/NC‑170920)
• Foraje puţuri apă la cele mai mici 
preţuri. 0760092377. (007333/
NC‑170932)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(004789/NC‑170942)
• Amenajez oricând, orice, oriunde. 
Construim, zidim, tencuim, totul 
la cheie, PVC şi aluminiu. Atenţie 
preţuri f. bune! Tel. 0236495225, 
0236415656. (065021/NC‑170946)
• Efectuez curse aeroport, echita-
bil. Tel. 0729558969, 0744858248. 
(004809/NC‑170953)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, preţuri avantajoase. 
0732245884. (004806/NC‑170956)
• Confecţii metalice din fier for-
jat, la preţuri care sfidează criza. 
0740171523. (004813/NC‑170965)
• Ofer servicii gresie, faianţă, ten-
cuieli, glet, şape, rigips, zugrăveli, 
instalaţii sanitare cu boiler, instalaţii 
electrice, experienţă în Italia. Tel. 
0746749489. (004836/NC‑170972)
• Executăm orice tip de mansardă, 
acoperiş, dulgherie, lindab, car-
ton termosudabil. 0744498973. 
(007360/NC‑170990)
• Executăm jaluzele toate tipurile şi 
reparăm. 0751470630, 0745504743. 
(004871/NC‑171039)
• SC Maxi Construct SRL, firmă ita-
liană, executăm orice tip de con-
strucţie la roşu şi la cheie, garantăm 
seriozitate şi lucrare de calitate. Tel. 
0743251083, 0742574556. (004904/
NC‑171075)

• Firmă amenajări interioare, insta-
laţii sanitare, polipropilenă, calitate, 
preţuri avantajoase. 0769796267. 
(03/09/cs/09/NC‑171091)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii case, apartamente. 0771606642. 
(004876/NC‑171095)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(004876/NC‑171096)
• Firmă de transport persoane exe-
cută curse convenţii şi curse oca-
zionale. Relaţii la tel. 0745089819. 
(0065024/NC‑171100)
• SI execută lucrări complexe de 
amenajări interioare, rigips, pla-
cări gresie, faianţă, zidării, instala-
ţii apă şi canalizare. Informaţii tel. 
0766408134. (0065052/NC‑171104)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
şi amenajări interioare, doar cu pro-
duse de calitate, izolaţii exterioare 
de la 38 lei /mp. Tel. 0724290196, 
0749184050, 0336802214. (0065055/
NC‑171108)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(004889/NC‑171115)
• Amenajări interioare complete, 
oferim preţuri corecte, calitate şi 
seriozitate. 0741707328. (007281/
NC‑171118)
• Execut construcţii civile, industria-
le, demolări, mansardări, canalizări. 
0741206744. (004917/NC‑171164)
• Particular execut instalaţii sani-
tare, centrale, cazane lemn, boi-
lere. Tel. 0748691969. (004919/
NC‑171165)
• Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 0748949658. (004929/
NC‑171192)
• SC execută izolaţii exterioare cu po-
listiren de 5 cm‑10 cm la preţuri pen-
tru toate buzunarele. 0740288421. 
(004936/NC‑171212)
• Evaluări termice în infraroşu. 
0743878148. (004940/NC‑171216)
• Muzică nunţi, filmări, fotogra‑
fii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (005038/NC‑164041)
• Termoizolaţii exterioare 49 lei/
mp, amenajări interioare, de‑
sign, termopan, instalaţii elec‑
trice şi sanitare. Tel.0744793226. 
(0062930/NC‑170344)

• Reparaţii maşini spălat, fri-
gidere, domiciliu, garanţie. 
0769123315, 0770508663. 
(003757/NC‑161483)

• Expert contabil întocmesc evi-
denţă contabilă, întocmesc şi 
certific bilanţuri. 0745401845. 
(0062416/NC‑166276)

• SC oferă servicii de amenajări 
interioare şi exterioare la o cali-
tate superioară. Tel.0751231222, 
0743190666. (006856/
NC‑169395)

• Instructor auto independent, 
calitate excepţională, preţ mi-
nim 0740207270. (006988/
NC‑169764)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel.0730502850. (0062991/
NC‑170032)

• Blessed Design proiectare, 
construcţii, la roşu, amenajări 
la cheie, calitate /preţ speci-
al. 0741582972, 0762613775. 
(0065051/NC‑170876)

• Execut amenajări interioare, 
gresie, faianţă, marmură, ri-
gips, zugrăveli (calitate şi seri-
ozitate). 0748696569. (007359/
NC‑170902)

• Transport marfă sau închiri-
ez microbuz, sarcină 3 tone. 
0755709393. (007318/NC‑170921)

• SC Katy SRL execută hidroi-
zolaţii, experienţă, seriozita-
te. Tel. 0722577327. (0065026/
NC‑171070)

• Executăm transport intern 
şi internaţional, convenţii, 
7 locuri. Tel.0745666924, 
0722660446. (0062732/
NC‑168505)

• Ofer spre închiriere automa‑
cara 13 tone, preţ avantajos. 
Tel. 0762646593, 0768403434. 
(006907/NC‑169525)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/
NC‑501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC‑66462)

• Persoană autorizată asigur so-
norizări şi filmări diverse ocazii. 
0744139048. (006769/NC‑169141)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, mo-
dificări statute, recodificări 
CAEN. 0336802397, 0744124925. 
(0063000/NC‑170133)

• Ofer împrumuturi credite, refi-
nanţări. 0757928687. (01/09/BC/21/
NC‑132510)
• Închiriez două posturi manichiu-
ră, salon, vad format. 0763699330. 
(006350/NC‑167938)
• Vând utilaje coafor, cosmetică, 
loc joacă. 0763699330. (006350/
NC‑167940)
• Vând urgent coafor sau cedez 
leasing. 0745672794. (006350/
NC‑167942)
• Vând activitate fast‑food, zonă cen-
trală, vad bun, spaţiu 27 mp, utilat, 
pentru shaorma. Tel.0740188268. 
(006947/NC‑169692)
• Vând afacere service auto do-
tat complet sau caut asociat. Tel. 
0744325696. (007314/NC‑170918)
• Vând sau variante, centru achizi-
ţii fier. Tel. 0746668826. (007380/
NC‑171017)
• Închiriez avantajos două posturi 
coafeză, un post manichiuristă, un 
cabinet cosmetică. Tel. 0762692051. 
(004911/NC‑171122)
• Vând afacere la cheie, pizzerie 
cu livrări la domiciliu sau utilaje. 
0766400046, 0746237551. (007421/
NC‑171160)
• Vând afacere deosebită „la che‑
ie”. Peste 10 ani de activitate, 
foarte bun renume, ideală pen‑
tru oameni dinamici şi ambiţi‑
oşi. Preţ minim 60 mii euro. Tel. 
0770641797. (vl/NC‑170476)

• Pierdut căţel Pechinez, zona 
Mazepa, culoare alb cu pete maro, 
răspunde la numele Niki, ofer 
recompensă. Tel. 0753312387. 
(004728/NC‑170635)
• Pierdut carnet de şomaj Trihenea 
Catrina. Se declară nul. (0065053/
NC‑171059)
• Pierdut legitimaţie şi carnet stu-
dent nume Răican Ciprian. Se decla-
ră nule. (0065054/NC‑171062)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Cujbă Nicolae. Se 
declară nule. (0065025/NC‑171064)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal cu 
nr. 51682. Se declară nulă. (0062943/
NC‑171068)
• Pierdut carnet şomaj Teodoraşcu 
Mihai. Se declară nul. (0062945/
NC‑171069)
• Pierdut certificat constatator 
deschidere punct lucru firma SC 
Karabiberim SRL Galaţi. Se declară 
nul. (0062949/NC‑171072)
• Pierdut carnet student Badiu 
Mircea. Se declară nul. (0065056/
NC‑171074)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru punct de lucru magazin muni-
cipiul Galaţi, str. Ada Marinescu, bl. 
A 7A, parter, aparţinând SC Mario 
Impex SRL. Se declară nul. (0065027/
NC‑171170)
• Pierdut card Acces MittalSteel 
pe numele Ciobotaru Angheluţa. 
Declar nul. (0065028/NC‑171171)
• Pierdut anexă la certificatul de în-
registrare a SC Enc SRL. Se declară 
nulă. (0065061/NC‑171172)

• Fiat Bravo, an 1998, 1,9 TDI, impe-
cabil, 2600 E neg. Tel.0742073231. 
(006700/NC‑166025)
• Vând AUDI 80/1993 şi AUDI 
A4/2005.Tel. 0745.496.716 (03/09/
td/01/NC‑167513)
• Seat Altea 1,9 TDI, 2006, full. 
0743163602. (006360/NC‑167910)
• Cedez leasing Touareg 2007, foar-
te avantajos. 0745610910. (006498/
NC‑168316)
• Vând autobasculantă Raba 16t Irak. 
0742282180. (004284/NC‑169318)
• Cedez contract leasing Matiz iulie 
2008, aer, alarmă, închidere centra-
lizată, unic proprietar, 400 km. Tel. 
0746279249. (0062905/NC‑170017)
• Vând Opel Vectra 1.8, benzină +GPL 
omologat, an 1992, preţ neg. Tel. 
0745131387. (007045/NC‑170036)
• Logan Laureate, AC, preţ 16.000. Tel. 
0744252089. (007064/NC‑170039)
• Golf4 1,9 TDI, 2005, clima, full 
electric,32.000 km, unic proprietar, 
8.200 euro neg. Tel. 0744782949. 
(3/09/cs/17/NC‑170112)
• Vând Renault Megane, an 2000, 
preţ negociabil. Tel. 0740925985. 
(007100/NC‑170217)
• Opel Astra, 2001‑2004, full opti-
ons, Euro4, neg., 520 g‑6250 euro. 
0746067110. (007123/NC‑170227)
• Vând Rabă basculabilă, remorcă 
basculabilă, remorcă ARO, toate au 
ITP la zi, motor motostivuitor hidra-
mat în 3. Tel. 0724560337. (004580/
NC‑170262)
• Opel Astra, 2004, 1,7 CDTI, 
full, Euro4, urgent, 5899 neg. 
0748883774. (004662/NC‑170544)
• Passat, 2003, full, 8800 euro sau 
schimb cu auto de teren. 0741641192. 
(004704/NC‑170602)
• Vând Honda Accord, 1991, înmatri-
culată, 1800 E neg. Tel. 0740697253. 
(007273/NC‑170675)

• Vând Matiz, 2004, stare tehni-
că bună. 0744909527. (007276/
NC‑170676)
• Vând Opel Astra Caravan 2004. 
Telefon 0723293089. (0065006/
NC‑170735)
• Vând VW Phaeton 2006, full option 
sau variante imobiliare. 0747839571. 
(007305/NC‑170840)
• Skoda Octavia II, 2006, TDI. propri-
etar, variante ieftine. 0745370311. 
(007313/NC‑170846)
• Kia Cee´d, 2008, garanţie. 
0745370311. (007313/NC‑170847)
• Audi A6, 2000, 2,5 TDI, 6 +1 trep-
te, dubluclimă, navigaţie, full elec-
tic, 7200 E, variante. 0745208845. 
(007317/NC‑170848)
• Ford Fiesta, 1995, 1,3, benzină, 
geamuri electrice, servo total, 2 
airbag‑uri, 4 uşi, recent înmatricu-
lată, 2500 E, variante. 0745208845. 
(007317/NC‑170849)
• Vând Opel Vectra TDI, an 1997, 3800 
E neg. Tel. 0756975528. (007320/
NC‑170858)
• Solenza, 2004, Scala, full, 130 
mil. neg. 0741129811. (007319/
NC‑170860)
• Transporter T2, impecabil, ieftin 
plus piese, negociabil. 0745244001. 
(007323/NC‑170861)
• Audi A4 1,7 TDI, 2006, piele, naviga-
ţie, full extra, variante. 0763692726. 
(007326/NC‑170865)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2005, clima-
tronic, tempomat, computer, jan-
te, variante. 0766518339. (007326/
NC‑170867)
• BMW 525D, 2004, xenon, naviga-
ţie, piele, extra full, înmatriculată, 
variante. 0766538120. (007326/
NC‑170869)
• Opel Tigra Cabrio 1,8i, 2005, cli-
mă, jante, înmatriculată, variante. 
0763692726. (007326/NC‑170872)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
tempomat, computer, variante. 
0766518339. (007326/NC‑170875)
• Golf Plus 1.9 TDI, climatronic, jante, 
full electric, înmatriculată, variante. 
0766538120. (007326/NC‑170879)
• Golf5 1,6i, 2007, 40.000 km, cli-
mă, pilot, computer, variante. 
0742070902. (007325/NC‑170882)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2006, clima-
tronic, computer, tempomat, jan-
te, variante. 0742070902. (007325/
NC‑170884)
• Vând Dacia Papuc, diesel, 2003. 
0751256888. (007339/NC‑170886)
• Dacia Solenza, diesel, 2005. 
0763665176. (007339/NC‑170887)
• Vând Dacia Berlină, 1996, per-
fectă stare de funcţionare. Te. 
0746426868. (004797/NC‑170888)
• VW, 1998, dublă climă, geamuri 
electrice faţă, 2500 TDI, proprie-
tar, merită văzută. Tel. 0740021793. 
(004800/NC‑170889)
• Vând Ford‑K, Italia, impecabil, me-
rită văzut, toate dările la zi, asigurare 
pe un an , Vultur 46. Tel. 0236479870. 
(004800/NC‑170890)
• Opel Astra Caravan 2,0 TDI, 2002, 
înmatriculat, 5200 E. 0740518438. 
(004831/NC‑170891)
• Renault Laguna 2, 1,9 DCI 
Break, 2002, înmatriculat, 6300 E. 
0740518438. (004831/NC‑170892)
• Vând Cielo Executive, 2004, preţ 
3800 E. 0741088206. (004841/
NC‑170893)
• Vând Fiat Punto, înmatriculat 
februarie 2009. Tel. 0740760903, 
0236469823. (007351/NC‑170896)
• Seat Cordoba 1,9 TDI, 2005, în-
scrisă recent, 6600 E. 0742030440. 
(007355/NC‑170898)
• Opel Vectra, 2005, Berlină, 1,8i, full. 
0722387376. (007355/NC‑170901)
• Ford Transit Doka, 5 +1, 2004; Ford 
Transit mixt 5 +1, 2001, 6900 E înscris. 
0751159895. (007355/NC‑170907)
• Opel Astra‑H, 2005, înmatriculat, 
recent adus, avantajos. 0722387376. 
(007355/NC‑170912)
• Skoda OctaviaII, 2006, 1,9 TDI, în-
matriculată, 9700 E. 0751159895. 
(007355/NC‑170916)
• Matiz, 2007, 3250 E, metalizat. 
0722387376. (007355/NC‑170919)
• Ford Ka, 2001, full options, înma-
triculat, 61.000 km, 3400 euro. Tel. 
0740843587. (007393/NC‑171007)
• VW Polo, 2001, full options, 4700 
euro. Tel. 0740843587. (007393/
NC‑171008)
• Vând Audi A5, 2005, full options, 
13900 euro. 0746631617. (007394/
NC‑171009)
• Vând Opel Vectra‑C, an 2003, full, 
navi, jante Oz, folie, înmatriulat. 
0749184050. (0065055/NC‑171010)
• Peugeot 406, 2001, diesel, pro-
prietar. 0740033474. (007396/
NC‑171011)
• VW Passat Break, 1900 TDI, 1995, 
AC, interior piele, impecabil, 4100 
E neg. 0744590475. (007368/
NC‑171013)
• Opel Omega Caravan, 2000 cmc, 
benzină, 1996, impecabil, recent în-
matriculat, 3600 E neg. 0744590475, 
0741911802. (007367/NC‑171016)
• Renault Clio, 2004, benzină, propri-
etar, 4000 E. 0740300515. (007377/
NC‑171019)
• Opel Astra, 2005, diesel, clima-
tronic, înmatriculat. 0740300515. 
(007377/NC‑171021)
• Dacia Break, 2004, injecţie, 70 mil. 
0740300515. (007372/NC‑171022)
• Logan, 2006, full total, 4.400 euro. 
0740892059. (007388/NC‑171029)
• Logan, 2005, proprietar, 154 
mil. neg. 0741371907. (007388/
NC‑171031)
• Dacia Break, garaj, stare nouă, 
dotări. 0742563740. (004857/
NC‑171034)
• Opel Astra, 2003, 1,7, full, impecabil. 
0722291062. (004869/NC‑171036)

• Vând Solenza Scala. 0742630620. 
(007384/NC‑171038)
• Vând Opel Vectra, 1996, 3900 
euro neg. 0751693469. (007383/
NC‑171040)
• Vând Opel Corsa, 2000, alb, 2 uşi, 
înmatriculat, unic proprietar, preţ f. 
b. 0723170143. (007413/NC‑171136)
• Vând Renault Megane, dec. 2001, 
100.000 km reali ABS, direcţie, cli-
mă, electric, perfectă stare, preţ 
5000 euro neg. Tel. 0722760019 sau 
0336113358. (007411/NC‑171141)
• Vând Dacia Break, 1996, unic pro-
prietar, ITP 2011. Telefon 0757951113. 
(004924/NC‑171175)
• Predau leasing BMW330 coupe sau 
variante. 0745.240.919, 0728.010.449 
(03/09/td/02/NC‑171177)
• Vând LEXUS RX300. Tel. 
0745.240.919, 0728.010.449 (03/09/
td/02/NC‑171180)
• Vând Opel Vectra C, 2003.08, pro-
prietar 1,6i, 105 CP, full options, preţ 
6700 euro neg, foarte urgent. Tel. 
0752610165, 0745531333. (007427/
NC‑171183)
• Vând rulote, diferite modele. Tel. 
0728.010.449, 0745.240.919 (03/09/
td/02/NC‑171184)
• Opel Astra, 2002, 2004, 2006, full 
options, negociabil. 0747870424. 
(004932/NC‑171197)
• Fabia Break 1.4, 16 V, 2002, full, RAR, 
carte, efectuat, taxa în preţ 5100. 
0724396496. (004935/NC‑171199)
• Vând Logan, diesel, 1,5 DCI, 
Laureate, an nov. 2007, 20.000 km, 
garanţie 1,7 ani, unic proprietar, 
întreţinut, stare ireproşabilă, preţ 
6600 euro. Tel. 0742015475. (007433/
NC‑171204)
• Vând, urgent, Dacia Solenza, albă, 
ITP 2011, taxe la zi, 90 mil. neg. Tel. 
0751397769. (007437/NC‑171207)
• Vând Dacia Solenza, 2004, ITP 2011, 
stare foarte bună, merită văzută, 
preţ 110 mil., merită văzută. Tel. 
0747717262. (007437/NC‑171211)
• Fiat Grande Punto 3 uşi, 1,3 jtdm, 
83000 km, 2006, gri, ac, abs, 6600 E, 
taxa inclusă, 0755.044.866. (03/09/
cs/15/NC‑171228)
• Ford Fiesta, 1,4 tdci, alb, 2005, 
94600 km, ac, abs, utilitară, 5500 
neg, 0755.044.866. (03/09/cs/15/
NC‑171230)
• Renault megane clasic 1,6 mpi, 
2002, 114000 km, schimbat distribu-
ţie, gri met, 4950 euro. 0755.044.866. 
(03/09/cs/15/NC‑171231)
• Dacia Logan laureat plus 1,4 mpi, 
roşu, 2007, 20980 km, 5850 euro 
neg, 0755.044.866. (03/09/cs/15/
NC‑171232)
• Opel Astra clasic, 1.4 mpi, 49880 
km, 2006, gri met, AC, ABS, 7950 E 
neg, 0755.044.866. (03/09/cs/15/
NC‑171233)
• PROPRIETAR VÂND RENAULT CLIO 
SYMBOL (DIESEL) 1.5 DCI, 85 CP, 
2007, 28900 KM, FULL ELECTRC, 
CLIMĂ, ABS, JANTE, METALIZAT, 
7700 EURO, NEG. ‑VARIANTĂ, 
TELEFON: 0740214429 (03/09/cs/15/
NC‑171234)
• Vând parbrize Renault 10. 
Telefon. 0755215695. (vl/
NC‑166731)
• Opel Corsa, 2007, înmatriculat, 
19.000 km. 0744554443. (006600/
NC‑168628)
• Vând Opel Zafira avariat par‑
tea dreaptă, 2000 E, varian‑
te. 0751086895. (0062922/
NC‑170222)
• Vând Matiz, 2004, cu AC. 
0751086895. (0062922/
NC‑170225)
• Societate comercială vinde: Fiat 
Punto, 2007, 30.000 km, ABS, 
AC, geamuri electrice, garanţie 
până în iulie 2010, 6.000 E; VW 
Passat 4Motion, 2006, 60.000 
km, full options, 16.000 E; am‑
bele în stare perfectă. Se emite 
factură cu TVA deductibil. Se 
acceptă barter cu produse meta‑
lurgice. 0742210300. (0065023/
NC‑170856)

• Vând Mercedes Vito, 2004, 
105 cai putere. Tel. 0743305206. 
(0062897/NC‑169930)

• Vând Cielo din 2000, 11500 lei 
neg. Tel. 0754896791. (007252/
NC‑170590)

• BMW320 Coupe, 2003, 
km 126.000, f. bine întreţi‑
nut, 9000 E negociabil. Tel. 
0753941731, 0723185141. 
(007387/NC‑171026)

• Cedez în condiţii avantajoase contract 
leasing Seat Cordoba, 1,4 cmc, an fa-
bricaţie 2005, cu finalizare iulie 2009. 
Telefon 0744.212927.
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Important!

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. (008829/
NC‑1898)

Decese
Au încetat din viaţă în ziua de 14.03.2009

Neculai Ghiţă1.	
Stan Ana2.	
Huiban Florin3.	
Valache Florea4.	
Tăiţeanu Dumitra5.	
Iliescu Constantin Teodor6.	
Iamandi Viorel7.	
Costache Sorin‑Cristian8.	

 
Au încetat din viaţă în ziua de 16.03.2009

Tacu Ioana1.	
Moisă Gheorghe2.	
Enescu Eugenia3.	
Iftode Tudorache4.	
Caramaliu Alexandra5.	
Ceban Mihail6.	
Panaite Tudorache7.	
Munteanu Grigore8.	
Antohi Natalia9.	
Irava Ştefan10.	
Istrate Pavel11.	
Miron Neculai12.	
Mihai Maria13.	
Bejan Ghiţă14.	
Cornecea Gheorghiţă15.	
Tudoriu Constantina16.	

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006165/NC‑61707)
• Cumpăr autoturisme, plata ime-
diat. 0742757503, 0336410898. 
(003874/NC‑148079)
• Cumpăr auto, orice tip, stare, 
după 1998. 0745208845. (006811/
NC‑169412)
• Cumpăr autoturism, 2001‑2008, 
plata cash. 0746189965. (007362/
NC‑171003)
• Cumpăr Dacia Berlină Break, 
1995 ‑2002. 0727627665. (007366/
NC‑171004)
• Logan, Renault, Opel, Skoda pla-
ta imediat. 0722291062. (004869/
NC‑171005)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (007348/NC‑171006)

• Vând tractor VR445, stare f. b. 
0746070323. (004676/NC‑170566)
• Tractor U650, plug. 0721431592, 
0740590653. (007389/NC‑171150)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă după o lun-
gă şi grea suferinţă a celui care a fost 
ing. ENACHE IOAN. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Înhumarea va 
avea loc astăzi, 17.03.2009, în comu-
na Bălăşeşti, judeţul Galaţi. (004792/
NC‑170850)
• Aducem un ultim omagiu celui 
care a fost naşul nostru ing. ENACHE 
IOAN. Suntem alături de naşă la 
greaua încercare. Fam. Nechifor 
Gheorghe. (004792/NC‑170851)
• Cu durere în suflet anunţăm moar-
tea după o lungă suferinţă a pro-
fesorului MUNTEANU GRIGORE. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Emilia, Alexandru şi Dorel Şerbu. 
(004826/NC‑170855)
• Suntem alături de cuscră, fiice şi ne-
poţi în aceste clipe dureroase când 
se despart de bunul lor soţ, tată şi 
bunic prof. MUNTEANU GRIGORE. 
Familia Şerbu. (004826/NC‑170857)
• O moarte fulgerătoare mi‑a luat tot 
ce aveam mai scump pe lume, soţia 

SUSANU SILVIA (FORTUNĂ). 
Înmormântarea astăzi, 17.03.2009. 
Te voi păstra mereu în suflet. Fănel 
soţ. (004832/NC‑170859)
• S‑a stins din viaţă un suflet nobil, 
un om care a slujit sănătatea seme-
nilor săi, 

SUSANU SILVIA (FORTUNĂ), fost 
cadru medical. Familia Fortună. 
(004833/NC‑170863)
• Familia Lăcătuşu anunţă cu nemăr-
ginită durere în suflet dispariţia din 
viaţă a celei care a fost 

SUSANU (FORTUNĂ) SILVIA. Regrete 
eterne pentru sufletul ei drag. 
(004834/NC‑170864)

• Cu durere regretăm încetarea 
din viaţă a bunului nostru prieten 
PANAITE TUDOREL. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Sincere condo-
leanţe. Fam. Albu T. şi Negoiţă Ion. 
(004838/NC‑170866)
• Regrete şi durere pentru dra-
gul nostru văr SORIN CLAUDIU 
COSTACHE plecat mult prea de-
vreme dintre noi. Suntem cu tot 
sufletul alături de familia îndoliată. 
Fam. Moisei Marian şi Berlea Lidia. 
(004860/NC‑170981)
• Lacrimi şi durere la despărţirea 
de dragul nostru nepot COSTACHE 
SORIN CLAUDIU. Îl vom regreta toa-
tă viaţa. Fam. Moisei Iorgu. (004859/
NC‑170982)
• Cu regrete şi lacrimi ne luăm rămas 
bun de la iubitul nostru nepot şi văr 
COSTACHE SORIN CLAUDIU. Nu‑l 
vom uita niciodată. Fam. Costache 
Radu. (004858/NC‑170984)
• Prietenii aduc un ultim omagiu ce-
lui care a fost 

SORIN COSTACHE 
cunoscut celor apropiaţi ca un 
om onest şi inteligent. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. (004864/
NC‑170986)
• Colegii din ICEPRONAV sunt alături 
de domnul Dumitru Miron la greaua 
pierdere pricinuită de decesul tată-
lui. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. (007416/NC‑171129)
• Sincere condoleanţe familiei Tacu 
la pierderea celei care a fost TACU 
IOANA. Dumnezeu s‑o ierte. Fam. 
Valerica Toniţă. (004887/NC‑171131)
• Suntem alături de dna profesor 
Caragea Cătălina, directorul Şcolii 
Sf. Ana Nr. 29, la momentul dispa-
riţiei dureroase a tatălui domniei 
sale. Colectivul clasei a VIII‑a împre-
ună cu doamna dirigintă. (004907/
NC‑171132)
• Suntem alături de îndurerata 
noastră colegă Coca Costache, la 
dispariţia prematură a fiului SORIN. 
Dumnezeu să‑l ierte. Colectivul 
Oficiului Poştal Galaţi Nr. 1. (03/09/
ext/77m/NC‑171178)
• Sincere condoleanţe familiei 
la decesul bunului nostru vecin 
MOISE GHEORGHE. Locatarii blo‑
cului D5. (007343/NC‑170871)

• În amintirea anilor ce i‑am petre-
cut împreună la Întreprinderea 
Morărit Panificaţie Galaţi sun-
tem şi astăzi alături de colegul 
nostru PANAIT TUDOREL, când 
îngerii au sosit să‑l înalţe la cer, 
dorindu‑i să se odihnească în 
pace. Fam. Siscă N, Lărgeanu S. 
(004799/NC‑170852)

• S‑a stins din viaţă scumpul nos-
tru tată IFTODE TUDORACHE. Nu 
te vom uita niciodată. Fam. Toma 
şi Necula. (004821/NC‑170853)

• Cu inimile zdrobite de dure-
re anunţăm încetarea din viaţă 
după o lungă şi grea suferinţă 
a scumpei noastre CARAMALIU 
ALEXANDRA. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Cimitirului 
Eternitatea, iar înmormântarea 
va avea loc astăzi, ora 13,00, 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să o odihnească. Familia. 
(004828/NC‑170854)

• Locatarii blocului H2, I.C.Frimu 
regretă decesul vecinei lor, 
distinsa doamnă CARAMALIU 
ALEXANDRINA şi transmit since-
re condoleanţe familiei îndurera-
te. (007344/NC‑170870)

• Cu profundă durere regretăm 
încetarea prematură din viaţă a 
colegului nostru 

SORIN COSTACHE, om cu calităţi 
deosebite şi transmitem sincere 
condoleanţe familiei greu încer-
cate. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace, SORINE. Colectivul 
Legato şi Chorus. (004843/
NC‑170987)

• Colectivul de cadre didactice 
şi elevii Grupului Şcolar "Gh. 
Asachi" sunt alături de doamna 
profesoară Şerbu Emilia la grea-
ua încercare pricinuită de dece-
sul tatălui. (004893/NC‑171012)

• SC Samatax Trading SRL 
transmite sincere condolean-
ţe familiei Iliescu, la pierde-
rea suferită a celui care a fost 
TEODOR CONSTANTIN. (004912/
NC‑171130)

• Colectivul Grupului Şcolar 
Industrial Transporturi CF Galaţi 
împărtăşeşte suferinţa familiei 
Munteanu la trecerea în nefiin-
ţă a prof. GRIGORE MUNTEANU. 
Sincere condoleanţe. (004922/
NC‑171153)

• Fam. Sologon Adrian anunţă 
cu tristeţe încetarea din viaţă a 
celei care a fost IOVIŢĂ (TONICĂ) 
MARIA, un suflet bun şi îndură-
tor cu tot ce i‑a dăruit viaţa. A 
fost pentru noi omul care ne‑a 
fost aproape la nevoie. Rugăm 
pe bunul Dumnezeu să o aibă în 
grijă. Pentru cei care au cunos-
cut‑o o mai pot vedea pentru 
ultima oară la Capela Cimitirului 
Eternitatea, unde va fi şi înmor-
mântată miercuri, 18.03.2009, la 
ora 12,00. (007429/NC‑171181)

 • Cu neţărmurită durere în suflet 
aducem la cunoştinţă celor care 
l‑au cunoscut pe boxerul 

PAVEL ISTRATE 

trecerea în nefiinţă, la vârsta de 
numai 55 de ani. Cei care doresc 
să‑i aducă un ultim omagiu o 
pot face miercuri, 18 martie, în 
satul Cudalbi, ora 11,00. Familia. 
(007446/NC‑171235)

• Se împlinesc doi ani de la decesul 
scumpei noastre mame şi bunici 

CRISTEA EUFROSINA, Cavadineşti. 
Nu te vom uita niciodată. Fiicele, 
ginerele, nepoţii şi strănepoţii. 
(007340/NC‑170973)
• Dragul şi scumpul nostru tată, azi 
ar fi trebuit să împlineşti 67 ani, dar 
ai plecat dintre noi în urmă cu doi 
ani şi şase luni. Un suflet îmbrăţişat 
de îngeri, o rugăciune, un gând pios 
în amintirea celui care a fost soţ şi 
tată 

PINTILIE MARIN, comuna Cuca. A 
trecut prin viaţă plin de iubire, mo-
dest, cu blândeţe şi trudă lăsând 
o impresie puternică asupra celor 
care au avut prilejul să‑l cunoas-
că. Dumnezeu să‑l aibă în pază. 
(004811/NC‑170977)
• În fiecare an aşteptam cu bucurie 
această zi să îţi spunem "La mulţi 
ani!", dar astăzi, cu tristeţe şi dor 
nestins, îţi spunem Dumnezeu să te 
odihnească în pace, dragul nostru 
tată 

PINTILIE MARIN. Şi de acolo de sus 
poate vezi cât ne lipseşti. Nu te vom 
uita niciodată. Ştefan, Zenovia şi ne-
poţii. (004812/NC‑170979)
• Vă amintim cu durere în suflet că 
se împlinesc cinci ani de când dra-
gul nostru 

VIOREL NADĂ ne‑a părăsit pentru 
totdeauna plecând în lumea veşni-
că şi lăsând un gol imens în sufletele 
noastre. Dumnezeu să‑l odihneas-
că. Te aşteptăm să vii măcar în vis. 
Mama, tata, sora, cumnatul şi nepo-
ţii. (004835/NC‑170980)

• Magazin funerar, str. Frunzei 
nr.68, Ţiglina III, non‑stop. 
Telefon 0742187136. (03/09/
bc/42/NC‑170701)

• Familia Paraschiv Ina şi Nicu 
transmite sincere condoleanţe 
naşilor Irina şi Nelu Stroea şi sunt 
alături de ei la greaua încercare 
pricinuită de pierderea tatălui 

STROEA DUMITRU.

Dumnezeu să‑l odihnească. 
(004950/NC‑171250)

• Colectivul reunit al şcolilor 
de şoferi „Condor” şi „Aviaţia” 
deplânge trecerea în nefi‑
inţă a omului deosebit ing. 
ILIESCU CONSTANTIN TEODOR 
şi transmite sincere condo­
leanţe familiei greu încercate. 
Dumnezeu să-l ierte!

• Tăcut, discret, cu teama să 
nu‑i supere pe cei din jur, a 
plecat mult prea repede din‑
tre noi fostul coleg SORIN 
COSTACHE. Nu te vom uita şi‑ţi 
vom păstra veşnic amintirea. 
Dumnezeu să te odihnească. 
Colectivul Direcţiei de Muncă 
şi Protecţie Socială. (004855/
NC‑170868)

• Cu profund regret, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi anunţă plecarea dintre 
noi a celui care a fost profesorul 
de fizică GRIGORE MUNTEANU, 
fost director al Grupului Şcolar 
CFR. Dumnezeu să‑l odihneas‑
că. (004906/NC‑171052)

• Suntem alături de familia în‑
doliată a dnei Mariana Pricopi 
la trecerea în nefiinţă a tată‑
lui BEJAN GHIŢĂ. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Colectivul 
Serviciului Financiar 
‑Contabilitate din cadrul 
SC Intfor SA Galaţi. (03/09/
ext/81m/NC‑171229)

• Suntem alături de familia în‑
doliată a dnei Mariana Pricopi 
la trecerea în nefiinţă a tatălui 
BEJAN GHIŢĂ. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Colectivul Serv. 
Financiar Contabilitate din ca‑
drul SC Intfor SA Galaţi. (03/09/
ext./91m/NC‑171237)

• Cu durere în suflet şi ne-
putinţă în faţa destinului 
anunţăm trecerea în nefi-
inţă, după o îndelungată 
suferinţă, a scumpului 
nostru soţ, tată şi bunic 

profesor 
MUNTEANU GRIGORE. 

Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii 
Sf. Spiridon (Mazepa I), iar 
înmormântarea va avea 
loc astăzi, 17.03.2009, 
ora 12,00 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Va rămâne veşnic 
viu în amintirea noastră. 
Familia îndoliată. (007308/
NC‑170832)

• Cu durere în suflet anun‑
ţăm moartea fulgerătoare 
a celei care a fost soţie şi 
mamă 

TACU
IOANA. 

Dumnezeu să‑i lumineze 
calea şi s‑o odihnească. Nu 
te vom uita niciodată. Vei 
rămâne veşnic în inimile 
noastre. Corpul neînsu‑
fleţit este depus la Capela 
Sf. Lazăr. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul Sf. 
Lazăr, ora 12,00. Manea, 
Silviu şi Mirel. (004916/
NC‑171151)

• Vor trece ani lungi şi 
grei, ne‑om stinge rând 
pe rând, dar amintirea ta 

TACU 
IOANA 

nu va pieri niciodată. 
Dumnezeu s‑o odihneas‑
că. Fraţii, surorile, nepo‑
ţii şi cumnaţii. (004916/
NC‑171155)

• Acum doi ani ne‑ai părăsit plecând 
într‑o lume mai bună lăsând în urma 
ta doar lacrimi şi multă durere. Te 
vom purta mereu în suflet şi ne vom 
ruga pentru liniştea sufletului tău, 

GHEORGHE ICHIM, 46 ani. 
Dumnezeu să te ocrotească în îm-
părăţia Sa. Soţia şi copiii. (004909/
NC‑171133)
• Un an de zile şi mii de lacrimi de 
când bunul nostru soţ, tată şi bunic 

BULEANDRA ŞTEFAN a plecat dintre 
noi. Dumnezeu să te odihnească. 
(007432/NC‑171213)

• Cu tristeţe şi durere anunţăm 
împlinirea a trei ani de la decesul 
celui care a fost soţ, tată şi bunic 

LEFTER ŞTEFAN, pensionar CFR. 
Dumnezeu să‑l ierte şi să‑i fie ţă-
râna uşoară. (004879/NC‑171002)

• O primăvară încărcată de triste-
ţe va rămâne în inimile noastre 
ziua de 17 martie, când în urmă 
cu doi ani s‑a înălţat la ceruri su-
fletul unui om deosebit. Soarele 
vieţilor noastre a apus, iar norii 
singurătăţii ne‑au acoperit. A 
lăsat în urmă lacrimile despărţi-
rii, dar şi amintirea zâmbetului, 
sfatului şi dragostea ce ne‑o 
purta, dar pe cer a mai apărut o 
stea. Va trebui doar să ridicăm 
privirea şi vom putea spune din 
nou Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Lili, Bianca, Carmen, 
Cătălin. (007336/NC‑170970)

• E greu să mergi pe drumul vieţii cu inima pustie. E greu să 
suferi în tăcere şi nimeni să nu ştie. Astăzi, 17 martie, se împli-
neşte un an de când o inimă bună, un suflet minunat, plin de 
dragoste şi credinţă 

ANA ‑MARIA 
GRIGORE (URSU) 

s‑a ridicat la cer, departe de noi, dar mai aproape de Dumnezeu, 
lăsând în urmă tristeţe şi mult dor. Trecerea timpului nu aduce 
uitarea, ci adânceşte şi mai mult durerea în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. Părinţii şi fratele. (004853/
NC‑171001)

• GRIGORE ANA 
MARIA (URSU) 

• Au trecut şase luni şi multe vor 
mai trecere, însă primăverile mai 
triste fără tine, scumpă mamă 

DEDIU MARGHIOALA, iar ghioce-
ii exprimă în loc de viaţă durere 
şi suferinţă. Vei rămâne mereu 
o parte din noi. Fiica, ginerele 
şi nepotul, Marilena, Valentin şi 
Gabriel. (004901/NC‑171128)

GÂSCĂ   MIHAI,

 65 ani. 

a trecut un an de când toate 
visurile, dorinţele şi aspiraţii-
le tale s‑au spulberat, un an 
de lacrimi şi dor pentru cei 
care te‑au iubit şi te iubesc. 
Copleşiţi de gânduri şi amin-
tiri dragi, nimic nu va putea 
să ne facă să uităm chipul tău 
frumos, veselia şi optimis-
mul pe care le dăruiai. Eşti 
şi vei rămâne alături de noi, 
mică steluţă care ne veghea-
ză. Fam. Grigore. (007417/
NC‑171163)
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 17 martie

FilmelaTV
17 martie

ProgramTV
17 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume
Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă	 485 cm	 +   9 cm
Hârşova	 528 cm	 + 10 cm
Brăila  	 507 cm	 + 12 cm

GALAŢI 	 482 cm	 + 10 cm
Isaccea 	 382 cm	 + 10 cm
Tulcea 	 308 cm	 +   7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 16 martie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
17 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

17 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

RTV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

7.00	 Trezirea la apel!
9.00	 Jurnalul TVR
10.00	R omanţa 
	 îndrăgostiţilor 
10.55	 Călător 
	 în Ţara Sfântă
11.00	 Sclava Isaura  (r)
11.55	A mintiri din istorie
12.10	 Miezul zilei,
	 cu Iuliana Marciuc
14.00	 Jurnalul TVR
14.55	A mintiri din istorie
15.00	 Teleshopping
15.30	 Micii fermieri
16.00	 Kronika
17.00	 Sclava Isaura 
	 (dramă, Brazilia, 2004)
	 Cu: Paula Lobo Antunes, 
	 Jackson Antunes, 
	L uís Bacceli
17.55	 Călător 
	 în Ţara Sfântă
18.00	A tunci şi acum
18.50	 Sport Plus
19.00	 Jurnalul TVR. 
	 Sport. Meteo  	
20.15	 Spirala 
22.00	 Prinţesele lumii
22.15	 Tarragona - 
	 un paradis 
	 în flăcări (I) 
	 (dr., Germania, 2007)
	 Cu: Johannes Brandrup
23.55	 Cu dragoste 
	 din dragoste
0.15	 Jurnalul TVR
0.30	 Zon@ IT
1.00	 De ce democraţia?
1.55	 (teatru) Cavalerul 
	 tristei figuri (r)
3.30	 Cu dragoste 
	 din dragoste (r)
3.40	 Jurnalul TVR (r)
4.40	 Micii fermieri (r)
5.05	 Semne (r)
5.30	 Tezaur folcloric (r)
6.15	I mnul României

7.00	A tenţie… copii (r)
7.30	 Viaţa lumii (r)
8.00	 Carabinieri  (r)
9.05	A ltă viaţă!  (r)
10.10	 Tonomatul DP2 (r)
11.30	 Jurnalul TVR
12.00	 Poveşti 
	 din Paris  (r)
12.30	 Jurnalul TVR
12.45	 Popasuri
	  folclorice (r)
13.45	 Învingătorii
14.00	 Teleshopping
14.30	 Tribuna partidelor 
	 parlamentare
15.00	 Împreună 
	 în Europa!
16.00	 Carabinieri 
17.00	 Jurnalul TVR (r)
17.15	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
17.30	I nvenţii uitate
	 • Focul grecesc
18.30	A ltă viaţă! 
19.30	 Poveşti din Paris 
20.00	L ecţia 
	 de ecologie
20.30	 Bugetul meu
21.00	L umea de aproape
21.30	 Ora de ştiri
22.30	 Dovadă 
	 de iubire 
23.30	 Ţintiţi-mi inima F
	 (aventuri, Italia, 2006)
	R egia: Lamberto 
	L amberti
	 Cu: Omar Sharif, 
	 Massimiliano Varrese, 
	 Zoltan Ratoti
1.05	 Când sosesc 
	 fetele?  (r)
	 (comedie, Italia, 2006)
2.45	I nvenţii uitate (r)
3.35	 Tonomatul DP2 (r)
4.45	 Mesager
5.25	 Ora de ştiri (r)
06.15	 Teleshopping

7.00	 Ştirile Pro TV
	 • Ce se întâmplă,
	 doctore?
9.00	 Omul care 
	 aduce cartea
9.15	I vanhoe 
	 (aventuri, Anglia, 1982)
	 Cu: James Mason,
	A nthony Andrews,
	 Sam Neil
12.00	 Tânăr şi 
	 neliniştit  (r)
13.00	 Ştirile Pro TV
13.45	 Bucătăria 
	 lui Radu (r)
14.15	 Fata senatorului 
	 (comedie, SUA, 1987)
	 Cu: Charlie Sheen
	 Kerri Green,
	A lan Ruck,
	 Sally Kellerman
16.00	 Tânăr şi neliniştit 
17.00	 Ştirile Pro TV
17.45	 Happy Hour
19.00	 Ştirile Pro TV
20.30	R ăzbunare dincolo
	 de moarte (SF, SUA, 1994)
	R egia: Peter Hyams
	 Cu: Jean-Claude
	 Van Damme,
	 Mia Sara,Ron Silver,
	 Gloria Reuben
22.30	 Ştirile Pro TV
23.15	 Minţi criminale 
0.15	R ăzbunare dincolo
	 de moarte  (r)
	 (SF, SUA, 1994)
2.10	 Omul care 
	 aduce cartea (r)
2.15	 Ştirile Pro TV (r)
3.15	I vanhoe  (r)
	 (aventuri, Anglia, 1982)
	 Cu: James Mason
5.30	 Te vezi la 
	 Ştirile Pro TV (r)
6.00	 Happy Hour (r)

8.00	 Matinal: ‘Neatza
	 cu Răzvan şi Dani
10.00	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
11.00	 Concurs interactiv
12.00	 K.I.T.T. (acţiune, SUA, 1982)
	 Cu: David Hasselhoff, 
	 Patricia McPherson, 
	R ichard Basehart
13.00	 Observator,
	 cu Simona Gherghe
13.45	A facerea Turner 
	 (dramă, SUA, 2003)
	R egia: Geoff Cox
	 Cu: Rachel Blakely, 
	 Dai Paterson, 
	 Chadd Eddinton, 
	 Peter Kent
16.00	 Observator
17.00	 News magazine: 
	A cces Direct
	 cu Mădălin Ionescu
19.00	 Observator; 
	 Sport; Meteo
	 cu Alessandra Stoicescu 
	 şi Lucian Mândruţă
20.30	 (div.) Din dragoste
	 cu Mircea Radu
22.00	 Fetele marinarului 
	 Cu: Şerban Ionescu, 
	 Manuela Hărăbor, 
	I leana Stana Ionescu, 
	 Magda Catone
23.00	 Observator. 
	 Sport. Meteo
	 cu Andreea Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
23.45	 Divertisment: 
	 Un Show Păcătos
	 cu D. Capatos
1.00	 Benny Hill 
1.30	 Concurs interactiv
2.30	 Sport 20.00 (r)
3.00	 Fetele marinarului  (r)
4.00	A cces direct (r)

7.00	 Teleshopping
7.30	R ing-Ring 
	 (concurs interactiv)
8.30	 Sport cu Florentina
8.35	 Dragoste 
	 şi putere  (r)
9.00	 Walker, 
	 poliţist texan  (r)
10.00	 Musafirul 
	 de seară 
	 (comedie, Franţa, 1994)
12.00	 Teleshopping
12.30	 Camera de râs
13.00	I magini incredibile 
	 din lume
14.00	 Teleshopping
14.30	 Dragoste şi putere 
15.00	 Focus
15.30	 Walker, 
	 poliţist texan  (r)
16.30	 Cireaşa 
	 de pe tort (r)
17.30	 Trăsniţi din NATO 
18.00	 Focus
19.30	 Fitze cu Dezbrăcatu’
20.30	 Mondenii Show
22.00	 Trăsniţi din NATO 
22.30	 Nimeni 
	 nu-i perfect 
	 Cu: Dragoş Moştenescu, 
	 Emil Mitrache, 
	 Sebastian Papaiani, 
	A ndreea Măcelaru Şofron
23.00	 Stare de graţie 
	 (dramă, SUA, 1990)
	 Cu: Sean Penn, 
	 Ed Harris
	R egia: Phil Joanou
1.00	 Focus (r)
2.00	 Musafirul de seară  (r)
04.00	 Camera de râs
4.30	 Cireaşa de pe tort (r)
5.30	I magini incredibile 
	 din lume (r)
6.30	 Nimeni nu-i perfect  (r)

7.00	R ebelde 
8.00	I ubire cu 
	 chip rebel  (r)
9.00	 Îngeraşii  (r)
10.00	I ubire de mamă 
11.45	 Teleshopping
12.00	 Bărbatul 
	 visurilor mele 
13.00	 Betty cea urâtă 
14.30	 Salome 
16.25	 Vremea de acasă
16.30	 Umbrele trecului 
	 Cu: Lorena Rojas, 
	 Mauricio Islas,
	A riel López Padilla,
	 Catherine Siachoque,
	 Sonya Smith, 
	 Sebastián Ligarde
17.30	 Poveştiri adevărate
18.30	I ubire cu 
	 chip rebel 
	 (rom., Columbia, 2007)
	 Cu: Maite Perroni,
	 William Levy Gutierrez
19.30	 Îngeraşii 
20.30	R egina 
	 Cu: Diana Dumitrescu, 
	 Bogdan Albulescu
22.00	 Poveştiri de noapte
22.30	 Toantele nu 
	 merg în rai 
	 Cu; J. Bracamontes
23.30	 Clona 
0.30	 Poveştiri 
	 adevărate (r)
1.30	R egina  (r)
3.00	 Îngeraşii  (r)
4.00	 Poveştiri de noapte (r)
4.30	 Umbrele 
	 trecutului  (r)
5.15	 Toantele nu merg în rai  (r)
6.00	 Marilyn 
	 (dr., Columbia, 2004)
	 O incursiune în 
	 lumea ascunsă 
	 a prostituţiei

9.00	 (d.a.) Tom şi Jerry (r)
9.30	 Băieţii mei  (r)
10.00	 Prietenii tăi  (r)
10.30	 Fotbaliştii şi nevestele lor  (r)
11.30	 Promotor (r)
12.30	 Teo (r)
13.45	L a bloc  (r)
14.15	 (d.a.) Tom şi Jerry -
	A venturi buclucaşe
14.45	 (d.a.) Casa Foster 
	 pentru prieteni imaginari
15.15	 În familie  (r)
17.15	 Celebritate
17.30	 Veronica Mars 
	 (dramă, SUA, 2004)
18.30	L a Bloc  (r)
19.00	 În familie 
20.00	 Călătorii în necunoscut 
21.00	 Băieţii mei 
21.30	 Prietenii tăi 
21.55	 Fata de 10
22.00	 Crime şi pasiune 
	 (dramă, SUA, 1996)
0.30	 Oz - Închisoarea 
	 federală 
1.30	 Eu sunt Adam 		
	 (dramă, România, 1996)
3.15	 Fata de 10 (r)
3.20	 Crime şi pasiune  (r)
5.15	L umea Pro Cinema (r)

9.00 	R ealitatea de la 9.00; 
10.00 	R ealitatea de la 10.00; 
11.00 	R ealitatea de la 11.00; 
12.00 	R ealitatea de la 12.00; 
13.00 	R ealitatea de la 13.00; 
14.00 	R ealitatea de la 14.00; 
15.00 	R ealitatea de la 15.00; 
15.05 	 Fabrica; 
16.00 	 Deschide lumea; 
17.45 	 Editorii realităţii; 
18.00 	R ealitatea de la 18.00; 
18.50  	R ealitatea zilei; 
20.00 	R ealitatea de la 20.00; 
20.05 	R ealitatea zilei; 
21.00 	R ealitatea de la 21.00; 
21.30 	R ealitatea te priveşte 
	 cu Andreea Creţulescu; 
23.00 	R ealitatea de la 23.00; 
0.00 	R ealitatea de la 0.00; 
1.15 	R ealitatea zilei (r); 
2.00 	R ealitatea de la 2.00; 
3.00 	R ealitatea de la 3.00; 
4.00 	R ealitatea de la 4.00.

7.25	 Călătoria 
	 (dr., Hong Kong, 2005)
9.10	 Scoţianul zburător 
	 (biografic, Anglia, 2006) 
10.50	 Christina Aguilera: 
	 Back to Basics
11.50	I a-o de la capăt 
	 (comedie, SUA, 2007)
13.20	 Familia lui Moş Crăciun 
	 (comedie, SUA, 2006)
14.50	 Permis de căsătorie 
	 (comedie, SUA, 2007)
16.20	 Gool! 2 (dramă, Anglia, 2007)
18.15	 X-Men: Ultima înfruntare 
	 (acţiune, SUA, 2006)
20.00	 Colegi de cameră 
	 (comedie, SUA, 1995)
21.50	 Dinastia Tudorilor II 
23.40	 Camera copilului 
	 (horror, Spania, 2006)
1.00	A vionul cu şerpi 
	 (horror, SUA, 2006)
	 Cu: Samuel L. Jackson, 
	 Flex Alexander, 
	R achel Blanchard,
2.45	 Colegi de cameră 
	 (comedie, SUA, 1995)
4.35	 Camera copilului 
	 (horror, Spania, 2006)

12.00 – Actual RTV – reluare; 
13.00 – Interesul general cu Gina 
Mirea – reluare; 14.00 – Derby  
cu Sorin Gheorghe – reluare; 
15.00 – Actual 23 – reluare; 16,00 
– Punctual cu Aurel Stancu – re‑
luare; 18.00 – Actual RTV; 19.00 – 
Interesul general cu Gina Mirea; 
20.00 – Punctual RTV; 21.00 – 
Gândul de seară cu Sorin Ţiţei; 
20,00 – Actual 23.

]
- Ce-ai mâncat, Ivane, de-ai ajuns la 152 

de ani?
- Eu numai datorită Revoluţiei din 

Octombrie…
- Lasă palavrele! Ce-ai mâncat?
- De ce nu mă laşi să spun? Numai dato‑

rită Revoluţiei… Era o brambureală atât de 
mare că mi-au pus ăia o sută de ani în plus.

]
- Care e secretul longevităţii căsniciei 

voastre?
- Mergem de două ori pe săptămână la 

restaurant: lumina lumânărilor, mâncare 
bună, muzică în surdină, dans lent. Ea mer‑
ge miercurea, iar eu – sâmbăta.

]
- I-am cumpărat soţiei o maşină nouă. 

Ieri m-a sunat şi mi-a spus:
- Scumpule, a intrat apă în carburator!
- Dar unde e maşina?
- În Dunăre.

7,00 Matinal Express (direct); 
9,00 Program muzical: Edwin 
Hawkins; 9,30 Cartea profului de 
română; 9,40 Program muzical: 
Lisa Bevil; 10,00 Obiectiv Express 
®; 10,30 Terminus Express ®; 11,00 
Penalty ®; 12,00 Terminus Express 
®; 12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Confluenţe; 14,00 O partidă de 
şah ®; 14,45 Pagini de istorie (do‑
cumentar TVMi); 15,30 Cartea pro‑
fului de română;  15,40 Program 
muzical: Charlie Peacock; 16,00 
Matinal Express ®; 18,00 Program 
muzical: Iona; 18,25 Obiectiv 
Express (direct); 19,00 Miracolul 
dansului (divertisment TVMi);  
19,30 Terminus Express (talk-
show – direct); 20,00 Tirul presei 
(talk-show – direct); 21,00 Carte 
de vizită (direct); 21,30 Cartea pro‑
fului de română;   21,35 Tu alegi! 
22,00 Obiectiv Express ®; 22,30 
Matinal Express ®;  0,30 Închiderea 
programului.       

Ingrediente: Opt cartofi mari, sare, o legătură de pătrunjel, o lin‑
guriţă chimen pulbere, 150 ml ulei

Mod de preparare: Se spală bine cartofii, se presară cu sare, se 
pun în tavă la cuptor. Se întorc o dată sau de două ori. Când sunt 
gata, se aşază pe o farfurie, se desfac şi se servesc fierbinţi cu pătrun‑
jel tocat, pulbere de chimen şi sare.

Zeni

Generozitatea dvs. se 
manifestă exclusiv vizavi 
de persoanele din familie, 
restul oamenilor nemaiin‑
trând în calcul.    

Nici nu terminaţi bine 
un proiect că deja vă treziţi 
angajat(ă) în altul. Nu se ştie 
cât puteţi s-o mai duceţi 
aşa.

Sunteţi grăbit/ă pentru 
că nu este timp să ascultaţi 
plângeri peste plângeri. 
În momentul acesta altele 
sunt priorităţile.

Egoismul dvs. nu-şi gă‑
seşte explicaţie decât în 
faptul că v-aţi dorit prea 
mult timp un lucru pentru 
ca acum să-i daţi drumul cu 
una, cu două.

Primiţi un lucru de care 
vă bucuraţi în mod deose‑
bit. Nu degeaba alţii visează 
să ajungă în poziţia dvs.

Simţiţi că nu mai puteţi 
suporta lipsa unei anumite 
persoane, aşa că hotărâţi 
brusc că trebuie să faceţi 
ceva ca să o vedeţi.

Nici nu terminaţi să gân‑
diţi că v-aţi dori un anumit 
lucru, că el se şi întâmplă. 
Este de-a dreptul remarca‑
bil.

Vă place să vedeţi că lu‑
crurile se petrec aşa cum 
speraţi dvs. Asta vă demon‑
strează că aveţi intuiţia va‑
lorii.

Discernământul dvs. 
funcţionează la cote maxi‑
me şi tocmai de aceea deci‑
ziile luate în această perioa‑
dă sunt bine argumentate.

Aveţi nevoie disperată 
de o veste bună. Prea multe 
lucruri v-au picat greu în ul‑
tima vreme şi nu mai puteţi 
digera.

De fiecare dată când 
aveţi ceva de câştigat, vă 
schimbaţi atitudinea faţă de 
cei din jur. Dar nu întotdeau‑
na cu aceleaşi rezultate...

Nu staţi tocmai bine la 
capitolul sănătate şi vă re‑
simţiţi ori de câte ori încer‑
caţi să faceţi efort fizic. Luaţi 
o pauză.

Casandra

1680  - Încetează din viaţă 
FRANÇOIS DE ROCHEFOUCAULD 
(n.1613), filosof şi moralist francez.

1819  - Se naşte ALECU RUSSO 
(m.1859), prozator, memorialist, 
“personalitate cu înclinaţii teore‑
tice speciale, ideologul generaţiei 
de la 1848”.

1856 - Se naşte NIKOLAI 
JUKOVSKI (m. 1921), savant rus, 
unul dintre fondatorii hidro şi ae‑
rodinamicii moderne.

1866 – Decret pentru înfiin‑
ţarea „guardiei orăşeneşti” – in‑
stituită în toate oraşele „pentru a 
priveghea la paza ordinei”.

1877  - Se naşte, la Galaţi, 
DIONISIE GERMANI (m.1948), in‑
giner constructor, pedagog, mem‑
bru corespondent al Academiei 
Române, al mai multor societăţi 
ştiinţifice din ţară şi străinătate.

1883  - Se naşte URMUZ 
(DEMETRU DEMETRESCU-BUZĂU) 
(m.1923, s-a sinucis într-un bos‑
chet la Şosea), prozator, precursor 
al suprarealismului.

1898 – Americanul John 
Holland a testat primul submarin 
al Marinei Statelor Unite, proiec‑
tat şi construit de el.

1916 - Se naşte HILDA JEREA  
(m.1980), compozitor.

1919 [ Se naşte NAT KING 
COLE (m. 1965), pianist american, 
interpret de jazz american.

[ Încetează din viaţă TEODOR 
M. STOENESCU (n. 1860), la 
Brăila), poet, prozator, autor dra‑
matic, traducător.

1924 – Se naşte, la Galaţi, 
DIANA SCHOR, pictoriţă, artist-
decorator (ceramică, tapiserie). 
După 1975 stabilită în SUA.

1938 – Se naşte RUDOLF 
NUREEV (m. 1993), balerin, core‑
graf, actor rus.

1939 - Se naşte MIHAI 
UNGHEANU (m. 2009) critic lite‑
rar, eseist.

1940 - Încetează din viaţă ION 
BREZIANU (n.1868), actor de tea‑
tru şi de film.

1941 - Încetează din viaţă 
NICOLAE TITULESCU (n.1882), ju‑
rist, diplomat şi om politic  (minis‑
tru de Externe – 1927-1928 şi 1932-
1936, reprezentant permanent al 
României la Societatea Naţiunilor 
(1921-1936), preşedinte al Adunării 
Generale a Societăţii Naţiunilor 
Unite – 1930-1931), membru al 
Academiei Române.

1944 [  Se naşte PAUL CORNEL 
CHITIC, dramaturg. 

[ Se naşte DAN NUŢU, actor, 
stabilit la New York.

1946 - Se naşte ALEXANDRU 
DEAL, prozator. 

1948 [ Se înfiinţează Uniunea 
Europei Occidentale - UEO 
(Tratatul de la Bruxelles semnat de 
cinci ţări din Europa Occidentală: 
Belgia, Franţa, Luxemburg, 
Olanda, Marea Britanie). A început 
să activeze oficial la 5 mai 1955, pe 
baza tratativelor de la Paris, din 
anul 1954.

[ Se naşte VIRGINIA MUŞAT, 
poetă, eseistă, istoric literar.

1956 - Încetează din viaţă 
IRENE JOLIOT-CURIE (n.1897), 
fiziciană şi chimistă franceză, la‑
ureată cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1935).

1958 – A fost lansat primul 
satelit artificial al Statelor Unite, 
„Vanguard I”

1960 - Încetează din viaţă 
HANS MATTIS-TEUTSCH (n.1884), 
pictor, sculptor, fondatorul Uniunii 
Artiştilor din Braşov (1944); auto‑
rul lucrării “Ideologia artei”.

1963 – Erupţia vulcanului 
Guang Agung din insula Bali, 
Indonezia, a provocat moartea a 
cca 11.000 de persoane. 

1976 - Încetează din viaţă 
LUCHINO VISCONTI (n.1906), regi‑
zor italian de teatru şi film, repre‑
zentant de seamă al neorealismu‑
lui în cinematografie.

1977 - Încetează din viaţă 
TACHE PAPAHAGI (n. 1892), fol‑
clorist.

1979 – Încetează din viaţă 
EMIL VORA (n. 1906), poet.

1986 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU GIUGARU (n.1897), 
actor, de teatru şi film.

1994 - Încetează din viaţă 
LIVIU CĂLIN (n.1903), poet, critic 
şi istoric literar, laureat cu Premiul 
“M.Eminescu” al Academiei 
Române (1980).

1996 - Încetează din viaţă, 
RENÉ CLÉMENT (n. 1913), regizor 
francez, laureat cu Premiul Oscar.

2001 – Consiliul municipiu-
lui Brăila acordă P.S.dr. Casian 
Crăciun,  episcopul Dunării de 
Jos, titlul de “Cetăţean de onoa-
re al Municipiului Brăila”.

2005 - Încetează din via‑
ţă ADRIAN MARINO (n. 1921), 
critic, teoretician literar, laure‑
at cu Premiul “B.P.Haşdeu” al 
Academiei Române (1968), cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor din 
România (1969, 1981, 1991, 1994), 
cu Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
Profesionişti din România, cu 
Premiul Internaţional “Herder” 
ş.a.

Pretendenţii 
(dramă romantică, coproducţie, 1992)

MGM, ora 21,30
Cu: Albert Finney, Aidan Quinn, Robin Wright

Titlu original: The Playboys

Crime şi pasiune 
(dramă, SUA, 1996)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Danny Aiello, James Spader, 

Charlize Theron (foto), 
Jeff Daniels

Titlu original: 
2 Days in the Valley

Ce-ai face dacă ai avea la dispo‑
ziţie doar două zile pentru a hotărî 
cum îţi va arăta viitorul? Este chiar 
dilema în faţa căreia sunt puse cele 
11 personaje principale: un ucigaş 
plătit, un negustor de artă isteric, 
un escroc păcălit, un poliţist blazat 
şi altul ambiţios, o soră medicală, o 
nevastă ucigaşă şi alţii. 

În anii ‘50, într-un sătuc 
irlandez, Tara scandali‑
zează comunitatea în care 
trăieşte fiindcă dă naştere 
unui copil în afara căsă‑
toriei. În timp ce toată lu‑
mea încearcă să afle cine 
e tatăl copilului, preotul 
încearcă să o aducă pe 
Tara pe calea cea bună, 
iar ea respinge avansurile 
celor doi pretendenţi care 
vor să o ia de nevastă, în 
orăşel apare o trupă de 
artişti ambulanţi... 

Cartofi copţi

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – „8 
Art+” (artă plastică); Acuarela 2008 
(pictură); expoziţiile permanente, 
9,00 – 17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie, 
Casa Cuza Vodă, Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc), Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri), Muzeul „Casa 
Rurală Suhurlui” (comuna Rediu, 
sat Suhurlui) - expoziţiile perma‑
nente, 9,00 – 17,00.

- Galeriile de Artă, sala 
„Nicolae Mantu” – Teodor Vişan 
(pictură).

- Mond’Art Café Galerie – 
„Transart” - Şerban Tudor (grafică).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii - închis astăzi.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Salonul de primăvară”, 
expoziţie a cursanţilor de la clasa 
de Pictură-Design.

- Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul lui 
Valeriu Curtu” (caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 -  17,00. 

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – 11,00 – 16,00.     

C.S.Carp        

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agen‑
ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin‑
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră‑
rii care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 

dischetă, pentru a face posibilă ve‑
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

[ A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să-
şi actualizeze domeniul de activi‑
tate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră‑
inătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe în 2009: apicultor; brutar; 
bucătar; comerciant vânzător 
produse alimentare;  comerciant 
vânzător produse nealimentare; 
confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplă-
rie de aluminiu şi mase plastice; 
dulgher-tâmplar-parchetar; 
fierar betonist, montator pre-
fabricate; frizer; frizer-coafor-

manichiurist-pedichiurist; lăcă-
tuş construcţii metalice şi utilaj 
tehnologic; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; mecanic agri-
col; montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; operator in-
troducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisagist floricultor; tâmplar uni-
versal; zidar-pietrar-tencuitor. 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 

191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 17.03.2009: 

agent comercial;  agent secu‑
ritate;  bucătar; consilier/expert/
inspector/referent/economist în 
gestiunea ec.;  dulgher (exclusiv 
restaurator); dulgher restaurator; 
electrician auto; electrician în con‑
strucţii; faianţar;  fierar betonist;   
inginer maşini termice;  inginer 
mecanic; inginer mecanic maşini 
instalaţii miniere;   inginer mecanic 
utilaj tehnologic pentru construcţii; 
inginer montaj; inginer reţele elec‑
trice; inginer/subinginer teholog 

prelucrări mecanice;  instalator in‑
stalaţii tehnico-sanitare şi de gaze;  
lăcătuş confecţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lucrător gestionar; 
maistru industria materialelor de 
construcţii;  maşinist la maşini pen‑
tru terasamente (ifronist); mecanic 
auto;  muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; sondor 
la forajul mecanizat şi reparaţii son‑
de; specialist mentenanţă mecani‑
că echipamente industriale;  sudor 
în mediu protector; sudor manual 
cu arc electric;  tinichigiu de şantier; 
vânzător; zidar pietrar, zidar roşar 
tencuitor, zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 Dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială;  
10,00 Viaţa la bloc; 11,00 Prima 
pagină;  11,30 Oraşul meu;  12,00 
Pe gaura cheii; 13,00 Prima pa‑
gină;  13,30 Cireaşa de pe tort; 
14,30 În căutarea lui Hristos; 
15,00 Prim-plan; 15,30 Levinţa 
prezintă; 16,00 Prim-plan; 16,10 
Prima pagină; 16,30 Cu băţu-n 
baltă; 17,00 Ultrasport; 18,00 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,05 
Medicul te învaţă!; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,05 Fair play; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Ora 
7 Dimineaţa; 1,00 Prim-plan; 
Afişare program;  Închiderea 
programului.
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  17 martieMeteo

Bucureşti
3*/8*

Litoral
1*/7*

Brăila
1*/8*

Galaţi
1*/7*

Braşov
-3*/4*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:19 am
‑ apune: 6:15 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:19 am
‑ apune: 6:15 pm
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Gh. 
Gurău

A da la 
rădăcină…

…
Laici!

A da gata
Revenire… 
în sport

Plin de 
pete!

Cleşte 
Filmul de 
noapte

Sală de 
cercetare
Roşii în lan

Început de 
vacanţă!
Mersul pe 
sus

Mediu vital!… Femei 
urmărind 
un interes

A se trezi
Cască la 
cap!

…
Curbă

Crima din 
centru!...

Bun la 
toate
Latră ca un 
câine

Prinsă în 
lanţuri

Car cu 
spatele!
Corp de 
ţestoasă

Fragment 
literar
Un strop de 
ploaie

Odată!
Gură de 
lup

Oameni cu 
copii…
Şi fără de 
greşeală (pl.)

Cusur, 
defect
Tudor 
Cristea

Prinse în 
horă!
Raci!

E o stricată Sigure

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
LUMINĂ: ORIZONTAL: LICURICI, C, ALADIN, UZA, BISA, NOBIL, ICS, ZORI, D, S, ILARA, IE, FAR, ASIN, 

FAN, STELAR, OC, UTA, ALA, CLARA, CITI, APARTHEID.
FOTBALIST ROMÂN: ORIZONTAL: T, C, S, MOCOFAN, TARATA, N, NAT, RIT, MIRELRADOI, COLIER, AV, 

VISAT, CAS, OT, AMANET, OD, ETANS, R, APTER, ARI, OTIE, SS, IS, ACRE, RUDA. 

Starul 
şi făcătura

Este pentru prima 
dată când văd un do‑
cumentar despre Elvis, 
din perspectiva Mafiei 
din Memphis, gaşca cu 
care îşi petrecea cân‑
tăreţul mai tot timpul, 
în detrimentul neves‑
ti-sii şi al copilului Lisa-
Marie. „Ultimele 24 de 
ore din viaţa lui Elvis”, 
de pe Viasat History nu 
spune lucruri foarte noi 
- că doar toţi oamenii în‑
tregi la cap ştiu că Elvis 
nu se ascunde la Polul 
Nord şi nici nu vânea‑
ză incognito în savana 
africană, ci că starul a 
murit în 1977. „Îi plăcea 
să ia droguri. Ştia ce 
efect au şi vroia să le ia. 
Toţi luam, dar nu aşa de 
mult ca el”, povesteşte 
una dintre gărzile lui 
Elvis. Nici măcar unul 
dintre cei şase-şapte 
apropiaţi nu făceau ex‑
cepţie de la a-l demoni‑
za pe colonelul Parker 
– tipul care a inventat 
impresariatul artistic 
-, spunând că acesta îl 
extenua cu spectaco‑
lele pe Elvis. În acelaşi 
timp, când reporterul 
punea întrebarea „Dar 
de ce nu l-aţi internat, 
când aţi văzut în ce 
stare este?”, anturajul 
ridica grăbit din umeri: 
„Cum să internezi un 
om de 42 de ani? Elvis 
făcea ce vroia!”. Aha, 
făcea ce vroia, dar îl as‑
culta pe Parker! Chiar şi 
la o vârstă respectabilă, 
paraziţii din Memphis 
îşi aminteau de femei, 
cazinouri şi de tonele 
de bani care le treceau 
prin mâini. Când jucă‑
ria lor a făcut poc, s-au 
trezit că „nu mai era ni‑
mic!”. Da, corect, nu mai 
era nimic, ce „Love me 
tender”-ul meu?! Când 
am auzit cum unul din‑
tre burtoşi zicea că el 
lăcrimează când aude 
câte o melodie de-a lui 
Elvis, m-a luat direct şi 
frontal cu greaţă. Da, 
mă, că noi toţi suntem 
sensibili când decla‑
răm la teve, smiorc, 
smiorc… Ştiu, toată lu‑
mea comentează des‑
pre Răduleasca şi toată 
mizeria mediatică din 
jurul ei, difuzată din 
plin de Antene. Şi re‑
cunosc, şi eu mă amuz 
zilnic de tot circul, dar 
este prea scârbos să 
îl mai şi comentezi pe 
hârtie. Să fie la ei, că ei 
au „Suspicious minds”!

Lucrarea prezintă „… profilul 
ocupaţional al asistentului soci‑
al care îşi desfăşoară activitatea 
în spaţiul carceral şi principalele 

reglementări interne şi internaţi‑
onale privind activitatea în pe‑
nitenciar”. Sunt expuse „… cele 
mai importante teorii care pot 
contribui la înţelegerea com‑
portamentului infracţional şi 
care fundamentează interven‑
ţiile ce au ca scop schimbarea 
comportamentală”. Secţiuni 
distincte analizează proce‑
durile, metodele şi tehnicile 
specifice asistenţei sociale în 
penitenciar şi particularităţile 
intervenţiilor în cazul deţinuţi‑
lor vulnerabili. Astfel, în prima 
parte, „Noţiuni introductive”, 
informaţiile vizează: Asistentul 
social în penitenciar. Un profil 
ocupaţional; Închisoarea: isto‑
rie şi tendinţe contemporane, 
în partea a doua, „Teoria gene‑
rală”: Elemente de etiologie a 
comportamentului delincvent; 
Teoriile intervenţiei; Despre 
lumea captivilor. Efectele în‑

carcerării, iar în partea a treia 
Intervenţia: Planificarea execu‑
tării pedepsei. Individualizarea 
regimului de executare a pe‑
depsei cu închisoarea; Evaluarea 
iniţială; Lucrul la nivel individu‑
al; Lucrul cu grupul; Deţinuţii 
vulnerabili; Strategii de lucru 
cu deţinuţii condamnaţi pentru 
infracţiuni sexuale; Asistenţa 
postpenală. Textului i se adaugă 
anexe, douăzecişicinci la număr. 
Autorul şi-a propus ca această 
lucrare „… să fie un manual de 
teorie şi practică în domeniul 
asistenţei sociale” de care să 
beneficieze, în primul rând, stu‑
denţii facultăţilor de profil, cât 
şi asistenţii sociali deja angajaţi 
în penitenciare sau care doar îşi 
doresc să activeze în astfel de 
stabilimente.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2009.

ORIZONTAL: 1) Scară muzicală – Face 
faţă cu strălucire la box. 2) Termen de înfă‑
ţişare – Necaz pe capul turcilor. 3) Unitate 
de informaţii – Ajutor în muncă pentru ce‑
ferişti (pl.). 4) Date la lamă! – Superstiţia unui 
cartofor. 5) Lucrător prin aşchiere – Pană… 
la bicicletă. 6) Glas lipsit de tărie. 7) Dau un 
pic din tărie (dim.). 8) Alb ca zăpada – Ridicat 
la o casă mare. 9) Galbenă de Murfatlar. 10) 
Repetiţii ca la carte.

VERTICAL: 1) Statura unuia… din familie 
– Lăsată la urmă! 2) Un fel de apă adâncă – 
Merge cu cavalerul la turnir. 3) Nicicând nu-i 
auzim gura – Mici… la vânzare. 4) Arătos 
la faţă! – Un fel de a se lăsa la pământ. 5) 
Trecere în anexă. 6) Lucru care ne istoveşte. 
7) Coroana verde – Una după alta! 8) Luptă 
pentru acelaşi obiectiv – Trecut la muncă 
grea. 9) A da semnalul de atac la poartă – A 
pierde căldură. 10) Trecuţi prin facultate – A 
da semnalul la o vânătoare de şoareci.

Mihai Gherasim

Pisiceli

Memoria nu mai are secrete? Capacitatea 
de a citi gândurile unei persoane cu ajutorul unei maşinării a 
ajuns mai aproape de realitate după ce oamenii de ştiinţă bri-
tanici au demonstrat că pot descifra memoria cuiva analizând 
doar activitatea electrică a creierului uman. Centrul memori-
ei şi al navigării din creier, considerat odinioară prea haotic 
pentru a fi decodat, ar putea fi descifrat în curând. Folosind 
un scanner cerebral, cercetătorii de la University College din 
Londra au reuşit să identifice locul exact în care se aflau patru 
subiecţi ferecaţi într-o cameră virtuală, folosindu-se de activi-
tatea lor cerebrală.

Recesiunea împinge la alte obiceiuri de 

consum. Duş în loc de băi lungi, cărţi de gătit la mare tre-
cere, parteneri care amână întemeierea unei familii şi… maşini 
de cusut reintrate în vogă! Duşurile care înlocuiesc băile fier-
binţi reprezintă unul dintre trendurile actuale. O spune produ-
cătorul gigant Unilever, care a consemnat în ultima săptămână 
vânzări superioare de geluri de duş în comparaţie cu produ-
sele destinate îmbăierilor temeinice. Două articole de toaletă 
la care britanicii par încă hotărâţi să nu renunţe sunt totuşi 
cremele de corp şi deodorantele. Mâncatul nesănătos pare 
mai ameninţător ca niciodată, arată totuşi un studiu Which: 
McDonald’s pare că a avut cel mai bun an al său, în timp ce 
profitul KFC a crescut cu 14 la sută, iar vânzările de Pepsi 
Max au sporit cu 20 la sută. În tot acest timp, consumul de 
legume proaspete a scăzut cu 12 procente. Mai puţine guri de 
hrănit pare o soluţie extremă, dar eficientă: aproape un sfert 
dintre cuplurile cu vârste între 25 şi 34 de ani amână făcutul 
unui copil.

Consumăm diferit, 
dar consumăm

Semnal editorial/Ioan Durnescu:

Asistenţa socială 
în penitenciar*

Vremea va fi destul de rece astăzi, pe fondul 
unui cer înnorat. Temperatura maximă va fi de 7°C, 
iar minima de 1°C. Vântul va sufla, cu intensificări 
izolate, din sector vestic şi nord-vestic. Presiunea 
atmosferică va fi de 761 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 75-80 la sută. 

Şi în următoarele zile vremea va fi rece, cu ce‑
rul mai mult acoperit. Sunt posibile precipitaţii. 
Maximele vor fi de 7°C, iar minimele de 1°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Actorul Charlie Sheen - tătic de gemeni
Brooke Mueller, cea de-a treia soţie a lui Charlie Sheen, a născut ge‑

meni, a anunţat, duminică, purtătorul de cuvânt al actorului american, 
citat de revista People. Cei doi bebeluşi, ale căror nume sunt Max şi Bob, 
s-au născut sâmbătă seara, prematur. Charlie Sheen, în vârstă de 43 de ani, 
s-a căsătorit cu Brooke Mueller (31 de ani) la sfârşitul lui mai 2008. Actorul 
american mai are două fiice cu fosta "James Bond girl", actriţa Denise 
Richards, de care a divorţat în 2006, după un mariaj de patru ani, şi o altă 
fiică, în vârstă de 23 de ani, dintr-o relaţie anterioară. 

Mediafax/M.Z.

Holograf va lansa albumul 
best of “Primăvara începe cu 
tine”, care va cuprinde unele din‑
tre cele mai frumoase balade in‑
terpretate de Holograf în cariera 
de aproape 30 de ani a trupei, în 
cadrul unui concert, pe 31 martie, 
la Sala Polivalentă din Bucureşti. 
Potrivit casei producătoare a al‑
bumului, MediaPro Music, pe lân‑
gă o serie de 15 piese care sunt 
deja cunoscute fanilor trupei, 

materialul discografic prezintă şi 
un cântec nou, “Primăvara înce‑
pe cu tine”, care dă şi titlul albu‑
mului. Albumul este gândit ca o 
deschidere, ca un nou început în 
activitatea trupei Holograf, face o 
punte între nou şi vechi, sublinia‑
ză ce e important în trecut şi sem‑
nalează noul ce urmează să vină, 
spun membrii trupei.

 
Mediafax/M.Z.

“Primăvara începe cu tine”

Holograf lansează 
un album best of
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Mihai Costache
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E, şi burghezia maghiară revoluţionară, achiesând la 
preocuparea europeană a anului 1848, a avut grijă 
să îşi organizeze o armată, deoarece ştia că Tripla 
Alianţă abia aştepta să-i vină rândul de tras la poartă. 

În plus – şi asta ne interesează – mai ştiau că în spaţiul re-
vendicat de la Imperiu nu erau chiar singuri acasă. Mai erau 
românii, saşii, croaţii, slovacii şi câţiva sârbi şi ucraineni care, 
văzând represiunea premeditată de revoluţionarii maghiari, au 
făcut ochii mari: bine, bine, voi vă manifestaţi independenţa 
faţă de Austria belindu-ne pe noi?!?

În 29 mai 1848, Dieta de la Cluj a proclamat unirea 
Transilvaniei cu Ungaria. În Dietă, din 300 de reprezentanţi, 
24 erau saşi, 273 erau maghiari şi restu’ români. Da, exact 3. 
Nu a fost cea mai inteligentă aplicare a principiilor egalitariste 
scornite de francezi. Revoluţionarii maghiari îşi pierdeau ast-
fel calitatea de revoluţionari. Oricum, pe împăraţi îi durea-n 
cot de astfel de detalii – armata ţarului venea teleap, teleap 
să-i calmeze pe furioşi, operaţiune săvârşită sub mandatul 
Triplei Alianţe, un fel de Comintern cu structura NATO, ceva 
mai arogant, cu perucă.

Trebuie spus şi că mişcarea Dietei de la Cluj era inclu-
siv un fel de reacţie la Adunarea românilor de la Blaj, din 15 
mai, for în care Avram Iancu a spus ceva de genul – “Liberte, 
Egalite, Fraternite”, scrie, “Liberte, Egalite, Fraternite” citim. 
După care a plecat în munţi împreună cu fârtaţii, la studii, 
obţinând titlul de “Crăişor cum laudae” în urma examenelor 
militare de la Abrud şi Marisel, unde i-a lăsat pe soldaţii un-
guri cu ochii ficşi şi pupila dilatată cu vastele sale cunoştinţe 
tactice. E important de menţionat că Avram Iancu nu s-a dus 
la Cluj să-i ia pe soldaţii unguri, să-i transporte cu mocăniţa 
până la Abrud şi să le întocmească acolo certificate de deces. 
Dimpotrivă, foarte proaspătul stat maghiar voia să împartă cu 
românii exclusiv averile românilor, să-şi finanţeze lupta pentru 
existenţă. Mai mult, în 1848 şi după, nici nu se punea pro-
blema şcolilor bilingve, deoarece românii nu aveau, printre 
altele, dreptul la şcoli. 

Să nu uit: Avram Iancu şi-a luat primele examene militare, 
da’ şi-acum rămân suspiciuni de fraudă. Se zice că împăratul 
i-a suflat. Oricum, sesiunea era departe de a fi încheiată.

 - va urma - 

Clio – 
istoria în rate

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
16 -  22 martie 2009 

Mai ţineţi minte cât de fru-
moase sunt unele dintre „adău-
girile” făcute de locatarii blocu-
rilor? Ei bine, unii s-au supărat 
că scriem, alţii au fost mulţumiţi. 
Mai mult, cei responsabili cu faţa 
(şi cu spatele) oraşului au dat 
semne că s-ar interesa de diver-
sele probleme apărute, aşa supă-
raţi pe noi cum sunt. Rezultatul? 
Gospodarii construiesc în conti-
nuare, habar nu avem dacă fără 
sau cu autorizaţie. Dar ştiţi cum 
se spune, dacă nu se apucă omul 
de primăvara de treabă, înseam-
nă că nu-i merge tot anul bine. 
Imaginea alăturată este de la un 
bloc de pe strada Domnească 
(137), unde lucrările sunt în des-
făşurare.

K.N.
Foto: Bogdan Codrescu

Vila de la bloc

Acţiunea continuă

Jandarmeria 
Galaţi a avut 
săptămâna 
trecută 213 
misiuni, din-

tre care 82 
de misiuni de 

menţinere a ordi-
nii publice, 33 misiuni de 
asigurare (liga I de fotbal 
şi volei), patru misiuni 

de restabilire a ordinii 
publice (sesizări pe ape-
lul unic de urgenţă 112) 
şi 73 de misiuni în coo-
perare cu Poliţia pentru 
asigurarea climatului de 
ordine publică. 

S-au dat 44 de amenzi, 
27 dintre ele depăşind 
valoarea de 4.500 de lei, 
sancţiunile fiind des-

tinate celor care nu au 
respectat legea. De ase-
menea, jandarmii au 
constatat o infracţiune 
cu patru făptaşi.

Jandarmii gălăţeni 
au avut zilnic acţiuni în 
zona pieţelor din Galaţi 
şi Tecuci, pentru comba-
terea comerţului ilicit şi a 
furturilor din buzunare, 

genţi. Au fost confiscate 
50 de pachete de ţigări 
şi 16 sticle cu alcool de 
provenienţă Republica 
Moldova, în valoare de 
410 lei (bunurile fiind 
scoase la vânzare fără 
documente legale).

Elena Parapiru 

Amenzi şi prevenire

Bilanţul săptămânal 
al Jandarmeriei

] 49 de mandate, patru infracţiuni constatate şi opt autori prinşi
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